
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2023-08-04 iki 2023-12-18 
 

Nutarimas paskelbtas: TAR 2022-12-29, i. k. 2022-27281 
 

Nauja redakcija nuo 2023-08-04: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KRIZIŲ VALDYMO IR CIVILINĖS SAUGOS 

ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMO 

 

2022 m. gruodžio 29 d. Nr. 1317 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 

7 straipsnio 11–14, 17, 20–23 punktais, 8 straipsniu, 9 straipsnio 3 dalimi, 15 straipsnio 2 ir 4 dalimis, 

17 straipsnio 7 dalimi, 20 straipsnio 5 dalimi, 23 straipsnio 3 ir 5 dalimis, 27 straipsnio 2 dalimi, 

28 straipsnio 7 ir 8 dalimis, 38 straipsnio 1 dalimi, 39 straipsnio 1 ir 8 dalimis, 46 straipsnio 3 dalimi, 

48 straipsnio 2 dalimi, 49 straipsniu, Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo 

priedėlio III dalies 14 skyriaus antruoju skirsniu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 

22 straipsnio 15 punktu ir 27 straipsnio 1, 4 ir 5 dalimis, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos 

priežiūros įstatymo 15 straipsnio 14 punktu, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo 

23 straipsnio 1 dalies 1 punktu ir Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 

8 straipsnio 1 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Sudaryti šią Nacionalinio saugumo komisiją (toliau – Komisija):  

Ministras Pirmininkas (Komisijos pirmininkas); 

Vyriausybės kancleris (Komisijos pirmininko pavaduotojas) (pakaitinis narys – Vyriausybės 

kanclerio pavaduotojas); 

krašto apsaugos ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 

ministerijos kancleris arba krašto apsaugos viceministras); 

ekonomikos ir inovacijų ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos kancleris arba ekonomikos ir inovacijų viceministras); 

energetikos ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos 

kancleris arba energetikos viceministras); 

finansų ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos finansų ministerijos kancleris arba 

finansų viceministras); 

sveikatos apsaugos ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministerijos kancleris arba sveikatos apsaugos viceministras); 

užsienio reikalų ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerijos kancleris arba užsienio reikalų viceministras); 

vidaus reikalų ministras (pakaitinis narys – Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

kancleris arba vidaus reikalų viceministras); 

Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento direktorius (pakaitinis narys – 

Valstybės saugumo departamento direktoriaus pavaduotojas); 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


2 
 

 

Respublikos Prezidento vyriausiasis patarėjas (pakaitinis narys – Respublikos Prezidento 

patarėjas); 

Antrojo operatyvinių tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos direktorius 

(pakaitinis narys – Antrojo operatyvinių tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos 

direktoriaus pavaduotojas). 

2. Patvirtinti šią Jungtinės grėsmių prevencijos ir krizių valdymo grupės (toliau – Grupė) 

sudėtį: 

Vyriausybės kancleris (Grupės pirmininkas); 

Ministro Pirmininko patarėjas (Grupės pirmininko pavaduotojas) (pakaitinis narys – kitas 

Ministro Pirmininko patarėjas); 

Vyriausybės kanclerio pavaduotojas (Grupės pirmininko pavaduotojas) (pakaitinis narys – 

kitas Vyriausybės kanclerio pavaduotojas); 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos parengties pareigūnas kartu su Aplinkos 

ministerijos kancleriu arba aplinkos viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos parengties pareigūnas kartu su Ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos kancleriu arba ekonomikos ir inovacijų viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios 

ministerijos atstovai); 

Energetikos ministerijos parengties pareigūnas kartu su Energetikos ministerijos kancleriu 

arba energetikos viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Finansų ministerijos parengties pareigūnas kartu su Finansų ministerijos kancleriu arba 

finansų viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Krašto apsaugos ministerijos parengties pareigūnas kartu su Krašto apsaugos ministerijos 

kancleriu arba krašto apsaugos viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos parengties pareigūnas kartu su Kultūros 

ministerijos kancleriu arba kultūros viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengties pareigūnas kartu su 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kancleriu arba socialinės apsaugos ir darbo viceministru 

(pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos parengties pareigūnas kartu su Susisiekimo 

ministerijos kancleriu arba susisiekimo viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos 

atstovai); 

Sveikatos apsaugos ministerijos parengties pareigūnas kartu su Sveikatos apsaugos 

ministerijos kancleriu arba sveikatos apsaugos viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos 

atstovai); 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengties pareigūnas kartu su 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleriu arba švietimo, mokslo ir sporto viceministru 

(pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos parengties pareigūnas kartu su Teisingumo 

ministerijos kancleriu arba teisingumo viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos 

atstovai); 

Užsienio reikalų ministerijos parengties pareigūnas kartu su Užsienio reikalų ministerijos 

kancleriu arba užsienio reikalų viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 

Vidaus reikalų ministerijos parengties pareigūnas kartu su Vidaus reikalų ministerijos 

kancleriu arba vidaus reikalų viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos atstovai); 



3 
 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos parengties pareigūnas kartu su Žemės ūkio 

ministerijos kancleriu arba žemės ūkio viceministru (pakaitiniai nariai – kiti šios ministerijos 

atstovai); 

Antrojo operatyvinių tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos atstovas 

(pakaitinis narys – kitas šio departamento atstovas); 

Aplinkos apsaugos agentūros atstovas (pakaitinis narys – kitas šios agentūros atstovas); 

Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

atstovas (pakaitinis narys – kitas šios tarnybos atstovas); 

Lietuvos banko atstovas (pakaitinis narys – kitas šio banko atstovas); 

Lietuvos kalėjimų tarnybos atstovas (pakaitinis narys – kitas šios tarnybos atstovas); 

Lietuvos kariuomenės atstovas (pakaitinis narys – kitas Lietuvos kariuomenės atstovas); 

Lietuvos Respublikos generalinės prokuratūros atstovas (pakaitinis narys – kitas šios 

prokuratūros atstovas); 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos atstovas (pakaitinis narys – kitas šios 

tarnybos atstovas); 

Migracijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos atstovas 

(pakaitinis narys – kitas šio departamento atstovas); 

Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamento prie Krašto apsaugos ministerijos 

atstovas (pakaitinis narys – kitas šio departamento atstovas); 

Nacionalinio kibernetinio saugumo centro prie Krašto apsaugos ministerijos atstovas 

(pakaitinis narys – kitas šio centro atstovas); 

Policijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos atstovas 

(pakaitinis narys – kitas šio departamento atstovas); 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos atstovas 

(pakaitinis narys – kitas šio departamento atstovas); 

Radiacinės saugos centro atstovas (pakaitinis narys – kitas šio centro atstovas); 

Sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro atstovas (pakaitinis 

narys – kitas šio centro atstovas); 

Tautinių mažumų departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovas (pakaitinis 

narys – kitas šio departamento atstovas); 

Valstybės saugumo departamento atstovas (pakaitinis narys – kitas šio departamento 

atstovas); 

Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

atstovas (pakaitinis narys – kitas šios tarnybos atstovas); 

Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos atstovas (pakaitinis narys – kitas šios 

inspekcijos atstovas); 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos atstovas (pakaitinis narys – kitas šios tarnybos 

atstovas); 

Viešojo saugumo tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos atstovas (pakaitinis narys – kitas 

šios tarnybos atstovas). 

3. Pasiūlyti: 

3.1. Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijai ir Valstybės saugumo departamentui skirti 

atstovus į Komisiją; 

3.2. Valstybės saugumo departamentui, Generalinei prokuratūrai, Lietuvos bankui, Lietuvos 

kariuomenei ir Specialiųjų tyrimų tarnybai skirti atstovus į Grupę ir ekspertines darbo grupes, 



4 
 

 

numatytas šiuo Vyriausybės nutarimu patvirtintame Jungtinės grėsmių prevencijos ir krizių valdymo 

grupės uždavinių, funkcijų ir darbo organizavimo tvarkos apraše.  

4. Nustatyti, kad: 

4.1 personalinę Komisijos sudėtį (narius ir pakaitinius narius) tvirtina Ministras Pirmininkas; 

4.2. personalinę Grupės sudėtį (narius ir pakaitinius narius) tvirtina Vyriausybės kancleris; 

4.3. valstybės institucijų ir įstaigų atstovais į Grupės sudėtį skiriami parengties pareigūnai, 

jeigu tokios pareigybės šiose valstybės institucijose ar įstaigose yra įsteigtos ir į jas yra paskirti 

parengties pareigūnai; 

4.4. ministras, tvirtindamas ministro valdymo sričiai priskirtų valstybės institucijų, įstaigų, 

kitų įstaigų ir ūkio subjektų, kurie privalo kaupti būtinas priemones ir asmenines apsaugos priemones 

(toliau – būtinos priemonės), sąrašą, prireikus gali nustatyti į šį sąrašą įrašytų subjektų, taip pat kitų 

ministro valdymo srityje veikiančių subjektų, įrašytų į šiuo Vyriausybės nutarimu patvirtintą 

Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų, kurie 

privalo kaupti jų nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones ir asmenines 

apsaugos priemones, sąrašą (toliau – Sąrašas), būtinos nepertraukiamos veiklos, kuri turi būti 

užtikrinta gręsiant ar susidarius ekstremaliajai situacijai, apimtį ir papildomus reikalavimus būtinoms 

priemonėms sukaupti (būtinų priemonių sukaupimo terminą, minimalius reikalavimus būtinoms 

priemonėms, būtinų priemonių saugojimo vietą). 

5. Įgalioti: 

5.1. aplinkos ministrą nustatyti slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų 

projektavimo ir įrengimo reikalavimus;  

5.2. sveikatos apsaugos ministrą: 

5.2.1. nustatyti  Sąraše nurodytų subjektų sukauptinų asmeninių apsaugos priemonių ir kitų jų 

nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių, medicinos priemonių ir biocidų, 

skirtų apsisaugoti nuo pavojingos ar ypač pavojingos užkrečiamosios ligos, sąrašą ir kiekius; 

5.2.2. patvirtinti Sąraše nurodytų subjektų medicinos priemonių sąrašo ir kiekio nustatymo 

tvarkos aprašą. 

6. Patvirtinti pridedamus: 

6.1. Būtinų užduočių skyrimo, atlikimo ir kompensavimo už jų atlikimą tvarkos aprašą; 

6.2. Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų sudarymo, darbo organizavimo, sušaukimo 

tvarkos, uždavinių ir funkcijų tvarkos aprašą; 

6.3. Ekstremaliųjų situacijų skelbimo ir atšaukimo tvarkos aprašą; 

6.4. Jungtinės grėsmių prevencijos ir krizių valdymo grupės uždavinių, funkcijų ir darbo 

organizavimo tvarkos aprašą; 

6.5. Kriterijų, kuriuos atitinkančiuose ūkio subjektuose privaloma sudaryti ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centrą, aprašą; 

6.6. Kriterijų, kuriuos atitinkančių kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovai privalo organizuoti 

ekstremaliųjų situacijų valdymo plano rengimą, aprašą; 

6.7. Krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos vykdymo tvarkos aprašą; 

6.8. Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą tvarkos aprašą; 

6.9. Parengties pareigūnų funkcijoms ir valstybinei (valstybės perduotai savivaldybėms) 

civilinės saugos funkcijai atlikti reikalingų valstybės biudžeto lėšų poreikio nustatymo tvarkos 

aprašą; 

6.10. Pranešimo ir keitimosi informacija apie įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, 

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos aprašą; 



5 
 

 

6.11. Savanorių, tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų 

pajėgų patirtų išlaidų kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašą; 

6.12. Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų poreikio nustatymo, parinkimo, 

žymėjimo, jų parengties organizavimo ir naudojimo tvarkos aprašą; 

6.13. Valstybės institucijų ir įstaigų, kurios rengia krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo 

planus, sąrašą; 

6.14. Valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose privaloma sudaryti ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centrą, sąrašą; 

6.15. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos 

vykdytojų, kurie privalo kaupti jų nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones ir 

asmenines apsaugos priemones, sąrašą; 

6.16. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos 

vykdytojų kaupiamų jų nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių ir asmeninių 

apsaugos priemonių sąrašo, kiekio ir laikotarpio nustatymo tvarkos aprašą; 

6.17. Valstybės paramos už žalą, patirtą dėl krizės ar ekstremaliosios situacijos, teikimo 

tvarkos aprašą. 

 

 

 

Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė 

 

 

 

Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

BŪTINŲ UŽDUOČIŲ SKYRIMO, ATLIKIMO IR KOMPENSAVIMO UŽ JŲ ATLIKIMĄ 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Būtinų užduočių skyrimo, atlikimo ir kompensavimo už jų atlikimą tvarkos aprašas (toliau 

– aprašas) nustato  būtinų užduočių (toliau – užduotys) skyrimo, atlikimo ir kompensavimo už jų 

atlikimą tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 11 punktu, 39 straipsnio 1 ir 8 dalimis.  

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos valstybės rezervo įstatyme, Lietuvos Respublikos 

biudžeto sandaros įstatyme ir Lietuvos Respublikos užimtumo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

UŽDUOČIŲ SKYRIMAS IR ATLIKIMAS 

 

4. Gyventojams, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams užduotys skiriamos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 39 straipsnio 2 dalyje nustatytais atvejais.  

5. Ekstremaliųjų situacijų atvejais ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas (toliau – 

operacijų vadovas), gavęs informaciją iš civilinės saugos pajėgų, valstybės ir savivaldybių institucijų, 

įstaigų ar įmonių, kiek ir kokių darbų reikia atlikti ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos 

padariniams šalinti, savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju prašo savivaldybės mero, o 

valstybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju paveda valstybės lygio ekstremaliosios situacijos 

likvidavime ir jos padarinių šalinime dalyvaujančiai valstybės institucijai ar įstaigai (toliau – 

institucija), kurios veiklos srityje reikia atlikti užduotis, per jo nurodytą terminą organizuoti 

gyventojų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų telkimą užduotims atlikti.  

6. Organizuojant gyventojų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų telkimą užduotims atlikti, 

gyventojai, kitos įstaigos ir ūkio subjektai užduotims atlikti parenkami laikantis tokio eiliškumo:  

6.1. kitos įstaigos ir ūkio subjektai, kurių veikla susijusi su darbais ir (ar) valdantys 

materialinius išteklius, kurių reikia ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti, ir 

kurių veikla nėra nutraukta dėl ekstremaliosios situacijos; 

6.2. gyventojai, kurie bet kokia forma išreiškia savo ketinimą padėti likviduojant 

ekstremaliąją situaciją ir šalinti jos padarinius ir turi kvalifikaciją ar (ir) patirtį atlikti darbus, kurių 

reikia ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti; 

6.3. kiti gyventojai, kurie bet kokia forma išreiškia savo ketinimą padėti likviduojant 

ekstremaliąją situaciją ir šalinti jos padarinius.  

7. Organizuojant gyventojų telkimą užduotims atlikti, iki sprendimo dėl užduočių skyrimo 

gyventojams priėmimo  turi būti patikrinta, ar užduotims atlikti nepasitelkiami Krizių valdymo ir 



2 
 

 

civilinės saugos įstatymo 39 straipsnio 4 dalyje nurodyti asmenys, išskyrus tuos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 39 straipsnio 4 dalyje nurodytus asmenis, kuriems užduotys gali būti 

skiriamos tik jų sutikimu. 

8. Sprendimą dėl užduočių skyrimo gyventojams, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams, 

atsižvelgdamas į aprašo 6 punkte nustatyta tvarka parinktus gyventojus, kitas įstaigas ir ūkio 

subjektus, priima operacijų vadovas. Šiame sprendime būtina nurodyti paskirtas užduotis, užduočių 

atlikimo terminus ir, jei reikia, kitas su užduočių atlikimu susijusias sąlygas. Jeigu užduotims atlikti 

reikalingi žmogiškieji ir materialiniai ištekliai, sprendime dėl užduočių skyrimo kitoms įstaigoms ir 

ūkio subjektams nurodoma paskirtoms užduotims atlikti naudoti savo įrankius, prietaisus ar 

transporto priemones, jeigu kitos įstaigos ir ūkio subjektai juos turi darbų atlikimo metu ir sutinka 

juos naudoti.   

9. Savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju paskirtų užduočių atlikimą 

organizuoja ir koordinuoja savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo, valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos atveju – institucija. 

10. Gyventojai, kitų įstaigų ir ūkio subjektų darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, 

pasitelkti užduotims atlikti, prireikus yra atvežami centralizuotai savivaldybės mero arba jo įgalioto 

asmens ar institucijos pasitelktu transportu į operacijų vadovo nurodytą vietą.  

11. Savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija užtikrina, kad gyventojams, 

kuriems paskirtos užduotys, būtų užtikrinti darbo santykius reglamentuojančiuose teisės aktuose 

nustatyti reikalavimai jų saugai ir sveikatai, Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 39 straipsnio 

5 dalyje nustatyti reikalavimai užduočių trukmei ir poilsio laikui, taip pat jie būtų aprūpinti užduotims 

atlikti reikalingomis priemonėmis.  

12. Užduotims atlikti pasitelkus kitas įstaigas ir ūkio subjektus, aprašo 11 punkte nurodytus 

reikalavimus kitų įstaigų ir ūkio subjektų darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, užtikrina 

kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovai arba jų įgalioti asmenys. 

13. Jei gyventojai, kitos įstaigos ir ūkio subjektai, kuriems paskirtos užduotys, jų nevykdo, 

savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija, nedelsdami, bet ne vėliau kaip per 3 darbo 

dienas nuo šios aplinkybės atsiradimo ar paaiškėjimo, nustato priežastis, dėl kurių gyventojai, kitos 

įstaigos ir ūkio subjektai, kuriems paskirtos užduotys, jų nevykdo ir, jeigu yra galimybės, jas 

nedelsdami pašalina arba organizuoja jų pašalinimą. Jei nurodytų priežasčių negalima pašalinti, 

savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija nedelsdami, bet ne vėliau kaip per 3 darbo 

dienas nuo šios aplinkybės atsiradimo ar paaiškėjimo, apie susidariusią situaciją ir jos priežastis raštu 

informuoja užduotis skyrusį operacijų vadovą.  

 

III SKYRIUS  

KOMPENSAVIMAS UŽ ATLIKTAS UŽDUOTIS 

 

14. Užduotis atliekančių gyventojų darbo laiko apskaitą,  su užduočių atlikimu ir patirtomis 

išlaidomis susijusius dokumentus tvarko savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija.  

15.  Užduotis atlikusių kitų įstaigų ir ūkio subjektų darbuotojų, dirbančių pagal darbo 

sutartis, darbo laiko apskaitos ir kitus su užduočių atlikimu ir patirtomis išlaidomis susijusius 

dokumentus, informaciją kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovų įgalioti asmenys, taip pat užduotis atlikę 

gyventojai su užduočių atlikimu ir patirtomis išlaidomis susijusius dokumentus, informaciją per 20 

darbo dienų nuo užduočių atlikimo pabaigos savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju 

pateikia savivaldybės merui arba jo įgaliotam asmeniui, valstybės lygio ekstremaliosios situacijos 

atveju – institucijai. Jeigu patirtas išlaidas pagrindžiančių dokumentų dėl objektyvių priežasčių 



3 
 

 

gyventojai, kitos įstaigos ir ūkio subjektai neturi, nurodoma patirtų išlaidų vidutinė rinkos kaina 

(toliau – informacija apie patirtas išlaidas).  

16. Savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija, gavę aprašo 15 punkte 

nurodytus dokumentus, informaciją apie patirtas išlaidas per 20 darbo dienų nuo šių dokumentų ir 

informacijos gavimo dienos patikrina patirtas išlaidas pagrindžiančius dokumentus, informaciją apie 

patirtas išlaidas ir, atsižvelgdami į faktiškai dirbtą laiką, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

patvirtintą minimalų valandinį atlygį, užduotims atlikti sunaudotus materialinius išteklius, užduotims 

atlikti sunaudotų materialinių išteklių vidutines rinkos kainas šių išteklių sunaudojimo dieną ir 

patirtas pagrįstas išlaidas, nustato gyventojams, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams  kompensuotiną 

išlaidų sumą, parengia ir pateikia gyventojams, kitoms įstaigoms, ūkio subjektams ir Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijai pažymą apie atliekant būtinas užduotis patirtas išlaidas (priedas) 

(toliau – pažyma), o parengtą pažymą apie išlaidas, patirtas atliekant užduotis valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos metu, – ir Nacionaliniam krizių valdymo centrui. Finansų ministerijai ir 

Nacionaliniam krizių valdymo centrui kartu su pažyma pateikiami ir aprašo 15 punkte nurodyti 

dokumentai ir informacija. 

17. Jeigu gyventojai, kitos įstaigos ir ūkio subjektai nepateikia savivaldybės merui arba jo 

įgaliotam asmeniui ar institucijai aprašo 15 punkte nurodytų dokumentų ir informacijos per aprašo 

15 punkte nustatytą terminą, Aprašo 16 punkte nurodyti veiksmai atliekami per 20 darbo dienų nuo 

aprašo 15 punkte nurodytų dokumentų ir informacijos gavimo dienos. 

18. Lydraštyje, kuriuo siunčiama pažyma užduotis atlikusiam gyventojui, kitai įstaigai ir 

ūkio subjektui, savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija nurodo, kad gyventojui, kitai 

įstaigai ir ūkio subjektui kompensuotina išlaidų suma yra apskaičiuota ir informacija apie 

kompensuotiną išlaidų sumą yra pateikta Finansų ministerijai tolimesniems veiksmams atlikti, taip 

pat šiame lydraštyje nurodoma apskundimo tvarka, jeigu būtų nesutinkama su pažymoje pateikta 

informacija. 

19. Nacionalinis krizių valdymo centras per 10 darbo dienų nuo pažymos ir aprašo 15 punkte 

nurodytų dokumentų ir informacijos gavimo dienos išnagrinėja juose pateiktą informaciją ir raštu 

informuoja Finansų ministeriją apie pažymoje nustatytus trūkumus arba apie tai, kad jokių trūkumų 

nenustatė. Jei Nacionalinis krizių valdymo centras per šiame punkte nurodytą 10 darbo dienų terminą 

nepateikia Finansų ministerijai nurodytos informacijos, laikoma, kad Nacionalinis krizių valdymo 

centras trūkumų pažymoje nenustatė.  

20. Finansų ministerija, per 20 darbo dienų nuo pažymos ir aprašo 15 punkte nurodytų 

dokumentų ir informacijos gavimo dienos išnagrinėjusi juose pateiktą informaciją ir išlaidų atitiktį 

valstybės rezervo lėšų panaudojimo tikslams, nustatytiems Valstybės rezervo įstatyme: 

20.1. parengia ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, nustatyta tvarka Vyriausybei teikia Vyriausybės 

nutarimo dėl išlaidų kompensavimo gyventojams, kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams projektą 

(toliau – nutarimo projektas), teikime, kuriuo Vyriausybei teikiamas nutarimo projektas, nurodydama 

nekompensuotinas išlaidas (jeigu tokių yra);  

20.2. nerengia ir neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, raštu informuoja apie tai 

savivaldybės merą arba jo įgaliotą asmenį ar instituciją, šiame rašte nurodo tokio sprendimo priežastis 

ir apskundimo tvarką, jei patirtos išlaidos nesusijusios su pažymoje nurodyta ekstremaliąja situacija 

ir (ar) operacijų vadovo sprendimu; savivaldybės meras arba jo įgaliotas asmuo ar institucija per 3 

darbo dienas nuo tokios informacijos gavimo dienos, raštu informuoja užduotis atlikusius gyventojus, 



4 
 

 

kitas įstaigas ar ūkio subjektus apie Finansų ministerijos sprendimą nerengti ir neteikti nutarimo  

projekto Vyriausybei ir šio sprendimo apskundimo tvarką. 

21. Kilus neaiškumų dėl pažymoje ir (ar) aprašo 15 punkte nurodytuose dokumentuose ir 

informacijoje pateiktos informacijos ir (ar) jos pagrįstumo, Finansų ministerija gali prašyti:  

21.1. savivaldybės mero arba jo įgalioto asmens ar institucijos per Finansų ministerijos  

nustatytą, bet ne ilgesnį kaip 20 darbo dienų terminą, pateikti papildomus išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus;  

21.2. kompetentingų institucijų ir įstaigų per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį 

kaip 20 darbo dienų terminą, pateikti informaciją, būtiną vertinant pažymoje ir (ar) aprašo 15 punkte 

nurodytuose dokumentuose ir informacijoje pateiktą informaciją ir (ar) jos  pagrįstumą.  

22. Jeigu Finansų ministerija, išnagrinėjusi pažymą, papildomai prašo aprašo 21 punkte 

nurodytų dokumentų ir (ar) informacijos, aprašo 20 punkto pirmojoje pastraipoje nurodytas terminas 

nutarimo projektui parengti skaičiuojamas nuo aprašo 21 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) 

informacijos gavimo dienos. 

23. Jeigu Finansų ministerijai per jos nustatytą terminą nepateikiami aprašo 21 punkte 

nurodyti dokumentai ir (ar) informacija, Finansų ministerija dėl tokios išlaidų dalies nerengia ir 

neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, per 5 darbo dienas nuo aprašo 21 punkte nustatyta tvarka jos 

nustatyto termino pabaigos raštu informuoja apie tai savivaldybės merą arba jo įgaliotą asmenį ar 

instituciją, šiame rašte taip pat nurodo tokio sprendimo priežastis ir apskundimo tvarką. 

24. Įsigaliojus Vyriausybės nutarimui dėl išlaidų kompensavimo gyventojams, kitoms 

įstaigoms ir ūkio subjektams, ši kompensacija išmokama iš valstybės rezervo lėšų. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

25. Asmens duomenys, gauti vykdant aprašo nuostatas, gali būti tvarkomi tik spendimų dėl 

užduočių skyrimo priėmimo, šių sprendimų vykdymo organizavimo ir kompensavimo už atliktas 

užduotis tikslais, jeigu įstatymai ar kiti Vyriausybės nutarimai nenustato kitaip.   

26. Aprašo nuostatas vykdantys asmenys imasi visų pagrįstų priemonių siekdami užtikrinti, 

kad būtų laikomasi 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) 

reikalavimų,  Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, 

nustatančių asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą, nuostatų. 

27. Nepagrįstai suteikta  apraše nurodyta kompensacija išieškoma iš gyventojų, kitų įstaigų 

ir ūkio subjektų Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso  nustatyta tvarka. 

 

_________________________ 



 

 

Būtinų užduočių skyrimo, atlikimo ir  

kompensavimo už jų atlikimą tvarkos aprašo  

priedas 

 

(Pažymos apie atliekant būtinas užduotis patirtas išlaidas formos pavyzdys) 

 

 

PAŽYMA  

APIE ATLIEKANT BŪTINAS UŽDUOTIS PATIRTAS IŠLAIDAS 

 

_________________ Nr. _________ 

 (data) 

 

 

1. Ekstremaliosios situacijos operacijos vadovo (toliau – operacijų vadovas) sprendimas dėl būtinų 

užduočių skyrimo: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(operacijų vadovo sprendimo data ir numeris, pavadinimas, paskirtos būtinos užduotys, jų atlikimo terminai) 
 

 

2. Ekstremaliosios situacijos, kurios metu buvo paskirtos būtinos užduotys, pavadinimas: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(sprendimo, kuriuo buvo paskelbta ekstremalioji situacija, data ir numeris, pavadinimas) 
 

 

3. Atliktos būtinos užduotys:  

 

_________________________________________________________________________ 
(būtinų užduočių pavadinimas, atlikimo data ir vieta) 

 

 

4. Būtinas užduotis atlikusio gyventojo, kitos įstaigos ir ūkio subjekto duomenys: 

 

_________________________________________________________________________ 
(vardas, pavardė, asmens kodas (arba gimimo data, jeigu gyventojui pagal užsienio valstybės teisės aktus 

nesuteikiamas asmens kodas), gyvenamosios vietos adresas) / pavadinimas, teisinė forma, buveinė,   kodas, telefono 

numeris, el. pašto adresas) 

 

5. Būtinoms užduotims atlikti sunaudotų materialinių išteklių nomenklatūriniai pavadinimai, kiekis, 

vertė: 

 

Materialinių išteklių nomenklatūriniai pavadinimai Kiekis  Vertė (eurais) 

1.  

2. 

... 

  

 

 

 

 



2 
 

 

6. Kitos su būtinų užduočių atlikimu susijusios patirtos išlaidos: 

 

Kitų su būtinų užduočių atlikimu susijusių patirtų išlaidų 

pavadinimai 

Kiekis  Vertė (eurais) 

1.  

2. 

... 

  

 

7. Gyventojui, kitai įstaigai ir ūkio subjektui kompensuotina išlaidų suma:  

 

 

 

 

___________________________                          ________________                               _________________________ 

(pareigos)                                                       (parašas)                                              (vardas ir pavardė) 

 

_________________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ CENTRŲ SUDARYMO, DARBO 

ORGANIZAVIMO, SUŠAUKIMO TVARKOS, UŽDAVINIŲ IR FUNKCIJŲ TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų sudarymo, darbo organizavimo, sušaukimo 

tvarkos, uždavinių ir funkcijų tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato valstybės institucijų ir įstaigų, 

savivaldybių, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų (toliau – 

operacijų centrai) uždavinius, funkcijas, sudarymo, darbo organizavimo ir sušaukimo tvarką.  

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 21 punktu ir 15 straipsnio 4 dalimi. 

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

OPERACIJŲ CENTRO UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 
 

4. Operacijų centras įgyvendina šiuos uždavinius: 

4.1. užtikrina Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje nustatytų 

operacijų centro veiklos tikslų įgyvendinimą; 

4.2. organizuoja ir koordinuoja ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo (toliau – operacijų 

vadovas) sprendimų, Nacionalinio saugumo komisijos, Nacionalinio krizių valdymo centro 

pasiūlymų ir šio centro vadovo pavedimų įgyvendinimą. 

5. Operacijų centras, įgyvendindamas jam nustatytus uždavinius, vykdo šias funkcijas: 

5.1. teikia pasiūlymus valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose privaloma sudaryti operacijų 

centrą, vadovams, savivaldybių merams, ūkio subjektų, kuriuose privaloma sudaryti operacijų centrą, 

vadovams ar jų įgaliotiems asmenims, veiklos vykdytojo vadovui dėl sprendimų, reikalingų 

ekstremaliųjų situacijų prevencijai vykdyti, pasirengimui ekstremaliosioms situacijoms organizuoti; 

5.2. valstybės institucijos ir įstaigos, ūkio subjekto vadovo, savivaldybės mero pavedimu 

koordinuoja valstybės institucijos ir įstaigos, ūkio subjekto, veiklos vykdytojo, kuriuose jis yra 

sudarytas, krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planų, ekstremaliųjų situacijų valdymo planų, 

šiuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintame Krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos vykdymo tvarkos apraše nurodytų krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių, 

veiklų ir (ar) projektų rengimą, teikia pasiūlymus valstybės institucijos ir įstaigos, ūkio subjekto 

vadovui, savivaldybės merui dėl šiame papunktyje nurodytų planų ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos priemonių, veiklų ir (ar) projektų rengimo; 

5.3.  vykdo krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių, veiklų ir (ar) projektų 

įgyvendinimo stebėseną; 

5.4. organizuoja Vyriausybės skiriamų valstybinių pasirengimo ekstremaliosioms 

situacijoms, ekstremaliųjų situacijų prevencijos, reagavimo į ekstremaliąsias situacijas ir jų padarinių 

šalinimo užduočių vykdymą; 



2 

 

5.5. teikia pasiūlymus savivaldybės merui dėl tarpusavio pagalbos planų dėl materialinių 

išteklių pateikimo ir gyventojų evakavimo sudarymo su kitų savivaldybių institucijomis ir įstaigomis;  

5.6. teikia pasiūlymus valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų 

ir veiklos vykdytojų vadovams dėl pagalbos sutarčių sudarymo su savanoriais, tarptautinėmis 

humanitarinėmis organizacijomis ar nevyriausybinėmis organizacijomis (toliau tarptautinės 

humanitarinės organizacijos ir nevyriausybinės organizacijos kartu – NVO) pagal Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 17 straipsnio 2 dalį; 

5.7. organizuoja kitų krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos subjektų sprendimų 

ekstremaliųjų situacijų prevencijos klausimais įgyvendinimą; 

5.8. dalyvauja krizių valdymo ir civilinės saugos pratybose; 

5.9. renka, analizuoja ir vertina informaciją apie įvykį, ekstremalųjį įvykį, ekstremaliąją 

situaciją, prognozuoja jų eigą ir mastą ir rengia jų vystymosi prognozes bei planuoja priemones, 

siekdamas laiku reaguoti į galimas naujas grėsmes; 

5.10. teikia pasiūlymus savivaldybės merui dėl savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos 

paskelbimo ar atšaukimo, savivaldybės operacijų vadovo skyrimo, valstybės lygio ekstremaliosios 

situacijos paskelbimo būtinybės; 

5.11. teikia pagalbą savivaldybės merui organizuojant gyventojų, valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų perspėjimą apie gresiančią ar 

susidariusią ekstremaliąją situaciją, informuoja gyventojus apie įvykį, ekstremalųjį įvykį, 

ekstremaliąją situaciją, galimus jų padarinius, šalinimo priemones ir apsisaugojimo nuo jų būdus, 

siekdamas išvengti galimos žalos ar ją sušvelninti; 

5.12. su kitais operacijų centrais keičiasi informacija, reikalinga įvykio, ekstremaliojo įvykio 

ar ekstremaliosios situacijos eigos analizei ir vertinimui atlikti; 

5.13. atsižvelgdamas į ekstremaliosios situacijos sukeltą pavojų gyventojų gyvybei ar 

sveikatai, teikia savivaldybės merui, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų ar 

veiklos vykdytojų vadovams pasiūlymus dėl gyventojų evakavimo poreikio; 

5.14. teikia pasiūlymus savivaldybės merui dėl žmogiškųjų ir materialinių išteklių, kurie gali 

būti panaudoti įvykiui, ekstremaliajam įvykiui ar ekstremaliajai situacijai likviduoti, jų padariniams 

šalinti, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų, veiklos vykdytojų 

veiklai palaikyti ar atkurti, telkimo; 

5.15. teikia krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos subjektų vadovams pasiūlymus dėl 

reikiamų civilinės saugos pajėgų, materialinių išteklių panaudojimo ekstremaliosios situacijos 

padariniams šalinti; 

5.16. teikia pasiūlymus operacijų vadovui dėl savanorių, NVO pajėgų pasitelkimo; 

5.17. teikia pasiūlymus valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio 

subjektų ir veiklos vykdytojų vadovams dėl gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų, gresiant ar 

susidarius ekstremaliajai situacijai, atlikimo užtikrinimo; 

5.18. renka informaciją apie gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimą, planuoja 

priemones, siekdamas laiku reaguoti į galimas grėsmes, kurios sutrikdytų gyvybiškai svarbių 

valstybės funkcijų atlikimą;  

5.19. vykdo Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme nustatytas funkcijas, taip pat kitas 

teisės aktuose nustatytas, su operacijų centro uždavinių įgyvendinimu susijusias funkcijas. 

 

III SKYRIUS 

OPERACIJŲ CENTRO SUDARYMAS IR DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

6. Operacijų centro sudėtis:  

6.1. operacijų centro vadovas ir kiti operacijų centro nariai;  

6.2. į operacijų centro sudėtį gali būti įtraukti NVO deleguoti atstovai valstybės institucijų ir 

įstaigų, kuriose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovų, savivaldybių merų, ūkio subjektų, 

kuriuose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovų ar jų įgaliotų asmenų, veiklos vykdytojo vadovo 

sprendimu. 



3 

 

7. Operacijų centro vadovas: 

7.1. organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja operacijų centrui nustatytų uždavinių 

įgyvendinimą ir funkcijų vykdymą; 

7.2. organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja operacijų centro veiklą; 

7.3. teikia pasiūlymus krizių valdymo ir civilinės saugos sistemos subjektų, kurių operacijų 

centrui jis vadovauja, vadovams dėl operacijų centro darbo organizavimo ir funkcijų vykdymo. 

8. Operacijų centro vadovas yra atskaitingas operacijų vadovui, o kiti operacijų centro nariai 

pavaldūs ir atskaitingi aprašo 9 punkte nurodytų operacijų centro grupių vadovams arba tiesiogiai 

operacijų centro vadovui, kai operacijų centro grupės nėra sudaromos. Operacijų centro grupių 

vadovai organizuoja, koordinuoja, kontroliuoja jų vadovaujamai grupei nustatytų funkcijų vykdymą. 

Operacijų centro grupių vadovai pavaldūs ir atskaitingi operacijų centro vadovui. 

9. Valstybės institucijų ir įstaigų, kuriose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovai, 

savivaldybių merai, ūkio subjektų, kuriuose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovai ar jų įgalioti 

asmenys, veiklos vykdytojo vadovas, sudarydami operacijų centrą, gali paskirti operacijų centro 

narius į grupes. Operacijų centre gali būti sudarytos šios grupės: 

9.1. operacinio vertinimo ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos; 

9.2. informacijos valdymo; 

9.3. materialinio techninio aprūpinimo; 

9.4. visuomenės informavimo; 

9.5. administravimo; 

9.6. elektroninių ryšių organizavimo ir palaikymo. 

10. Atsižvelgiant į valstybės institucijos ar įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo veiklos 

specifiką, atliktos galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos analizės rezultatus, taip pat 

gresiančios ar susidariusios ekstremaliosios situacijos pobūdį ir mastą, galima nesudaryti arba 

sudaryti mažiau, negu nurodyta aprašo 9 punkte, operacijų centro grupių, pagal poreikį sudaryti 

operacijų centro grupę, nenurodytą aprašo 9 punkte, ar pavesti vienai operacijų centro grupei vykdyti 

kelių operacijų centro grupių funkcijas.  

11. Operacijų centro grupės vykdo joms operacijų centro nuostatuose nustatytas funkcijas, 

kuriomis įgyvendinamos aprašo II skyriuje nustatytos operacijų centro funkcijos. Operacijų centro 

grupės, kuriai pavesta vykdyti su ekstremaliųjų situacijų prevencija susijusias funkcijas, veikla 

organizuojama ir nesušaukus operacijų centro aprašo 20 punkte nustatytais atvejais. 

12. Operacijų centro sprendimai įforminami operacijų centro posėdžio protokolu, kurį 

pasirašo operacijų centro vadovas ir posėdžio sekretorius. Operacijų centro posėdžio protokole 

nurodoma: 

12.1. posėdžio data ir vieta; 

12.2. posėdyje dalyvavę operacijų centro nariai; 

12.3. posėdžio metu svarstyti klausimai; 

12.4. posėdžio metu priimti sprendimai; 

12.5. kita svarbi posėdžio informacija. 

13. Operacijų centras, vykdydamas funkcijas, turi teisę gauti iš valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų, veiklos vykdytojų informaciją apie įvykį, ekstremalųjį 

įvykį ar ekstremaliąją situaciją, jų turimas civilinės saugos pajėgas ir materialinius išteklius, kurie 

galėtų būti panaudoti gelbėjimo, paieškos ir neatidėliotiniems darbams atlikti, ekstremaliajai 

situacijai likviduoti, jos padariniams šalinti. 

14. Operacijų centro pasirengimas vykdyti jam nustatytas funkcijas įvertinamas per 

organizuojamas krizių valdymo ir (ar) civilinės saugos pratybas. 

15. Operacijų centro funkcijos vykdomos iš anksto įrengtoje operacijų centro pagrindinėje 

darbo vietoje, kuri įrengiama valstybės institucijos ar įstaigos, savivaldybės administracijos, ūkio 

subjekto ar veiklos vykdytojo buveinėje ar kituose jų valdomuose statiniuose ar patalpose. 

16. Siekiant sumažinti operacijų centro narių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių, 

galinčių susidaryti operacijų centro pagrindinėje darbo vietoje, riziką ir užtikrinti operacijų centro 

veiklos tęstinumą, kai nėra galimybių dirbti iš operacijų centro pagrindinės darbo vietos, valstybės 



4 

 

institucijų ir įstaigų, kuriose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovų, savivaldybių merų, ūkio 

subjektų, kuriuose privaloma sudaryti operacijų centrą, vadovų ar jų įgaliotų asmenų, veiklos 

vykdytojo vadovo sprendimu operacijų centro funkcijos vykdomos saugioje (darbuotojų saugos ir 

sveikatos reikalavimus atitinkančioje) darbo vietoje, kuri įrengiama kitame statinyje, nei yra įrengta 

operacijų centro pagrindinė darbo vieta, mobiliame objekte ir (ar), esant poreikiui, kitoje 

savivaldybėje.  

17. Operacijų centro vadovo sprendimu operacijų centro narių veikla gali būti organizuojama 

nuotoliniu būdu. 

18. Operacijų centro funkcijos vykdomos slėptuvėje tik tuo atveju, jeigu pagal šiuo 

Vyriausybės nutarimu patvirtinto Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų poreikio 

nustatymo, parinkimo, žymėjimo, jų parengties organizavimo ir naudojimo tvarkos aprašo nustatytą 

tvarką yra nustatytas ir pagrįstas slėptuvės poreikis. Šiuo atveju vietoje operacijų centro saugios darbo 

vietos įrengiama slėptuvė.  

19. Operacijų centro veiklai reikalinga informacija ir dokumentai turi būti laikomi operacijų 

centro pagrindinėje arba saugioje darbo vietoje ir tvarkomi laikantis Lietuvos vyriausiojo archyvaro 

patvirtintose Dokumentų tvarkymo ir apskaitos taisyklėse nustatytų reikalavimų.  

 

IV SKYRIUS 

OPERACIJŲ CENTRO SUŠAUKIMAS  

 

20. Valstybės institucijos ar įstaigos vadovo, savivaldybės mero, ūkio subjekto vadovo ar jo 

įgalioto asmens, veiklos vykdytojo ar savo iniciatyva operacijų centro vadovas sušaukia operacijų 

centro posėdį šiais atvejais:  

20.1. gresiant ar susidarius savivaldybės ar valstybės lygio ekstremaliajai situacijai; 

20.2. paskelbus savivaldybės ar valstybės lygio ekstremaliąją situaciją; 

20.3. per krizių valdymo ir (ar) civilinės saugos pratybas; 

20.4. kitais atvejais, kai operacijų centro vadovo manymu operacijų centro sušaukimas yra 

būtinas. 

21. Atsižvelgdamas į įvykio, ekstremaliojo įvykio ir ekstremaliosios situacijos mastą ir 

pobūdį, taip pat operacijų centro sušaukimo tikslus, operacijų centro vadovas: 

21.1. sušaukia  visus arba dalį operacijų centro narių arba reikiamų operacijų centro grupių 

narius; 

21.2. kreipiasi į civilinės saugos pajėgų vadovus, valstybės ir savivaldybių institucijas ir 

įstaigas, ūkio subjektus, veiklos vykdytojus, NVO su prašymu skirti jų atstovus, kurie padėtų 

užtikrinti operacijų centro veiklą. 

22. Operacijų centro ar atskirų operacijų centro grupių veikla, vykdant atskiras užduotis, yra 

organizuojama darbo dienomis nuo 8 iki 17 val. Kai operacijų centras yra sušaukiamas dėl aprašo 20 

punkte nurodytų priežasčių, darbo metu operacijų centro nariai turi susirinkti į operacijų centro 

posėdį, o kai operacijų centro posėdis organizuojamas nuotoliniu būdu, prisijungti prie operacijų 

centro posėdžio nedelsdami, bet ne vėliau kaip per vieną valandą nuo pranešimo apie centro 

sušaukimą gavimo, o ne darbo metu, poilsio ir švenčių dienomis – per 3 valandas nuo pranešimo apie 

centro sušaukimą gavimo arba per operacijų centro vadovo nustatytą laiką, kuris turi būti ne 

trumpesnis kaip 3 valandos. 

23. Operacijų centro narių sušaukimo tvarka nustatoma operacijų centro nuostatuose. 

 

_________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ SKELBIMO IR ATŠAUKIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ekstremaliųjų situacijų skelbimo ir atšaukimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato 

savivaldybės lygio ir valstybės lygio ekstremaliosios situacijos skelbimo ir atšaukimo tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 17 punktu, 32 straipsnio 5 dalimi. 

3. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme. 

 
 

II SKYRIUS 

SAVIVALDYBĖS LYGIO EKSTREMALIOSIOS SITUACIJOS SKELBIMAS IR 

ATŠAUKIMAS 

 

4. Savivaldybės, šiuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtinto Pranešimo ir 

keitimosi informacija apie įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, ekstremaliąją situaciją ar krizę 

tvarkos aprašo (toliau – Informacijos teikimo aprašas) nustatyta tvarka gavusios informaciją apie 

gresiančios ar susidariusios savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos pobūdį ir mastą, mero 

įgaliotas asmuo pateikia šią informaciją savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro 

vadovui. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro vadovas, susipažinęs su savivaldybės 

mero įgalioto asmens pateikta informacija apie  gresiančios ar susidariusios savivaldybės lygio 

ekstremaliosios situacijos pobūdį ir mastą, nedelsdamas sušaukia savivaldybės ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centrą, kuris įvertina, ar įvykis atitinka Informacijos teikimo aprašo 2 priede 

nustatytus ekstremaliųjų įvykių kriterijus (toliau – Vyriausybės nustatyti ekstremaliųjų įvykių 

kriterijai). 

5. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras, nustatęs, kad įvykis atitinka bent 

vieną Vyriausybės nustatytą ekstremaliojo įvykio kriterijų ir dėl šio nustatyto ekstremaliojo įvykio 

susidariusi padėtis gali sukelti ar sukelia didelį pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 

būtiniausioms gyvenimo (veiklos)  sąlygoms, turtui, aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų 

atlikimui, viešajai tvarkai arba gyventojų žūtį, sužalojimą, turtinę ar kitą žalą, taip pat atsižvelgdamas 

į Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 32 straipsnio 3 dalies 1 punkte nustatytus ekstremaliųjų 

situacijų klasifikavimo pagrindus, nedelsdamas, bet ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo šiame 

punkte nurodytų aplinkybių nustatymo,  nusprendžia, ar būtina teikti savivaldybės merui pasiūlymą 

skelbti savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją visoje savivaldybės teritorijoje arba jos dalyje ir 

skirti savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovą. 

6. Savivaldybės meras, gavęs Aprašo 5 punkte nurodytą pasiūlymą, ne vėliau kaip kitą dieną 

nuo Aprašo 5 punkte nurodyto pasiūlymo gavimo dienos priima potvarkį, kuriuo skelbia visoje 

savivaldybės teritorijoje arba jos dalyje savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją ir skiria 

savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovą. 



2 

 

7. Savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas atlieka nuolatinę stebėseną, ar 

savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos grėsmė neišnyko, ar savivaldybės lygio ekstremalioji 

situacija nėra likviduota ir jos padariniai nėra pašalinti. 

8. Savivaldybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas, nustatęs, kad savivaldybės 

lygio ekstremaliosios situacijos grėsmė išnyko ir savivaldybės lygio ekstremalioji situacija yra 

likviduota ir jos padariniai pašalinti, nedelsdamas, bet ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo šių 

aplinkybių nustatymo šią informaciją pateikia savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centrui.  

9. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras, gavęs Aprašo 8 punkte nurodytą 

informaciją ir nustatęs jos pagrįstumą, nedelsdamas teikia savivaldybės merui pasiūlymą atšaukti 

savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją. 

10. Savivaldybės meras, vertinantis savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos galiojimo 

poreikį, gavęs Aprašo 9 punkte nurodytą pasiūlymą, nedelsdamas, bet ne vėliau kaip per 5 darbo 

dienas nuo Aprašo 9 punkte nurodyto pasiūlymo gavimo dienos, priima potvarkį, kuriuo atšaukia 

savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją.  

Skyriaus pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

III SKYRIUS 

VALSTYBĖS LYGIO EKSTREMALIOSIOS SITUACIJOS SKELBIMAS IR 

ATŠAUKIMAS 

 

11. Nacionalinis krizių valdymo centras, Informacijos teikimo aprašo nustatyta tvarka gavęs 

informaciją apie gresiančios ar susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos pobūdį ir 

mastą, susipažįsta su šia informacija ir nedelsdamas įvertina, ar įvykis atitinka Vyriausybės nustatytus 

ekstremaliųjų įvykių kriterijus. 

12. Nacionalinis krizių valdymo centras, nustatęs, kad įvykis atitinka bent vieną Vyriausybės 

nustatytą ekstremaliojo įvykio kriterijų ir dėl šio nustatyto ekstremaliojo įvykio susidariusi padėtis 

gali sukelti ar sukelia didelį pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų būtiniausioms gyvenimo 

(veiklos)  sąlygoms, turtui, aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimui, viešajai tvarkai 

arba gyventojų žūtį, sužalojimą, turtinę ar kitą žalą, taip pat atsižvelgdamas į Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 32 straipsnio 3 dalies 2 punkte nustatytus ekstremaliųjų situacijų 

klasifikavimo pagrindus, nedelsdamas nusprendžia, ar būtina teikti Vyriausybei pasiūlymą skelbti 

valstybės lygio ekstremaliąją situaciją ir skirti valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovą. 

13. Nacionalinis krizių valdymo centras, gavęs Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 

32 straipsnio 7 dalyje nurodytą savivaldybės mero motyvuotą prašymą skelbti valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją, ir jam esant pagrįstu, Aprašo 14 punkte nustatyta tvarka organizuoja 

Vyriausybės nutarimo projekto dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo pateikimą 

Vyriausybei. 

Kai Nacionalinis krizių valdymo centras, įvertinęs savivaldybės lygio ekstremaliosios 

situacijos pobūdį, mastą, keliamą grėsmę ir taikytas savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos 

valdymo organizavimo priemones nusprendžia, kad savivaldybės mero prašymas skelbti valstybės 

lygio ekstremaliąją situaciją yra nepagrįstas, apie šį sprendimą nedelsdamas informuoja savivaldybės 

merą, kartu pateikdamas pasiūlymus dėl papildomų savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos 

valdymo organizavimo priemonių taikymo, siekiant suvaldyti savivaldybės lygio ekstremaliąją 

situaciją. Nacionalinis krizių valdymo centras, esant reikalui, taip pat gali pasiūlyti atitinkamoms 

ministerijoms pagal kompetenciją teikti konsultacijas, ekspertinę ir pagal galimybes kitą pagalbą 

savivaldybei likviduojant savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius.  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


3 

 

Punkto pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

14. Nacionalinis krizių valdymo centras, Aprašo 12 punkte nustatyta tvarka nusprendęs, kad 

būtina teikti Vyriausybei pasiūlymą skelbti valstybės lygio ekstremaliąją situaciją ir skirti valstybės 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovą, taip pat nusprendęs teikti Vyriausybei Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 32 straipsnio 7 dalyje nurodytą pasiūlymą skelbti valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją, apie tai nedelsdamas informuoja atsakingą ministrą, kuriam pavestoje (-se) 

valdymo srityje (-se) yra susidariusi valstybės lygio ekstremalioji situacija arba kuriam pavestai (-

oms) valdymo sričiai (-tims) priskirtina paskelbta savivaldybės lygio ekstremalioji situacija, pateikia 

šiam ministrui susidariusią valstybės lygio ekstremaliąją situaciją pagrindžiančią informaciją ir 

pasiūlymą dėl valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo skyrimo. Nurodytas ministras, 

gavęs susidariusią valstybės lygio ekstremaliąją situaciją pagrindžiančią informaciją ir nurodytą 

pasiūlymą, Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo 

reglamento patvirtinimo“, nustatyta tvarka pateikia Vyriausybei Vyriausybės nutarimo projektą dėl 

valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo ir valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų 

vadovo skyrimo.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

15. Vyriausybė, gavusi Aprašo 14 punkte nurodytą Vyriausybės nutarimo projektą, priima 

nutarimą, kuriuo skelbia visoje valstybės teritorijoje ar jos dalyje valstybės lygio ekstremaliąją 

situaciją ir paskiria valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovą.  

16. Valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas ir (ar) valstybės institucijos (-ų) 

arba įstaigos (-ų), kurios (-ių) veiklos srityje (-se)  paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija, 

vadovas ar jo įgaliotas asmuo atlieka nuolatinę stebėseną, ar valstybės lygio ekstremaliosios situacijos 

grėsmė neišnyko, ar valstybės lygio ekstremalioji situacija nėra likviduota ir jos padariniai nėra 

pašalinti.  

17. Valstybės ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas ir (ar) valstybės institucijos (-ų) 

arba įstaigos (-ų), kurios (-ių) veiklos srityje (-se) paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija, 

vadovas ar jo įgaliotas asmuo nustatęs, kad valstybės lygio ekstremaliosios situacijos grėsmė išnyko 

ir valstybės lygio ekstremalioji situacija yra likviduota ir jos padariniai pašalinti, nedelsdamas, bet ne 

vėliau, kaip per 3 darbo dienas nuo šių aplinkybių nustatymo, šią informaciją pateikia Nacionaliniam 

krizių valdymo centrui. 

18. Nacionalinis krizių valdymo centras, gavęs Aprašo 17 punkte nurodytą informaciją ir 

nustatęs jos pagrįstumą, nedelsdamas teikia Vyriausybei, vertinančiai valstybės lygio ekstremaliosios 

situacijos galiojimo poreikį, pasiūlymą atšaukti valstybės lygio ekstremaliąją situaciją. Pateikus šį 

siūlymą, Vyriausybės nutarimo projekto dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos atšaukimo 

pateikimas Vyriausybei organizuojamas Aprašo 14 punkte nustatyta tvarka.  

19. Vyriausybė, gavusi Aprašo 18 punkte nurodytą Vyriausybės nutarimo projektą, priima 

nutarimą, kuriuo atšaukia valstybės lygio ekstremaliąją situaciją.  

__________________ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

JUNGTINĖS GRĖSMIŲ PREVENCIJOS IR KRIZIŲ VALDYMO GRUPĖS UŽDAVINIŲ, 

FUNKCIJŲ IR DARBO ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Jungtinės grėsmių prevencijos ir krizių valdymo grupės uždavinių, funkcijų ir darbo 

organizavimo tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato Jungtinės grėsmių prevencijos ir krizių 

valdymo grupės (toliau – Grupė) uždavinį, funkcijas, teises ir darbo organizavimo tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 9 straipsnio 3 dalimi. 

 

II SKYRIUS 

GRUPĖS UŽDAVINYS, FUNKCIJOS IR TEISĖS 

 

3. Grupės uždavinys – sutelkti valstybės institucijų ir įstaigų bendradarbiavimą ir analitines 

kompetencijas padedant Nacionaliniam krizių valdymo centrui atlikti Krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatymo 9 straipsnyje nustatytas funkcijas. 

4. Grupė, įgyvendindama nustatytą uždavinį, atlieka šias funkcijas: 

4.1. nustato ir vertina Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu tvirtinamoje Nacionalinio 

saugumo strategijoje apibrėžtų rizikos veiksnių, pavojų ir grėsmių Lietuvos Respublikos nacionalinio 

saugumo interesams (toliau – grėsmės) pokyčius bei jų poveikį Lietuvos Respublikos nacionaliniam 

saugumui ir dalyvauja rengiant apibendrintą informaciją apie grėsmes; 

4.2. dalyvauja rengiant pasiūlymus, reikšmingus grėsmių stebėjimui, vertinimui, 

modeliavimui ir perspėjimui apie grėsmes; 

4.3. dalyvauja rengiant grėsmių prevencijos prioritetų, veiksmų ir priemonių sąrašo projektą, 

teikia pasiūlymus įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytus grėsmių šalinimo ir 

mažinimo prioritetus ir dalyvauja vertinant šių prioritetų įgyvendinimo rezultatus; 

4.4. dalyvauja vertinant pasiūlymus dėl valstybinių pasirengimo krizėms ir ekstremaliosioms 

situacijoms, krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos, reagavimo į krizes ir ekstremaliąsias 

situacijas ir jų padarinių šalinimo užduočių skyrimo ir rengiant šių užduočių projektus;  

4.5. teikia pasiūlymus valstybės institucijų ir įstaigų strateginės komunikacijos, susijusios su 

grėsmių prevencija, krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymu (toliau – strateginė komunikacija), 

koordinavimo klausimais; 

4.6. teikia pasiūlymus dėl nacionalinių krizių valdymo procedūrų atitikties Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijos (NATO) ir Europos Sąjungos institucijų nustatytoms krizių valdymo 

procedūroms, svarsto ir siūlo galimas priemones jų veiksmingumui didinti;  

4.7. aptaria valstybės institucijų ir įstaigų pasirengimo krizėms ir valstybės lygio 

ekstremaliosioms situacijoms klausimus, siūlo veiksmus ir priemones, kurių reikia grėsmėms ir 



2 

 

galimiems jų padariniams sumažinti ar šalinti, valstybės atsparumui grėsmėms didinti, krizių 

valdymo ir civilinės saugos sistemos pasirengimui krizėms ir ekstremaliosioms situacijoms gerinti; 

4.8. aptaria valstybės ir tarptautinio lygio krizių valdymo ir ekstremaliųjų situacijų pratybų 

poreikį ir siūlo galimas priemones; 

4.9. teikia ekspertinę paramą Nacionaliniam krizių valdymo centrui koordinuojant veiksmų 

krizei valdyti ir (ar) krizės padariniams sumažinti ar šalinti, taip pat gresiant ar susidarius valstybės 

lygio ekstremaliajai situacijai įgyvendinimą; 

4.10. svarsto kitus klausimus, susijusius su krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencija ir 

pasirengimu valdyti krizes ir valstybės lygio ekstremaliąsias situacijas, ir teikia pasiūlymus 

Nacionaliniam krizių valdymo centrui. 

5. Grupė turi teisę: 

5.1. gauti Grupės funkcijoms atlikti reikalingą informaciją ir dokumentus iš valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų ar ūkio subjektų; 

5.2. prireikus pasitelkti ekspertų, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų bei kitų 

organizacijų atstovų, galinčių suteikti Grupės funkcijoms atlikti reikalingų specifinių žinių. 

 

III SKYRIUS 

GRUPĖS DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

6. Pagrindinė Grupės veiklos forma yra posėdžiai, kuriuos pagal poreikį kviečia Grupės 

pirmininkas, raštu ir (ar) elektroninių ryšių ar kitomis telekomunikacijų priemonėmis iš anksto 

informuodamas Grupės narius apie Grupės posėdžio vietą, laiką ir darbotvarkę. Grupės pirmininko 

sprendimu gali būti organizuojami Grupės posėdžiai, į kuriuos kviečiami Grupės nariai, paskirti tų 

valstybės institucijų ir įstaigų, su kurių kompetencija susiję numatomi svarstyti klausimai. Grupės 

narį, laikinai dėl objektyvių priežasčių negalintį eiti pareigų, pavaduoja pakaitinis Grupės narys.  

Grupės posėdžiai protokoluojami Grupės pirmininko sprendimu. 

7. Grupės darbą planuoja, organizuoja ir Grupės posėdžiams pirmininkauja Grupės 

pirmininkas. Grupės pirmininko laikinai nesant, jo funkcijas atlieka vienas iš Grupės pirmininko 

pavaduotojų. 

8. Grupės pirmininkui nusprendus, Grupės posėdžio klausimai gali būti sprendžiami ir 

apklausos būdu – jie pateikiami Grupės nariams, o šie savo nuomonę pareiškia raštu ir (ar) 

elektroniniu paštu. 

9. Grupės sprendimai yra rekomendacinio pobūdžio ir priimami bendru Grupės narių 

sutarimu. Grupės narys dėl svarstomo klausimo gali pareikšti atskirąją nuomonę. Atskiroji nuomonė 

įforminama raštu, o kai Grupės pirmininko sprendimu Grupės posėdis yra protokoluojamas, – 

įrašoma Grupės posėdžio protokole arba prie jo pridedama. 

10. Grupės kompetencijai priskirtiems grėsmių prevencijos, krizių ir (ar) valstybės lygio 

ekstremaliųjų situacijų valdymo klausimams detaliai nagrinėti ir siūlomiems sprendimams, 

teikiamiems Grupei, rengti, taip pat Grupės siūlymų įgyvendinimo stebėsenai vykdyti sudaromos šios 

ekspertinės darbo grupės (toliau – Darbo grupės; kiekviena atskirai – Darbo grupė): 

10.1. Nacionalinio saugumo būklės stebėsenos ir vertinimo darbo grupė; 

10.2. Grėsmių užkardymo, krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo darbo grupė; 

10.3. Strateginės komunikacijos koordinavimo darbo grupė. 

11. Prireikus Grupės pirmininkas ar jo įgaliotas asmuo gali sudaryti ir kitas, nei nurodytos 

aprašo 10 punkte, Darbo grupes, atsižvelgdamas į grėsmės ar krizės ir (ar) ekstremaliosios situacijos 

pobūdį. 



3 

 

12. Darbo grupių nariai, kurie yra valstybės institucijų ar įstaigų valstybės tarnautojai, 

žvalgybos pareigūnai ar darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, nėra Grupės nariai. Darbo grupių 

sudėtį tvirtina Vyriausybės kancleris ar jo įgaliotas asmuo. 

13. Į aprašo 10.1 papunktyje numatytą Darbo grupę paskirtas atstovas savo atstovaujamoje 

valstybės institucijoje ar įstaigoje tampa kontaktiniu asmeniu visų aprašo 10 punkte nurodytų Darbo 

grupių funkcijų atlikimo klausimais. Jis užtikrina: 

13.1. kad apie valstybės institucijos ar įstaigos skirto atstovo pasikeitimą nedelsiant, bet ne 

vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo nurodyto atstovo pasikeitimo, būtų pranešta Nacionaliniam krizių 

valdymo centrui; 

13.2. galimybę prireikus darbo ar nedarbo laiku operatyviai susisiekti su valstybės institucijos 

ar įstaigos skirtais Darbo grupių nariais. 

14. Darbo grupių veiklą organizuoja Nacionalinio krizių valdymo centro atstovai, Darbo 

grupių vadovai arba Grupės pirmininko ar jo įgalioto asmens įgalioti kiti asmenys. Jie atlieka šias 

funkcijas: 

14.1. pagal poreikį, o Grupės pirmininko pavedimu – nedelsdami organizuoja Darbo grupės 

narių pasitarimą, suderinę su Grupės pirmininku numatomo pasitarimo datą ir numatomus aptarti 

klausimus, ir praneša Grupės pirmininkui įvykusio pasitarimo rezultatus; Darbo grupės narių 

pasitarimai protokoluojami; Darbo grupių vadovų sprendimu gali būti organizuojami pasitarimai, į 

kuriuos kviečiami Darbo grupių nariai, paskirti tų valstybės institucijų ir įstaigų, su kurių 

kompetencija susiję numatomi aptarti klausimai; 

14.2. konsultuojasi su Darbo grupių nariais elektroninių ryšių ar kitomis telekomunikacijų 

priemonėmis. 

15. Darbo grupių nariai ar jų funkcijas laikinai atliekantys atstovai privalo dalyvauti Darbo 

grupių pasitarimuose, į kuriuos yra kviečiami. 

16. Grupės ir Darbo grupių nariai turi turėti leidimus dirbti ir susipažinti su įslaptinta 

informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Grupę ūkiškai ir techniškai aptarnauja Nacionalinis krizių valdymo centras. 

18. Grupės veiklos dokumentai tvarkomi ir saugomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijoje Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių dokumentų tvarkymą, nustatyta tvarka. 

 

___________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

KRITERIJŲ, KURIUOS ATITINKANČIUOSE ŪKIO SUBJEKTUOSE PRIVALOMA 

SUDARYTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ CENTRĄ, APRAŠAS 

 

 

1. Šis aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 15 straipsnio 2 dalimi. 

2. Šiame apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatyme. 

3. Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą privaloma sudaryti: 

3.1. ūkio subjektuose, kuriuose kontrolės ar funkcionavimo sutrikimas arba sutrikdymas 

sutrikdytų nacionaliniam saugumui užtikrinti strategiškai svarbaus ūkio sektorius veikimą 

(funkcionavimą) ir keltų grėsmę nacionalinio saugumo interesams – nacionaliniam saugumui 

užtikrinti svarbiose įmonėse; 

3.2. ūkio subjektuose, kurie teikia centralizuoto šilumos tiekimo paslaugas daugiau kaip 

3000 vartotojų arba 1/4 savivaldybės teritorijos vartotojų. 

 

_________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

KRITERIJŲ, KURIUOS ATITINKANČIŲ KITŲ ĮSTAIGŲ IR ŪKIO SUBJEKTŲ 

VADOVAI PRIVALO ORGANIZUOTI EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO 

PLANO RENGIMĄ, APRAŠAS 

 

1. Šis aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatymo 23 straipsnio 5 dalimi.  

2. Šiame apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme, Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatyme, Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų 

apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatyme. 

3. Kitų įstaigų vadovai privalo organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo plano rengimą, 

jeigu kita įstaiga atitinka bent vieną iš šių kriterijų:  

3.1. užtikrina kilnojamųjų ir nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugą, dokumentų ir archyvų 

apsaugą; 

3.1.1. nacionaliniai muziejai; 

3.1.2. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka; 

3.1.3. valstybinės reikšmės bibliotekos; 

3.1.4. valstybės archyvai; 

3.1.5. yra į Valstybinės reikšmės istorijos, archeologijos ir kultūros objektų sąrašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. birželio 19 d. nutarimu Nr. 659 „Dėl Valstybinės 

reikšmės istorijos, archeologijos ir kultūros objektų sąrašo patvirtinimo“, įtrauktų nekilnojamųjų 

kultūros vertybių valdytoja; 

3.2. užtikrina asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas gyventojams – Lietuvos 

nacionalinei sveikatos sistemai priklausanti ir nepriklausanti asmens ir visuomenės sveikatos 

priežiūros įstaiga, nepriklausomai nuo jos pavaldumo ir teisinės formos; 

3.3.  užtikrina socialines paslaugas gyventojams – socialinių paslaugų įstaiga, kurioje vienu 

metu būna 100 ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, ir gyventojų); 

3.4. užtikrina švietimo paslaugas gyventojams: 

3.4.1. kitos įstaigos, teikiančios formaliojo švietimo paslaugas, kuriose vienu metu būna 100 

ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, ir mokinių); 

3.4.2. kitos įstaigos, vykdančios ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, 

kuriose vienu metu būna 100 ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, ir 

auklėtinių). 

4. Ūkio subjektų vadovai privalo organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo plano rengimą, 

jeigu ūkio subjektas atitinka bent vieną iš šių kriterijų: 

4.1. ūkio subjekto vykdoma veikla ar šios veiklos pobūdis, atsitikus gamtiniam, techniniam, 

ekologiniam ar socialiniam įvykiui, sukeltų tokio lygio pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 



2 

 

būtiniausioms gyvenimo (veiklos) sąlygoms, turtui, aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų 

atlikimui, viešajai tvarkai, kad gali būti skelbiama ekstremalioji situacija:  

4.1.1. ūkio subjektas eksploatuoja atliekų apdorojimo įrenginį, kuriame vienu metu gali būti 

laikoma 100 ir daugiau tonų pavojingųjų atliekų ir (ar) kurio pavojingųjų atliekų naudojimo ir 

šalinimo pajėgumai yra 10 tonų ir daugiau per parą; 

4.1.2. žemesniojo lygio pavojingasis objektas (šio objekto sąvoka apibrėžta Vyriausybės 

patvirtintame Didelių pramoninių avarijų prevencijos, likvidavimo ir tyrimo tvarkos apraše);  

4.1.3. ūkio subjektas savo veikloje naudoja trečiosios arba ketvirtosios grupės biologines 

medžiagas;  

4.1.4. ūkio subjektas eksploatuoja objektą arba įrenginį, kuriame vienu metu gali būti daugiau 

kaip  200 tonų degių medžiagų, produktų, gaminių;  

4.1.5. ūkio subjektas eksploatuoja atliekų apdorojimo įrenginį, kuriame vienu metu gali būti 

laikoma 200 tonų ir daugiau nepavojingųjų atliekų ir (arba) kurio nepavojingųjų atliekų naudojimo ir 

šalinimo pajėgumai yra 10 tonų ir daugiau per parą, išskyrus šias nepavojingąsias atliekas: mineralų 

kasybos ir mineralų atliekos (aplinkos ministro patvirtintų Atliekų tvarkymo taisyklių 1 priede 

nustatyto atliekų sąrašo (toliau – atliekų sąrašas) grupės kodai: 01 01, 01 03, 01 04); neorganinių 

cheminių procesų atliekos (atliekų sąrašo skyriaus kodas – 06); dangų (įskaitant keramines 

medžiagas) gamybos, maišymo, tiekimo ir naudojimo atliekos (atliekų sąrašo grupės kodas – 08 02); 

metalų atliekos (atliekų sąrašo grupės kodai: 10 20; 10 03; 10 09; 10 10); stiklo ir stiklo gaminių 

gamybos atliekos (atliekų sąrašo grupės kodas – 10 11); statybinės ir griovimo atliekos (atliekų sąrašo 

skyriaus kodas – 17); sustiklintos, stiklėjimo, stiklo ir metalo atliekos po atliekų apdorojimo (atliekų 

sąrašo grupės kodai: 19 04, 19 12); anaerobinio atliekų apdorojimo atliekos (atliekų sąrašo grupės 

kodas – 19 06);  

4.1.6. ūkio subjektas eksploatuoja sąvartyną arba mišrių komunalinių atliekų apdorojimo 

įrenginį; 

4.1.7. ūkio subjektas surenka mišrias komunalines atliekas; 

4.1.8. ūkio subjektas tvarko medicinines atliekas;  

4.1.9. ūkio subjektas eksploatuoja bendro atliekų deginimo įrenginį (ir) ar atliekų deginimo 

įrenginį, kuriems išduoti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimai deginti 160 tūkst. tonų 

ir daugiau po rūšiavimo likusias netinkamas perdirbti ar kitaip panaudoti energetinę vertę turinčias 

komunalines atliekas; 

4.1.10. ūkio subjektai, teikiantys centralizuoto šilumos tiekimo paslaugas daugiau kaip 

3000 vartotojų arba 1/4 savivaldybės teritorijos vartotojų; 

4.1.11. ūkio subjektas yra tvenkinio perteklinio vandens pralaidos ar vandens kaupimo 

baseino savininkas ar valdytojas, kai tvenkinio vandens tūris sudaro ar viršija 5 mln. m3, arba kai 

tvenkinio vandens paviršiaus plotas sudaro ar viršija 250 ha; 

4.2. ūkio subjektas yra nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbi įmonė. 

 

________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

KRIZIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ PREVENCIJOS VYKDYMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos vykdymo tvarkos aprašas (toliau – aprašas) 

reglamentuoja valstybės institucijų ir įstaigų, kurios rengia krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo 

planą (toliau – valstybės institucijos ir įstaigos), savivaldybių merų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų, kurių 

vadovai privalo organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo plano rengimą (toliau – kitos įstaigos, 

ūkio subjektai), krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos planavimą, vykdymą, vykdymo 

stebėseną ir koordinavimą.  

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 20 straipsnio 5 dalimi. 

3. Aprašo nuostatos netaikomos pavojingiesiems objektams, kuriems taikomas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės tvirtinamas Didelių pramoninių avarijų prevencijos, likvidavimo ir tyrimo 

tvarkos aprašas.   

4. Potvynių rizika vertinama ir valdoma vadovaujantis Potvynių rizikos vertinimo ir valdymo 

tvarkos aprašu, patvirtintu Vyriausybės 2009 m. lapkričio 25 d. nutarimu Nr. 1558 „Dėl Potvynių 

rizikos vertinimo ir valdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

5. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

KRIZIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ PREVENCIJOS PLANAVIMAS IR 

VYKDYMAS 

 

6. Krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencija šiame skyriuje nustatyta tvarka planuojama ir 

vykdoma atsižvelgiant į: 

6.1. valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklos pobūdį; 

6.2. galimų pavojų, nustatytų Nacionaliniam krizių valdymo centrui atlikus nacionalinį galimų 

pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą, galimus sukelti padarinius valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklos srityse. 

7. Valstybės institucijų ir įstaigų vadovai nustato ne trumpesnio nei 3 metų laikotarpio: 

7.1. krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemones, veiklas ir (arba) projektus (toliau – 

krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonės); 

7.2. krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių atsakingus vykdytojus; 



2 

 

7.3.  krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių įgyvendinimo terminus ir 

finansavimo šaltinius; 

7.4. stebėsenos rodiklius, pagal kuriuos bus įvertintas krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos priemonių įgyvendinimo veiksmingumas. 

8. Kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovai ar jų įgalioti asmenys, savivaldybių merai nustato ne 

trumpesnio nei 3 metų laikotarpio: 

8.1. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemones, veiklas ir (arba) projektus (toliau –

ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonės); 

8.2. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių atsakingus vykdytojus; 

8.3. ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių įgyvendinimo terminus ir finansavimo 

šaltinius; 

8.4. stebėsenos rodiklius, pagal kuriuos bus įvertintas  ekstremaliųjų situacijų prevencijos 

priemonių įgyvendinimo veiksmingumas. 

9. Krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonės ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos 

priemonės (toliau kartu – prevencijos priemonės): 

9.1. nustatomos visiems labai didelės ir didelės rizikos galimiems pavojams, nustatytiems 

atlikus nacionalinį galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą ir galintiems sukelti 

padarinius valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklos srityse, 

išvengti, sumažinti jų galimybę ir padarinius; 

9.2. integruojamos į Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo ir jo įgyvendinamųjų 

teisės aktų nustatyta tvarka rengiamus, tvirtinamus ir įgyvendinamus planavimo dokumentus – kai  

prevencijos priemonėms įgyvendinti reikalingos valstybės ir (ar) savivaldybių biudžetų lėšos; 

9.3. yra prioritetinės, jeigu jos: 

9.3.1. nustatomos labai didelės rizikos galimiems pavojams, nustatytiems atlikus nacionalinį 

galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą ir galintiems sukelti padarinius valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklos srityse, išvengti, sumažinti jų 

galimybę ir padarinius; 

9.3.2. susijusios su pasirengimu užtikrinti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų 

įstaigų ir ūkio subjektų veiklos tęstinumą ir jų kompetencijai (veiklos sričiai) priskirtų gyvybiškai 

svarbių valstybės funkcijų atlikimą; 

9.3.3. skirtos užtikrinti Vyriausybės skirtų valstybinių krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos užduočių įvykdymą; 

9.3.4. susijusios su Vyriausybės nustatytų grėsmių Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo 

interesams šalinimo ar mažinimo prioritetų įgyvendinimu; 

9.3.5. susijusios su Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu tvirtinamoje Nacionalinio saugumo 

strategijoje apibrėžtų rizikos veiksnių, pavojų ir grėsmių Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo 

interesams mažinimu. 

10. Valstybės institucijų ir įstaigų vadovai nustato šias būtinas krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos priemones: 

10.1. skirtas visiems labai didelės ir didelės rizikos galimiems pavojams, nustatytiems atlikus 

nacionalinį galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą ir galintiems sukelti padarinius 

valstybės institucijų ir įstaigų veiklos srityse, išvengti, sumažinti jų galimybę ir padarinius; 

10.2. susijusias su pasirengimu užtikrinti savo veiklos tęstinumą ir jų kompetencijai priskirtų 

gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimą; 

10.3. skirtas užtikrinti Vyriausybės skirtų valstybinių krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos užduočių įvykdymą; 



3 

 

10.4. susijusias su Vyriausybės nustatytų grėsmių Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo 

interesams šalinimo ar mažinimo prioritetų įgyvendinimu; 

10.5. susijusias su Lietuvos Respublikos Seimo nutarimu tvirtinamoje Nacionalinio saugumo 

strategijoje apibrėžtų rizikos veiksnių, pavojų ir grėsmių Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo 

interesams mažinimu; 

10.6. susijusias su pasirengimu sudaryti pagalbos sutartis, pagal kurias, gresiant ar susidarius 

krizei ar ekstremaliajai situacijai, pasitelkiamos savanorių, tarptautinių humanitarinių organizacijų ar 

nevyriausybinių organizacijų pajėgos; 

10.7. susijusias su valstybės institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis (toliau – darbuotojai), krizių valdymo ir civilinės saugos mokymu ir pratybomis; 

10.8. susijusias su valstybės institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojų ir darbuotojų perspėjimu 

ir informavimu apie gresiančią ar susidariusią krizę ar ekstremaliąją situaciją.  

11. Savivaldybių merai nustato šias būtinas ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemones: 

11.1. skirtas visiems labai didelės ir didelės rizikos galimiems pavojams, nustatytiems atlikus 

nacionalinį galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą ir galintiems sukelti padarinius 

savivaldybės institucijų ir įstaigų veiklos srityse, išvengti, sumažinti jų galimybę ir padarinius; 

11.2. susijusias su pasirengimu užtikrinti savivaldybės institucijų ir įstaigų veiklos tęstinumą ir 

jų kompetencijai priskirtų gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimą; 

11.3. skirtas užtikrinti savivaldybių merams Vyriausybės skirtų valstybinių ekstremaliųjų 

situacijų prevencijos užduočių įvykdymą; 

11.4. susijusias su pasirengimu sudaryti pagalbos sutartis, pagal kurias, gresiant ar susidarius 

ekstremaliajai situacijai, pasitelkiamos savanorių, tarptautinių humanitarinių organizacijų ar 

nevyriausybinių organizacijų pajėgos; 

11.5. susijusias su savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų civilinės 

saugos mokymu ir pratybomis; 

11.6. susijusias su savivaldybės gyventojų švietimu civilinės saugos klausimais; 

11.7. susijusias su gyventojų, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio 

subjektų ir veiklos vykdytojų perspėjimu apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją ir 

informavimu civilinės saugos klausimais. 

12. Kitų įstaigų ir ūkio subjektų vadovai ar jų įgalioti asmenys nustato šias būtinas 

ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemones: 

12.1. skirtas visiems labai didelės ir didelės rizikos galimiems pavojams, nustatytiems atlikus 

nacionalinį galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą ir galintiems sukelti padarinius 

kitų įstaigų ir ūkio subjektų veiklos srityse, išvengti, sumažinti jų galimybę ir padarinius; 

12.2. susijusias su pasirengimu užtikrinti savo veiklos tęstinumą ir jų veiklos sričiai priskirtų 

gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimą; 

12.3. susijusias su kitų įstaigų ir ūkio subjektų darbuotojų civilinės saugos mokymu ir 

pratybomis; 

12.4. susijusias su kitų įstaigų ir ūkio subjektų darbuotojų perspėjimu ir informavimu apie 

gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją. 

 



4 

 

III SKYRIUS 

KRIZIŲ IR EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ PREVENCIJOS VYKDYMO STEBĖSENA IR 

KOORDINAVIMAS 

 

13. Valstybės institucijos ir įstaigos, savivaldybių administracijos, kitos įstaigos ir ūkio 

subjektai atlieka nuolatinę krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos vykdymo stebėseną ir iki 

kiekvienų kalendorinių metų kovo 1 d. savo interneto svetainėse privalo paskelbti informaciją apie 

praėjusiais metais: 

13.1. suplanuotas įgyvendinti prevencijos priemones; 

13.2. įgyvendintas prevencijos priemones ir jų įgyvendinimo veiksmingumą; 

13.3. neįgyvendintas prevencijos priemones ir jų neįgyvendinimo priežastis; 

13.4. įgyvendintus siūlymus, gautus aprašo 14.1 ir 15.1 papunkčiuose nustatyta tvarka, ir jų 

įgyvendinimo veiksmingumą; 

13.5. neįgyvendintus siūlymus, gautus aprašo 14.1 ir 15.1 papunkčiuose nustatyta tvarka, ir jų 

neįgyvendinimo priežastis. 

14. Nacionalinis krizių valdymo centras, koordinuodamas valstybės institucijų ir įstaigų 

vykdomą krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevenciją, taip pat įvertinęs aprašo 13 punkte nustatyta 

tvarka paskelbtą informaciją, savo iniciatyva arba ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus 

teikdamas Nacionalinio saugumo komisijai ataskaitą apie krizių valdymo ir civilinės saugos būklę: 

14.1. teikia valstybės institucijoms ir įstaigoms siūlymus dėl krizių ir ekstremaliųjų situacijų 

prevencijos gerinimo; 

14.2. siūlo atitinkamos valdymo srities ministrui Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo 

reglamento, patvirtinto Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“ (toliau – Vyriausybės darbo reglamentas), 

nustatyta tvarka pateikti Vyriausybei Vyriausybės nutarimo projektą dėl valstybinių krizių ir 

ekstremaliųjų situacijų prevencijos užduočių skyrimo ministerijoms, kitoms valstybės ir savivaldybių 

institucijoms ir įstaigoms; 

14.3. vykdo gerosios praktikos planuojant ir vykdant krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevenciją 

identifikavimą ir sklaidą tarp valstybės institucijų ir įstaigų. 

15. Ministrai, koordinuodami savivaldybių merų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų vykdomą 

ekstremaliųjų situacijų prevenciją ministrams pavestose valdymo srityse, taip pat atsižvelgę į 

ministerijų parengties pareigūnų atliktą aprašo 13 punkte nustatyta tvarka paskelbtos informacijos 

įvertinimą arba ministerijų parengties pareigūnų siūlymą: 

15.1. ne rečiau kaip kartą per kalendorinius metus teikia savivaldybių merams, kitoms įstaigoms 

ir ūkio subjektams siūlymus dėl ekstremaliųjų situacijų prevencijos gerinimo; 

15.2. Vyriausybės darbo reglamento nustatyta tvarka teikia Vyriausybei Vyriausybės nutarimo 

projektą dėl valstybinių krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos užduočių skyrimo ministerijoms, 

kitoms valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms; 

15.3. vykdo gerosios praktikos planuojant ir vykdant ekstremaliųjų situacijų prevenciją 

identifikavimą ir sklaidą tarp savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų. 

16. Valstybės institucijos ir įstaigos, savivaldybių merai, kitos įstaigos ir ūkio subjektai, 

atsižvelgdami į aprašo 13 punkte nurodytą informaciją, į krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos 

vykdymo užtikrinimui įtaką turinčius veiksnius, kiekvienų kalendorinių metų I ketvirtį privalo 

peržiūrėti, prireikus patikslinti aprašo 7 ir 8 punktuose nurodytą informaciją ir ją paskelbti savo 

interneto svetainėse.  



5 

 

Aprašo 7 ir 8 punktuose nurodyta informacija prireikus tikslinama ir interneto svetainėse 

paskelbiama, kai Vyriausybė skiria valstybines krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos užduotis 

arba aprašo 14.1 ir 15.1 papunkčiuose nustatyta tvarka gaunami siūlymai dėl krizių ir ekstremaliųjų 

situacijų prevencijos gerinimo. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Valstybines krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos užduotis Vyriausybė paprastai 

skiria, kai, siekiant veiksmingo krizių ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos poveikio, planuojamų 

prevencijos priemonių įgyvendinimas yra susijęs su poreikiu koordinuoti daugiau nei vienos 

valstybės ir (ar) savivaldybės institucijos ar įstaigos veiksmus.  

18. Apraše nurodyti galimų pavojų rizikos lygiai (labai didelis ir didelis) nustatomi 

vadovaujantis Vyriausybės tvirtinamo Nacionalinio galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos 

vertinimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka. 

19. Už aprašo nuostatų nevykdymą arba pažeidimą taikoma Lietuvos Respublikos 

administracinių nusižengimų kodekse nustatyta administracinė atsakomybė už Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo arba kitų krizių valdymą ir civilinę saugą reglamentuojančių teisės aktų 

nevykdymą ar pažeidimą. 

 

–––––––––––––––––––– 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

MATERIALINIŲ IŠTEKLIŲ TEIKIMO IR KOMPENSAVIMO UŽ JŲ TEIKIMĄ 

TVARKOS APRAŠAS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą tvarkos aprašas 

(toliau – aprašas) nustato materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 13 punktu, 38 straipsnio 1 dalimi ir 48 straipsnio 2 dalimi.  

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme ir Lietuvos Respublikos valstybės rezervo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

MATERIALINIŲ IŠTEKLIŲ TEIKIMAS 
 

4. Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme nustatytais atvejais kitos įstaigos ir ūkio 

subjektai teikia turimus materialinius išteklius: 

4.1. pagal materialinių išteklių teikimo sutartis, sudarytas vadovaujantis Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatymo 29 straipsniu (toliau – materialinių išteklių teikimo sutartys), ir (arba); 

4.2. gelbėjimo darbų vadovo arba ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo (toliau – 

operacijų vadovas) sprendimu, priimtu vadovaujantis Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 35 

straipsnio 5 dalies 2 punktu.  

5. Dėl ekstremaliojo įvykio ar ekstremaliosios situacijos kilus pavojui gyventojų gyvybei, 

sveikatai, turtui ar aplinkai, gelbėjimo darbų vadovas ar, paskelbus ekstremaliąją situaciją, operacijų 

vadovas, gavęs informaciją iš civilinės saugos pajėgų, valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ar 

įmonių, kiek ir kokių papildomų materialinių išteklių reikia gresiančiai ar susidariusiai ekstremaliajai 

situacijai  likviduoti ir jos padariniams šalinti, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų 

įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų veiklai palaikyti ir atkurti, raštu, o nesant tokios galimybės,  

elektroninių ryšių priemonėmis informuoja savivaldybės merą apie materialinių išteklių poreikį, 

nurodo terminą, per kurį materialiniai ištekliai turi būti pateikti, taip pat vietą, į kurią materialiniai 

ištekliai turi būti pateikti. Savivaldybės meras, gavęs  nurodytą informaciją, nedelsdamas, bet ne 

vėliau, kaip kitą dieną nuo jos gavimo, teikia kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams, su kuriais 

sudarytos materialinių išteklių teikimo sutartys, rašytinį reikalavimą teikti materialinius išteklius į 

gelbėjimo darbų vadovo ar operacijų vadovo nurodytą vietą per gelbėjimo darbų vadovo ar operacijų 

vadovo nurodytą terminą. 

6. Tais atvejais, kai aprašo 5 punkte nurodytu būdu nėra galimybės pasitelkti kitų įstaigų ir 

ūkio subjektų turimų materialinių išteklių, gelbėjimo darbų vadovas ar operacijų vadovas, siekdamas 

nustatyti kitas įstaigas ir ūkio subjektus, kurie turi materialinius išteklius, kurie gali būti panaudoti 

ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti, valstybės ir savivaldybių institucijų ir 



2 

 

įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų veiklai palaikyti ir atkurti, gali pavesti 

savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos atveju savivaldybės merui, o valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos atveju – institucijai, dalyvaujančiai likviduojant valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją ir šalinant jos padarinius (toliau – institucija), parinkti kitas įstaigas ir ūkio 

subjektus, kurių turimus materialinius išteklius ketinama pasitelkti, laikantis tokio jų parinkimo 

eiliškumo: 

6.1. kitos įstaigos ir ūkio subjektai, turintys materialinius išteklius, kurių reikia gresiančiai 

ar susidariusiai ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti, ir tokios kitos įstaigos ar 

ūkio subjektai bet kokia forma išreiškia savo ketinimą padėti likviduojant ekstremaliąją situaciją ir 

šalinti jos padarinius; 

6.2. kitos įstaigos ir ūkio subjektai, turintys materialinius išteklius, kurių reikia gresiančiai 

ar susidariusiai ekstremaliajai situacijai likviduoti ir jos padariniams šalinti. 

7. Sprendimą dėl kitos įstaigos ir (ar) ūkio subjekto turimų materialinių išteklių teikimo, 

atsižvelgdamas į aprašo 6 punkte nustatyta tvarka parinktas kitas įstaigas ir (ar) ūkio subjektus, priima 

gelbėjimo darbų vadovas ar operacijų vadovas. 

 

III SKYRIUS 

KOMPENSAVIMAS UŽ MATERIALINIŲ IŠTEKLIŲ TEIKIMĄ  

 

8. Aprašo 4 punkte nurodytais atvejais iš kitų įstaigų ir ūkio subjektų gautų, sunaudotų ar 

sugadintų materialinių išteklių apskaitą tvarko: 

8.1. kai materialiniai ištekliai teikiami gresiančios ar susidariusios savivaldybės lygio 

ekstremaliosios situacijos metu – savivaldybės meras; 

8.2. kai materialiniai ištekliai pagal sudarytas materialinių išteklių teikimo sutartis teikiami 

gresiančios ar susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos metu savivaldybės mero 

rašytiniu reikalavimu – savivaldybės meras; 

8.3. kai materialiniai ištekliai teikiami gresiančios ar susidariusios valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos metu – aprašo 7 punkte nurodytame sprendime nurodyta institucija.  

9. Kitos įstaigos ir ūkio subjektai, kurie teikė materialinius ištekius, per 20 darbo dienų po 

materialinių išteklių teikimo pabaigos savivaldybės merui arba institucijai pateikia dokumentus, 

pagrindžiančius kitos įstaigos ir ūkio subjekto patirtas išlaidas dėl materialinių išteklių teikimo (toliau 

– išlaidos), o jeigu išlaidas pagrindžiančių dokumentų dėl objektyvių priežasčių kitos įstaigos ir ūkio 

subjektai neturi, – raštu pateikia pagrindžiančią informaciją apie patirtas išlaidas, kartu nurodydami 

teiktų materialinių išteklių vidutinę rinkos vertę. 

10. Savivaldybės meras ar institucija gautus, bet nesunaudotus materialinius išteklius, ne 

vėliau kaip per 20 darbo dienų po gresiančios ar susidariusios ekstremaliosios situacijos likvidavimo, 

jos padarinių šalinimo užbaigimo grąžina juos teikusiai kitai įstaigai ar ūkio subjektui. 

11. Savivaldybės meras ar institucija, gavę aprašo 9 punkte nurodytus dokumentus ar 

informaciją apie patirtas išlaidas, per 20 darbo dienų nuo šių dokumentų ar informacijos gavimo 

dienos inventorizuoja gautus, sunaudotus ar sugadintus materialinius išteklius, apskaičiuoja jų 

vidutinę rinkos vertę jų priėmimo dieną, išnagrinėja  patirtas išlaidas pagrindžiančius dokumentus ar 

informaciją, nustato kitai įstaigai, ūkio subjektui kompensuotiną išlaidų sumą ir: 

11.1. savivaldybės meras parengia ir pateikia kitai įstaigai ir ūkio subjektui informaciją apie 

savivaldybėje apskaičiuotas patirtas išlaidas dėl materialinių išteklių teikimo gresiančios ar 

susidariusios savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos metu; 



3 

 

11.2. savivaldybės meras ar institucija parengia ir pateikia kitai įstaigai, ūkio subjektui, 

Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Lietuvos Respublikos finansų ministerijai Pažymą apie 

patirtas išlaidas dėl materialinių išteklių teikimo (priedas) (toliau – pažyma), kai išlaidos buvo patirtos 

dėl materialinių išteklių teikimo gresiančios ar susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos 

metu. Finansų ministerijai ir Nacionaliniam krizių valdymo centrui kartu su pažyma pateikiami ir 

aprašo 9 punkte nurodyti dokumentai ar informacija. 

12. Jeigu kitos įstaigos ir ūkio subjektai nepateikia savivaldybės merui ar institucijai aprašo 

9 punkte nurodytų dokumentų ar informacijos per aprašo 9 punkte nustatytą terminą, aprašo 11 

punkte nurodyti veiksmai atliekami per 20 darbo dienų nuo aprašo 9 punkte nurodytų dokumentų ar 

informacijos gavimo dienos. 

13. Lydraštyje, kuriuo siunčiama aprašo 11.1 papunktyje nurodyta informacija, taip pat 

nurodoma, kokios kitai įstaigai ir ūkio subjektui kompensuotinos išlaidų sumos yra apskaičiuotos ir 

informacija apie sprendimo dėl kompensuotinos išlaidų sumos išmokėjimo kitai įstaigai ir ūkio 

subjektui procedūrą ir jos terminus bei apskundimo tvarką.  

14.  Kitų įstaigų ir ūkio subjektų patirtos išlaidos dėl materialinių išteklių teikimo gresiančios 

ar susidariusios savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos metu kompensuojamos iš savivaldybės 

finansavimo išteklių. 

15. Lydraštyje, kuriuo aprašo 11.2 papunktyje nurodytu atveju siunčiama pažyma 

materialinius išteklius teikusiai kitai įstaigai ir ūkio subjektui, savivaldybės meras ar institucija 

nurodo, kad kitai įstaigai ir ūkio subjektui kompensuotinos išlaidų sumos yra apskaičiuotos ir 

informacija apie kompensuotinas išlaidų sumas pateikta Finansų ministerijai tolimesniems 

veiksmams atlikti. Šiame lydraštyje taip pat nurodoma apskundimo tvarka, jeigu būtų nesutinkama 

su pažymoje pateikta informacija. 

16. Nacionalinis krizių valdymo centras per 10 darbo dienų nuo pažymos ir aprašo 9 punkte 

nurodytų dokumentų ar informacijos gavimo dienos išnagrinėja juose pateiktą informaciją ir raštu 

informuoja Finansų ministeriją apie pažymoje nustatytus trūkumus arba apie tai, kad jokių trūkumų 

nenustatė. Jei Nacionalinis krizių valdymo centras per šiame punkte nurodytą 10 darbo dienų terminą 

nepateikia Finansų ministerijai nurodytos informacijos, laikoma, kad Nacionalinis krizių valdymo 

centras nenustatė trūkumų pažymoje. 

17. Finansų ministerija, per 20 darbo dienų nuo pažymos ir aprašo 9 punkte nurodytų 

dokumentų ar informacijos gavimo dienos išnagrinėjusi juose pateiktą informaciją, išlaidų atitiktį 

valstybės rezervo lėšų panaudojimo tikslams, nustatytiems Valstybės rezervo įstatyme: 

17.1. parengia ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, nustatyta tvarka Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

teikia Vyriausybės nutarimo dėl kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams išlaidų kompensavimo už 

materialinių išteklių teikimą projektą (toliau – nutarimo projektas), teikime, kuriuo Vyriausybei 

teikiamas nutarimo projektas, nurodydama nekompensuotinas išlaidas (jeigu tokių yra) ir valstybės 

finansines galimybes; 

17.2. nerengia ir neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, raštu informuoja apie tai instituciją 

ar savivaldybės merą, šiame rašte nurodo tokio sprendimo priežastis ir apskundimo tvarką, jei patirtos 

išlaidos nesusijusios su pažymoje nurodyta gresiančia ar susidariusia valstybės lygio ekstremaliąja 

situacija, kitomis įstaigomis ir ūkio subjektais, su kuriais sudarytos materialinių išteklių teikimo 

sutartys, ir (ar) aprašo 7 punkte nurodytu gelbėjimo darbų vadovo ar operacijų vadovo sprendimu. 

Institucija ar savivaldybės meras per 3 darbo dienas nuo tokios informacijos gavimo dienos raštu 



4 

 

informuoja materialinius išteklius teikusias kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie Finansų ministerijos 

sprendimą nerengti ir neteikti nutarimo projekto Vyriausybei ir šio sprendimo apskundimo tvarką.  

18. Kilus neaiškumų dėl pažymoje ir (ar) aprašo 9 punkte nurodytuose dokumentuose, ir (ar) 

informacijoje pateiktos informacijos ir (ar) jos pagrįstumo, Finansų ministerija gali prašyti:  

18.1. savivaldybės mero ar institucijos per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį kaip 

20 darbo dienų terminą, pateikti papildomus išlaidas pagrindžiančius dokumentus;  

18.2. kompetentingų institucijų ir įstaigų per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį 

kaip 20 darbo dienų terminą, pateikti informaciją, būtiną vertinant pažymoje ir (ar) aprašo 9 punkte 

nurodytuose dokumentuose ar informacijoje pateiktą informaciją ir (ar) jos pagrįstumą.  

19. Jeigu Finansų ministerija, išnagrinėjusi pažymą, papildomai paprašo aprašo 18 punkte 

nurodytų dokumentų ir (ar) informacijos, aprašo 17 punkto pirmojoje pastraipoje nurodytas nutarimo 

projekto parengimo terminas skaičiuojamas nuo aprašo 18 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) 

informacijos gavimo dienos. 

20. Jeigu Finansų ministerijai per jos nustatytą terminą nepateikiami aprašo 18 punkte 

nurodyti dokumentai ir (ar) informacija, Finansų ministerija dėl tokios išlaidų dalies nerengia ir 

neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, per 5 darbo dienas nuo aprašo 18 punkte nustatyta tvarka jos 

nustatyto termino pabaigos raštu informuoja apie tai savivaldybės merą ar instituciją, šiame rašte taip 

pat nurodo tokio sprendimo priežastis ir apskundimo tvarką. 

21. Kitų įstaigų ir ūkio subjektų, su kuriais sudarytos materialinių išteklių teikimo sutartys, 

patirtos išlaidos dėl materialinių išteklių teikimo gresiančios ar susidariusios valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos metu savivaldybės mero rašytiniu reikalavimu kompensuojamos iš 

valstybės finansavimo išteklių ne mažiau kaip 70 procentų šių išlaidų. Likusi nurodytų išlaidų dalis 

kompensuojama iš savivaldybės, kurios savivaldybės mero rašytiniu reikalavimu kitos įstaigos ir ūkio 

subjektai, su kuriais sudarytos materialinių išteklių teikimo sutartys, teikė materialinius išteklius 

gresiančios ar susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos metu, finansavimo išteklių.  

Kitų įstaigų ir ūkio subjektų patirtos išlaidos dėl materialinių išteklių teikimo gresiančios ar 

susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos metu vykdant aprašo 7 punkte nurodytą 

sprendimą kompensuojamos iš valstybės finansavimo išteklių. 

22. Įsigaliojus Vyriausybės nutarimui dėl kitoms įstaigoms ir ūkio subjektams išlaidų 

kompensavimo už materialinių išteklių teikimą, ši kompensacija vadovaujantis aprašo 21 punkto 

nuostatomis išmokama iš valstybės rezervo lėšų. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

23. Asmens duomenys, gauti vykdant aprašo nuostatas, gali būti tvarkomi tik sprendimų dėl 

materialinių išteklių teikimo priėmimo, pateiktų materialinių išteklių apskaitos ir sprendimų dėl 

išlaidų kompensavimo už materialinių išteklių teikimą priėmimo tikslais, jeigu įstatymai ar kiti 

Vyriausybės nutarimai nenustato kitaip.  

24. Aprašo nuostatas vykdantys asmenys imasi visų pagrįstų priemonių siekdami užtikrinti, 

kad būtų laikomasi 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) 

reikalavimų, Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, 

nustatančių asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą, nuostatų. 



5 

 

25. Nepagrįstai suteikta  apraše nurodyta kompensacija išieškoma iš kitų įstaigų ir ūkio 

subjektų Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso nustatyta tvarka. 

____________________________ 



 
 

 

Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo 

už jų teikimą tvarkos aprašo 

priedas 

 

(Pažymos apie patirtas išlaidas dėl materialinių išteklių teikimo formos pavyzdys) 

 

 

PAŽYMA  

APIE PATIRTAS IŠLAIDAS DĖL MATERIALINIŲ IŠTEKLIŲ TEIKIMO 

 

_________________ Nr. _________ 

(data)    

 

1. Sprendimas ir (ar) materialinių išteklių teikimo sutartis, kurios pagrindu buvo teikiami 

materialiniai ištekliai: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(subjekto sprendimo ar materialinių išteklių teikimo sutarties data ir numeris, pavadinimas) 
 

2. Gresiančios ar susidariusios valstybės lygio ekstremaliosios situacijos, kurios metu buvo 

teikiami materialiniai ištekliai, pavadinimas: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(sprendimo, kuriuo buvo konstatuota gresianti, susidariusi ar paskelbta valstybės lygio ekstremalioji situacija, data ir 

numeris, pavadinimas) 
 

3. Kitos įstaigos ar ūkio subjekto, kurie teikė materialinius išteklius, duomenys: 

_________________________________________________________________________ 
(pavadinimas, teisinė forma, buveinės adresas,  kodas, telefono numeris, el. pašto adresas) 

 

4. Gautų, sunaudotų ar sugadintų materialinių išteklių nomenklatūriniai pavadinimai, kiekis, vertė: 

 

Materialinių išteklių nomenklatūriniai pavadinimai Kiekis  Vertė (eurais) 

1.  

2. 

... 

  

 

5. Kitai įstaigai ir ūkio subjektui kompensuotina išlaidų suma:  

 

___________________________                          ________________                               _________________________ 

(pareigos)                                                            (parašas)                                                   (vardas ir pavardė) 

 __________________  

  

   

 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

PARENGTIES PAREIGŪNŲ FUNKCIJOMS IR VALSTYBINEI (VALSTYBĖS 

PERDUOTAI SAVIVALDYBĖMS) CIVILINĖS SAUGOS FUNKCIJAI ATLIKTI 

REIKALINGŲ VALSTYBĖS BIUDŽETO LĖŠŲ POREIKIO NUSTATYMO TVARKOS 

APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Parengties pareigūnų funkcijoms ir valstybinei (valstybės perduotai savivaldybėms) 

civilinės saugos funkcijai atlikti reikalingų valstybės biudžeto lėšų poreikio nustatymo tvarkos 

aprašas (toliau – aprašas) nustato: 

1.1. ministerijų parengties pareigūnų ir ministro sprendimu kitų ministro valdymo srities 

valstybės institucijų ir įstaigų paskirtų parengties pareigūnų funkcijoms atlikti reikalingų valstybės 

biudžeto lėšų (toliau – lėšos) poreikio nustatymo tvarką; 

1.2. valstybinei (valstybės perduotai savivaldybėms) civilinės saugos funkcijai (toliau – 

civilinės saugos funkcija), kuri apima ir savivaldybių parengties pareigūnų funkcijas, atlikti 

reikalingų lėšų poreikio nustatymo tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 46 straipsnio 3 dalimi ir  Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 8 straipsnio 

1 dalimi.  

3. Ministerijose, savivaldybių administracijose ir ministro valdymo srities valstybės 

institucijose ir įstaigose parengties pareigūnų funkcijoms atlikti numatoma po 1 pareigybę.  

4. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir  

civilinės saugos įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

LĖŠŲ POREIKIO MINISTERIJŲ IR MINISTRO VALDYMO SRITIES VALSTYBĖS 

INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ PARENGTIES PAREIGŪNŲ FUNKCIJOMS ATLIKTI 

NUSTATYMAS 

 

5. Lėšų poreikio parengties pareigūno funkcijoms atlikti metinis dydis nustatomas sudedant 

metinį lėšų poreikį parengties pareigūno darbo užmokesčiui, metinį lėšų poreikį draudėjo socialinio 

draudimo įmokoms, metinį lėšų poreikį administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti) ir metinį lėšų poreikį krizių valdymo ir civilinės saugos 

mokymui, pagal šią formulę gautą sumą suapvalinant iki sveikųjų skaičių tūkstančių eurų tikslumu:  

P = PDU + PSD + PAI + PKV, kur: 

P – lėšų poreikio parengties pareigūno funkcijoms atlikti metinis dydis; 

PDU – metinis lėšų poreikis parengties pareigūno darbo užmokesčiui; 

PSD – metinis lėšų poreikis draudėjo socialinio draudimo įmokoms; 

PAI – metinis lėšų poreikis administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti); 

PKV – metinis lėšų poreikis krizių valdymo ir civilinės saugos mokymui. 

6. Metinis lėšų poreikis parengties pareigūno darbo užmokesčiui (PDU), kuris apima lėšų 

poreikį pareiginei algai ir papildomai darbo užmokesčio daliai, nustatomas taip:  

6.1. parengties pareigūno (valstybės tarnautojo) pareiginės algos koeficiento vidurkį, 



2 

 

apskaičiuojamą aprašo 7 punkte nustatyta tvarka, padauginus iš Lietuvos Respublikos Seimo 

patvirtinto atitinkamų metų Lietuvos Respublikos valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, 

valstybės tarnautojų bei valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginės algos 

(atlyginimo) bazinio dydžio (toliau – bazinis dydis), padauginus iš 12 mėnesių, padauginus iš 1,25 

koeficiento, nustatančio papildomos darbo užmokesčio dalies dydį (priemokoms, priedui už tarnybos 

Lietuvos valstybei stažą, mokėjimui už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties, viršvalandinį darbą 

ir budėjimą), ir padauginus iš 1,0 koeficiento, jeigu parengties pareigūnui pagal pareigybės aprašymą 

pavesta funkcijų tik iš krizių valdymo ir civilinės saugos srities, arba iš 0,5 koeficiento, jeigu 

parengties pareigūnui pagal pareigybės aprašymą pavesta funkcijų ir iš kitų darbo sričių, pagal šią 

formulę: 

PDU = PKV  x PBD x 12 x 1,25 x PES, kur: 

PDU – metinis lėšų poreikis parengties pareigūno darbo užmokesčiui; 

PKV – parengties pareigūno pareiginės algos koeficiento vidurkis; 

PBD – bazinis dydis; 

12 – 12 mėnesių; 

1,25 – koeficientas; 

PES – koeficientas: 

1,0 – jeigu pareigybei, į kurią paskirtas arba bus skiriamas parengties pareigūnas, pagal 

pareigybės aprašymą yra pavesta funkcijų tik iš krizių valdymo ir civilinės saugos srities  

arba  

0,5 – jeigu pareigybei, į kurią paskirtas arba bus skiriamas parengties pareigūnas, pagal 

pareigybės aprašymą yra pavesta funkcijų ne tik iš krizių valdymo ir civilinės saugos srities, bet ir iš 

kitų darbo sričių;  

6.2. parengties pareigūno (darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį) pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficiento vidurkį, apskaičiuojamą aprašo 8 punkte nustatyta tvarka, 

padauginus iš bazinio dydžio, padauginus iš 12 mėnesių, padauginus iš 1,25 koeficiento, nustatančio 

papildomos darbo užmokesčio dalies dydį (pareiginės algos kintamajai daliai, priemokoms, 

mokėjimui už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandį darbą, budėjimą), ir padauginus 

iš 1,0 koeficiento, jeigu parengties pareigūnui pagal pareigybės aprašymą pavesta funkcijų tik iš 

krizių valdymo ir civilinės saugos srities, arba iš 0,5 koeficiento, jeigu parengties pareigūnui pagal 

pareigybės aprašymą pavesta funkcijų ir iš kitų darbo sričių, pagal šią formulę: 

PDU = PKP x PBD x 12 x 1,25 x PES, kur: 

PDU – metinis lėšų poreikis parengties pareigūno darbo užmokesčiui; 

PKP – parengties pareigūno pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento vidurkis; 

PBD – bazinis dydis; 

12 – 12 mėnesių; 

1,25 – koeficientas;  

PES – koeficientas: 

1,0 – jeigu pareigybei, į kurią paskirtas arba bus skiriamas parengties pareigūnas, pagal 

pareigybės aprašymą yra pavesta funkcijų tik iš krizių valdymo ir civilinės saugos srities 

arba 

0,5 – jeigu pareigybei, į kurią paskirtas arba bus skiriamas parengties pareigūnas, pagal 

pareigybės aprašymą yra pavesta funkcijų ne tik iš krizių valdymo ir civilinės saugos srities, bet ir iš 

kitų darbo sričių.  

7. Parengties pareigūno (valstybės tarnautojo) pareiginės algos koeficiento vidurkis (PKV) 

apskaičiuojamas Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo 1 priede nurodytai pareigybei, į 

kurią paskirtas arba bus skiriamas  parengties pareigūnas, nustatytą minimalų pareiginės algos 

koeficientą sudedant su maksimaliu pareiginės algos koeficientu ir gautą sumą padalinus iš 2. 

8. Parengties pareigūno (darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį) pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficiento vidurkis (PKP)  apskaičiuojamas Lietuvos Respublikos valstybės ir 

savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatyme 

nustatytą pareigybės, į kurią paskirtas arba bus skiriamas parengties pareigūnas, minimalų pareiginės 



3 

 

algos pastoviosios dalies koeficientą sudėjus su maksimaliu pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientu ir gautą sumą padalinus iš 2.  

9. Metinis lėšų poreikis draudėjo socialinio draudimo įmokoms (PSD) nustatomas pagal 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto einamųjų metų rodiklių 

patvirtinimo įstatyme nustatytus dydžius nuo metinio lėšų poreikio parengties pareigūno darbo 

užmokesčiui (PDU). 

10. Metinis lėšų poreikis administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti) (PAI) nustatomas metinį lėšų poreikį parengties pareigūno 

darbo užmokesčiui (PDU) sudedant su metiniu lėšų poreikiu draudėjo socialinio draudimo įmokoms 

(PSD) ir gautą sumą padauginus iš 0,15 koeficiento pagal šią formulę:  

PAI = (PDU + PSD) x 0,15, kur: 

PAI – metinis lėšų poreikis administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti); 

PDU – metinis lėšų poreikis parengties pareigūno darbo užmokesčiui; 

PSD – metinis lėšų poreikis draudėjo socialinio draudimo įmokoms; 

0,15 – koeficientas. 

11. Metinis lėšų poreikis krizių valdymo ir civilinės saugos mokymui (PKV), kurio maksimalus 

dydis negali viršyti metinio lėšų poreikio administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti) (PAI), nustatomas sudedant metinį lėšų poreikį 

paskaitoms, seminarams ir kitiems renginiams, kurių tikslas – suteikti pasirengimo krizėms ir 

ekstremaliosioms situacijoms, jų valdymo žinių, (PPS) su metiniu lėšų poreikiu krizių valdymo ir (ar) 

civilinės saugos pratyboms rengti (PKM) pagal šią formulę:  

PKV = (PPS + PKM), bet ne daugiau nei PAI, kur: 

PKV – metinis lėšų poreikis krizių valdymo ir civilinės saugos mokymui; 

PPS – metinis lėšų poreikis paskaitoms, seminarams ir kitiems renginiams, kurių tikslas – 

suteikti pasirengimo krizėms ir ekstremaliosioms situacijoms, jų valdymo žinių; 

PKM – metinis lėšų poreikis krizių valdymo ir (ar) civilinės saugos pratyboms rengti; 

PAI – metinis lėšų poreikis administracinėms išlaidoms (darbo vietai išlaikyti, ryšiams, 

komandiruotėms ir kvalifikacijai tobulinti). 

12. Ministerijos kiekvienais kalendoriniais metais, ne vėliau kaip iki balandžio 1 d., pagal 

aprašo 5–11 punktų nuostatas nustato lėšų poreikį ministerijos parengties pareigūno ir ministro 

valdymo srities valstybės institucijų ir įstaigų parengties pareigūno (-ų) funkcijoms atlikti 

ateinantiems 3 metams ir, siekdamos koordinuoto požiūrio rengiant valstybės biudžetą, šį poreikį 

suderina su Nacionaliniu krizių valdymo centru. 

 

III SKYRIUS 

LĖŠŲ POREIKIO CIVILINĖS SAUGOS FUNKCIJAI ATLIKTI NUSTATYMAS 

 

13. Metinis lėšų poreikis civilinės saugos funkcijai atlikti nustatomas pagal šią formulę, gautą 

sumą suapvalinant iki sveikųjų skaičių tūkstančių eurų tikslumu: 

L = LDUF +  LPSS + LKI,  kur: 

L – metinis lėšų poreikis civilinės saugos funkcijai atlikti; 

LDUF – lėšų poreikis darbo užmokesčiui ir draudėjo socialinio draudimo įmokoms metams; 

LPSS – lėšų poreikis perspėjimo sistemos techninių perspėjimo priemonių eksploatacijai, 

parengčiai ir priežiūrai metams; 

LKI – lėšų poreikis kitoms išlaidoms, išskyrus lėšų poreikį darbo užmokesčiui ir draudėjo 

socialinio draudimo įmokoms, perspėjimo sistemos techninių perspėjimo priemonių eksploatacijai, 

parengčiai ir priežiūrai metams. 

14. Lėšų poreikis darbo užmokesčiui ir draudėjo socialinio draudimo įmokoms (LDUF) metams 

apskaičiuojamas atsižvelgiant į savivaldybės administracijoje  patvirtintą civilinės saugos funkcijai 

atlikti valstybės tarnautojų pareigybių skaičių, aprašo 15 punkte nustatytus kriterijus ir vadovaujantis 

Valstybės tarnybos įstatymu. 



4 

 

15. Lėšų poreikis darbo užmokesčiui ir draudėjo socialinio draudimo įmokoms (LDUF) 

metams apskaičiuojamas atsižvelgiant į šiuos kriterijus: 

15.1. pagal faktinį savivaldybėje gyvenamąją vietą deklaravusių asmenų skaičių, kuris 

nustatomas pagal einamųjų metų sausio 1 d. gyvenamąją vietą deklaravusių asmenų ir gyvenamosios 

vietos nedeklaravusių asmenų apskaitos duomenis savivaldybėje, skelbiamus Lietuvos Respublikos 

gyventojų registro tvarkytojo interneto svetainėje: 

15.1.1. savivaldybėje mažiau kaip 50 000 gyventojų – vienai patarėjo, atliekančio 

savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, pareigybei; 

15.1.2. savivaldybėje nuo 50 000 iki 100 000 gyventojų – dviem pareigybėms: patarėjo, 

atliekančio savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, ir vyriausiojo specialisto; 

15.1.3. savivaldybėje nuo 100 001 iki 150 000 gyventojų – trims pareigybėms: patarėjo, 

atliekančio savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, arba poskyrio vedėjo, atliekančio 

savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, ir dviejų vyriausiųjų specialistų;  

15.1.4. savivaldybėje nuo 150 001 iki 350 000 gyventojų – keturioms pareigybėms: patarėjo, 

atliekančio savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, arba poskyrio vedėjo, atliekančio 

savivaldybės parengties pareigūno funkcijas, ir trijų vyriausiųjų specialistų;  

15.1.5. savivaldybėje daugiau kaip 350 000 gyventojų – šešioms pareigybėms: skyriaus, kuris 

nėra kitame struktūriniame padalinyje, vedėjo, atliekančio savivaldybės parengties pareigūno 

funkcijas, vieno patarėjo bei keturių vyriausiųjų specialistų; 

15.2. kai savivaldybėje yra daugiau nei 7 pavojingieji objektai, numatoma viena papildoma 

pareigybė – vyriausiojo specialisto; 

15.3. lėšų poreikis aprašo 15.1 ir 15.2 papunkčiuose nurodytų pareigybių pareiginei algai 

nustatomas Valstybės tarnybos įstatymo 1 priede atitinkamai pareigybei nustatytą minimalų 

pareiginės algos koeficientą sudėjus su maksimaliu pareiginės algos koeficientu ir gautą sumą 

padalinus iš 2; 

15.4. lėšų poreikis aprašo 15.1 ir 15.2 papunkčiuose nurodytų pareigybių papildomai darbo 

užmokesčio daliai (priemokoms, priedui už tarnybos Lietuvos valstybei stažą, mokėjimui už darbą 

poilsio ir švenčių dienomis, nakties, viršvalandinį darbą ir budėjimą) ir jų pavadavimui nustatomas 

taikant 30 proc. koeficientą, skaičiuojamą nuo apskaičiuoto lėšų poreikio pareiginei algai; 

15.5. lėšų poreikis darbo užmokesčiui ir draudėjo socialinio draudimo įmokoms (LDUF) 

metams kiekvienai valstybės tarnautojo, atliekančio civilinės saugos funkciją, pareigybei mažinamas 

per pusę, jeigu tai pareigybei pagal pareigybės aprašymą pavesta funkcijų ne tik iš civilinės saugos 

srities, bet ir iš kitų darbo sričių.  

16. Lėšų poreikis perspėjimo sistemos (toliau – PS) techninių perspėjimo priemonių 

eksploatacijai, parengčiai ir priežiūrai (LPSS) metams apskaičiuojamas vadovaujantis perspėjimo 

sistemos techninėmis perspėjimo priemonėmis, reikalavimais jų parengčiai ir perspėjimo sistemos 

techninių perspėjimo priemonių priežiūros organizavimo tvarkos aprašu, kuriuos tvirtina 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas) direktorius pagal savivaldybių sudarytas 

PS priežiūros sutartis su juridiniais, fiziniais ar kitais asmenimis ir pagal PS veikimui užtikrinti 

reikalingos elektroninių ryšių infrastruktūros nuomos paslaugos teikėjo patvirtintus tarifus, jei ši 

paslauga perkama atskira sutartimi. 

17. Lėšų poreikis kitoms išlaidoms (LKI) metams nustatomas taikant 20 proc. koeficientą, 

skaičiuojamą  nuo lėšų poreikio darbo užmokesčiui ir draudėjo socialinio draudimo įmokoms (LDUF) 

metams, iš jų: 

17.1. gyventojų švietimui ir mokymui civilinės saugos klausimais – 8 proc.; 

17.2. savivaldybės lygio civilinės saugos pratyboms – 5 proc.; 

17.3. prekėms, paslaugoms ir kitoms išlaidoms – 4 proc.; 

17.4. asmeninės apsaugos priemonėms – 3 proc. 

18. Savivaldybės administracijos direktorius kiekvienais kalendoriniais metais, ne vėliau kaip 

iki kovo 1 d., pateikia Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui informaciją, reikalingą 

apskaičiuoti lėšų poreikį civilinės saugos funkcijai atlikti:  



5 

 

18.1. savivaldybės administracijoje  patvirtintą civilinės saugos funkcijai atlikti valstybės 

tarnautojų pareigybių skaičių, šių pareigybių aprašymus ir informaciją, ar šios pareigybės užimtos 

(jeigu ne, tai kada planuojama į jas paskirti asmenis); 

18.2. lėšų poreikį PS techninių perspėjimo priemonių eksploatacijai, parengčiai ir priežiūrai 

ir jį pagrindžiančius dokumentus. 

19. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas kiekvienais kalendoriniais metais, ne 

vėliau kaip iki balandžio 1 d.: 

19.1. įvertinęs  aprašo 18 punkte nurodytą informaciją, pagal aprašo 13–17 punktų nuostatas 

nustato lėšų poreikį civilinės saugos funkcijai atlikti ateinantiems 3 metams; 

19.2. pateikia Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai informaciją apie aprašo 19.1 

papunktyje nurodytą lėšų poreikį. 

 

______________ 



 
 

 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

 

PRANEŠIMO IR KEITIMOSI INFORMACIJA APIE ĮVYKĮ, EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ, 

YPATINGĄ ĮVYKĮ, EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ AR KRIZĘ TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pranešimo ir keitimosi informacija apie įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, 

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos aprašas (toliau – aprašas) reglamentuoja informacijos apie 

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį, gresiančią, susidariusią ar paskelbtą (atšauktą) ekstremaliąją 

situaciją ar susidariusią krizę (toliau – Informacija), taip pat duomenų apie ekstremaliosios situacijos 

padarinius teikimo ir perdavimo apraše nurodytiems subjektams tvarką. 

2. Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatyme. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 7 straipsnio 

12 ir 14 punktais.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

4. Nacionalinis krizių valdymo centras atsakingas už: 

4.1. informacijos apie kilusius ypatingus įvykius priėmimą iš aprašo 1 priede nurodytų 

valstybės institucijų  ir įstaigų, kitų įstaigų ir ūkio subjektų; 

4.2. informacijos priėmimą iš aprašo 3 priede nurodytų valstybės institucijų ir įstaigų, kurios, 

atsižvelgdamos į veiklos sritį ir gresiančios, susidariusios ar paskelbtos ekstremaliosios situacijos, 

susidariusios krizės pobūdį, kompetentingos reaguoti, kad būtų užkirstas ar sumažintas įvykio, 

ekstremaliojo įvykio, ekstremaliosios situacijos ar krizės poveikis ir padariniai (toliau – atsakingosios 

institucijos), ir aprašo 3 priede nurodytų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų 

(toliau – kiti informacijos teikėjai), kurie padeda atsakingajai institucijai likviduoti ekstremaliąją 

situaciją ir šalinti jos padarinius, valdyti krizę, telkti turimus materialinius ir žmogiškuosius išteklius; 

4.3. informacijos, gautos iš aprašo 1 priede nurodytų valstybės institucijų  ir įstaigų, kitų 

įstaigų ir ūkio subjektų bei aprašo 3 priede nurodytų atsakingųjų institucijų ir kitų informacijos 

teikėjų, analizę, vertinimą ir perdavimą aprašo nustatyta tvarka subjektams, nurodytiems aprašo 14 

punkte; 

4.4. informacijos apie susidariusią krizę, gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, dėl 

kurių gali kilti pavojus kaimyninių valstybių gyventojams ir aplinkai, kaimyninėms valstybėms 

teikimą. 

5. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau 

– Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas) atsakingas už: 

5.1. informacijos priėmimą iš aprašo 3 priede nurodytų atsakingųjų institucijų ir kitų 

informacijos teikėjų; 

5.2. informacijos apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją perdavimą  galimo 

poveikio zonoje esančių valstybių koordinavimo centrams, ir Europos Komisijos reagavimo į 

nelaimes koordinavimo centrui (ERCC), Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) 

Euroatlantinio reagavimo į nelaimes koordinavimo centrui (EADRCC), Jungtinių Tautų 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


2 

 

Humanitarinių reikalų koordinavimo biurui (UN OCHA) (toliau kartu – tarptautinės pagalbos 

koordinavimo centrai); 

5.3. duomenų apie ekstremaliosios situacijos padarinius surinkimą iš aprašo 8 priede nurodytų 

už duomenų apie ekstremaliųjų situacijų padarinius teikimą atsakingųjų institucijų, šių duomenų 

vertinimą, apibendrinimą ir apibendrintų duomenų teikimą Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo 

programos 2015–2030 m., patvirtintos Jungtinių Tautų Generalinės asamblėjos 2015 m. birželio 3 d. 

rezoliucija Nr. 69/283 (toliau – Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo programa) nelaimių rizikos 

mažinimo platformoje. 

6. Už Informacijos teikimą Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos 

ir gelbėjimo departamentui apraše nustatyta tvarka atsako aprašo 1 priede nurodytos institucijos ir 

įstaigos bei aprašo 3 priede nurodytos atsakingosios institucijos ir kiti informacijos teikėjai.  

 

II SKYRIUS 

INFORMACIJOS TEIKIMAS NACIONALINIAM KRIZIŲ VALDYMO CENTRUI IR 

PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR GELBĖJIMO DEPARTAMENTUI 

 

7. Aprašo 1 priede nurodytų institucijų ir įstaigų bei aprašo 3 priede nurodytų atsakingųjų 

institucijų ir kitų informacijos teikėjų vadovai: 

7.1. užtikrina Informacijos priėmimą ir teikimą Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui šių institucijų nurodytais kontaktiniais telefono 

ryšio (fiksuotojo ir judriojo) numeriais  ir elektroninio pašto adresais;  

7.2. teikia Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentui asmenų, atsakingų už Informacijos priėmimą ir teikimą (toliau – asmenys, atsakingi 

už informacijos teikimą), numatytų ekstremaliųjų situacijų valdymo planuose, krizių ir ekstremaliųjų 

situacijų valdymo planuose ar kituose vidaus dokumentuose, telefono ryšio (fiksuotojo ir judriojo) 

numerius ir elektroninio pašto adresus. Pasikeitus asmeniui, atsakingam už informacijos teikimą, arba 

asmens, atsakingo už informacijos teikimą, kontaktiniams duomenims, nedelsiant juos atnaujina ir 

perduoda Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentui. 

8. Asmenys, atsakingi už informacijos teikimą, Informaciją teikia: 

8.1. Nacionaliniam krizių valdymo centrui – informaciją apie kilusį ypatingą įvykį, nurodytą 

aprašo 1 priede; 

8.2. Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentui: 

8.2.1. įvykus įvykiui, nurodytam aprašo 2 priede, dėl kurio buvo sutrikdyta gyventojų 

sveikata, iškilo pavojus gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų būtiniausioms gyvenimo (veiklos) 

sąlygoms, turtui ir (ar) aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimui, viešajai tvarkai ir 

yra pasiekti ar gresia, kad bus pasiekti aprašo 2 priede nustatyti ekstremaliųjų įvykių kriterijai (toliau 

– ekstremaliųjų įvykių kriterijai). Pirminį vertinimą, ar susidariusi situacija pasiekė ekstremaliojo 

įvykio kriterijų, kai kyla valstybės lygio ekstremaliosios situacijos grėsmė, atlieka aprašo 3 priede 

nurodyta atsakingoji institucija pagal kompetenciją, o kai kyla savivaldybės lygio ekstremaliosios 

situacijos grėsmė – savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras, arba gelbėjimo darbų 

vadovas, arba institucijos, kompetentingos įvertinti įvykio mastą ar padarinius, atsakingas 

darbuotojas;  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


3 

 

8.2.2. kai gresia ekstremalioji situacija; 

8.2.3. kai susidaro ekstremalioji situacija; 

8.2.4. kai paskelbta savivaldybės lygio ekstremalioji situacija; 

8.2.5. kai atšaukta savivaldybės lygio ekstremalioji situacija; 

8.2.6. kai gresia krizė; 

8.2.7. kai susidaro krizė. 

9. Asmenys, atsakingi už informacijos teikimą, aprašo 8 punkte nustatytais atvejais 

nedelsdami telefonu ar kitomis ryšio priemonėmis teikia aprašo 1 priede nurodytų institucijų ir įstaigų 

bei aprašo 3 priede nurodytų atsakingųjų institucijų ir kitų informacijos teikėjų turimą pirminę 

Informaciją. Teikiant žvalgybos informaciją laikomasi Lietuvos Respublikos žvalgybos įstatyme 

nustatytų reikalavimų, o teikiant įslaptintą informaciją laikomasi Lietuvos Respublikos valstybės ir 

tarnybos paslapčių įstatyme nustatytų reikalavimų. Pateikiami šie duomenys: 

9.1. trumpas įvykio, ekstremaliojo įvykio, ypatingo įvykio, gresiančios, susidariusios ar 

paskelbtos ekstremaliosios situacijos, gręsiančios ar susidariusios krizės apibūdinimas (data, laikas, 

adresas, objektas, informacijos šaltinis, priežastys, prognozė), priimti sprendimai, planuojami ar 

atlikti pirminiai veiksmai; 

9.2. esami ir galimi pavojaus gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų būtiniausioms gyvenimo 

(veiklos) sąlygoms, turtui ir aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimui, viešajai tvarkai 

šaltiniai, įvykio eigos prognozė; 

9.3. ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo pareigos, vardas, pavardė, telefonų numeriai 

(jeigu ekstremaliosios situacijos operacijų vadovas yra paskirtas); 

9.4. gelbėjimo darbų vadovo pareigos, vardas, pavardė, telefonų numeriai. 

10. Aprašo 8.2.1 papunktyje nurodytu atveju aprašo 3 priede nurodytos atsakingosios 

institucijos, kurios, atsižvelgiant į ekstremaliojo įvykio pobūdį, kompetentingos fiksuoti ir konstatuoti 

ekstremalųjį įvykį, kai jis pasiekia ekstremaliųjų įvykių kriterijus, nedelsdamos, elektroniniu paštu 

teikia informaciją apie ekstremaliojo įvykio fakto patvirtinimą ir apie ekstremaliųjų įvykių kriterijų 

konstatavimą (forma EĮ-4 (7 priedas). Atnaujinta informacija teikiama papildomai, esant 

ekstremaliojo įvykio kriterijaus įvertinimo, dydžio ar kritinės ribos pakitimams. Taip pat informacija 

teikiama, kai ekstremalusis įvykis, apie kurį buvo teikiama informacija, nebeatitinka ekstremaliojo 

įvykio kriterijaus (išnykus jo požymiams). 

11. Aprašo 8.2.4 ir 8.2.5 papunkčiuose nurodytais atvejais, apie paskelbtą ar atšauktą 

savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją informaciją teikia savivaldybės administracija. Informaciją 

apie atliekamus gelbėjimo darbus, ekstremaliosios situacijos eigą teikia aprašo 3 priede nurodyta 

atsakingoji institucija arba savivaldybės administracija, atsižvelgdama į ekstremaliosios situacijos 

lygį ir pobūdį. Informacija pateikiama  ne tik telefono ryšiu ar kitomis ryšio priemonėmis, bet ir 

elektroniniu paštu užpildžius šias aprašo 4–6 prieduose nustatytas pranešimų formas: 

11.1. forma ES-1 (4 priedas) teikiamas pirminis pranešimas apie paskelbtą savivaldybės lygio 

ekstremaliąją situaciją. Teikiant pranešimą apie paskelbtą savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją, 

pridedama teisės akto dėl savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo kopija. Šis 

pranešimas perduodamas ne vėliau kaip per 2 valandas nuo ekstremaliosios situacijos paskelbimo; 

11.2. forma ES-2 (5 priedas) teikiamas pranešimas apie atliekamus gelbėjimo darbus, 

ekstremaliosios situacijos eigą. Šis pranešimas teikiamas kas 4 valandas nuo pirminio pranešimo apie 

paskelbtą ekstremaliąją situaciją arba kitu, su  Nacionalinio krizių valdymo centro budinčiu valstybės 

tarnautoju suderintu, periodiškumu. Jei ekstremaliosios situacijos vietoje padėtis nesikeičia, forma 

ES-2 nepildoma; 

11.3. forma ES-3 (6 priedas) teikiamas pranešimas apie ekstremaliosios situacijos 



4 

 

likvidavimą. Šis pranešimas teikiamas pašalinus ekstremaliosios situacijos padarinius. Atšaukus 

savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją pridedama teisės akto dėl savivaldybės lygio 

ekstremaliosios situacijos atšaukimo kopija.  

12. Pildant ES-1 ir ES-2 formas, informacija pateikiama atsižvelgiant į paskelbtos 

ekstremaliosios situacijos pobūdį ir aplinkybes, pateikiant kuo tikslesnę ir išsamesnę informaciją.  

13. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro posėdžių, įvykusių dėl ekstremaliojo 

įvykio ar ekstremaliosios situacijos, protokolų, kuriuose siūloma skelbti savivaldybės lygio 

ekstremaliąją situaciją, kopijos ne vėliau kaip per 24 valandas nuo posėdžio pabaigos, kitų posėdžių 

protokolų kopijos – per 3 darbo dienas nuo posėdžio pabaigos, elektroniniu paštu pateikiamos 

Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui. 

 

III SKYRIUS 

INFORMACIJOS PERDAVIMAS  

 

14. Nacionalinis krizių valdymo centras, aprašo II skyriuje nustatyta tvarka gavęs Informaciją, 

nedelsdamas ją patikrina, įvertina Informacijos svarbą, susistemina ir, atsižvelgdamas į įvykio, 

ekstremaliojo įvykio, ypatingo įvykio, gresiančios, susidariusios ar paskelbtos ekstremaliosios 

situacijos pobūdį ir (ar) mastą, gręsiančios ar susidariusios krizės pobūdį ir (ar) mastą ir reikalingas 

įvykio, ekstremaliojo įvykio, ypatingo įvykio, ekstremaliosios situacijos ar krizės valdymo ir jų 

padarinių šalinimo priemones, ją perduoda: 

14.1. aprašo 3 priede nurodytoms atsakingosioms institucijoms, kitiems informacijos 

teikėjams ir aprašo 1 priede nurodytoms institucijoms ir įstaigoms; 

14.2. Vyriausybės kancleriui ir (ar) Ministrui Pirmininkui; 

14.3. Nacionalinio saugumo komisijai. 

15. Nacionalinis krizių valdymo centras Informaciją aprašo 14 punkte nurodytiems 

subjektams perduoda nedelsdamas telefono ryšiu arba kitomis ryšio priemonėmis ir ne vėliau kaip 

per 1 valandą nuo jos perdavimo telefono ryšiu arba kitomis ryšio priemonėmis – ir elektroniniu 

paštu. 

16. Nacionalinis krizių valdymo centras bendradarbiaudamas su Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentu informaciją apie gresiančią, susidariusią ar paskelbtą valstybės lygio 

ekstremaliąją situaciją, kuri gali turėti tarpvalstybinį poveikį, ar dėl kurios gali kilti poreikis prašyti 

civilinės saugos tarptautinės pagalbos, perduoda kaimyninių valstybių ir tarptautinės pagalbos 

koordinavimo centrams. 

 

IV SKYRIUS 

DUOMENŲ APIE EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ PADARINIUS RINKIMAS IR 

TEIKIMAS 

 

17. Aprašo 8 priede nurodyta už duomenų apie ekstremaliųjų situacijų padarinius (toliau – 

duomenys) teikimą atsakingoji institucija: 

17.1. skiria kontaktinį asmenį, atsakingą už duomenų teikimą Nacionaliniam krizių valdymo 

centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui; 

17.2. iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų (pirminio duomenų šaltinio) pagal 

kompetenciją ir veiklos pobūdį, renka informaciją, reikalingą duomenims pateikti, ir apibendrintus 

duomenis pagal Technines rekomendacijas dėl Sendajaus nelaimių rizikos mažinimo programos 

įgyvendinimo už praėjusių metų laikotarpį kartą per metus einamųjų metų pabaigoje teikia 

Nacionaliniam krizių valdymo centrui ir Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui. 



5 

 

18. Už duomenų teikimą atsakingoji institucija duomenis renka atskirai pagal kiekvieną 

savivaldybės ar valstybės lygio ekstremaliąją situaciją, duomenys apie skirtingas ekstremaliąsias 

situacijas nesumuojami. 

_________________ 



 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

1 priedas 

 

YPATINGŲ ĮVYKIŲ SĄRAŠAS 
 

Ypatingo įvykio apibūdinimas 

Valstybės institucijos  

ir įstaigos, kitos 

įstaigos ir ūkio 

subjektai teikiantys 

informaciją apie 

kilusius ypatingus 

įvykius 
 

1. Įvykiai, keliantys grėsmę Lietuvos Respublikos (toliau – LR) teritoriniam vientisumui ir 

suverenitetui 

1.1. Gresiantis LR ginkluoto užpuolimo pavojus ar užpuolimas. Antrasis operatyvinių 
tarnybų departamentas 

prie Krašto apsaugos 

ministerijos (toliau – 
AOTD) 

Lietuvos kariuomenės 

Gynybos štabas (toliau 

– LK GŠ) 
Valstybės sienos 

apsaugos tarnyba prie 

LR vidaus reikalų 
ministerijos (toliau – 

VSAT) 

LR valstybės saugumo 
departamentas (toliau – 

VSD) 

2. Įvykiai, galintys kelti grėsmę ar pavojų LR teritoriniam vientisumui ir suverenitetui  

(užmaskuotos karinės priemonės, žvalgybinė ir ardomoji veikla) 

2.1. Kiti, nei kad užsienio valstybės ginkluotųjų pajėgų, sukelti LR valstybės 

sienos, oro erdvės arba teritorinės jūros pažeidimai. 

AOTD 

LK GŠ 

VSAT 

VSD 

2.2. Civilių asmenų (daugiau nei 20) ir transporto priemonių (daugiau nei 5) 

susitelkimas kaimyninės valstybės (ne Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos 

(toliau – NATO) valstybės) pasienio teritorijose (išskyrus pasienio kontrolės 
punktų teritorijas), kuris nesiejamas su įprastinėmis LR valstybės sienos kirtimo 

procedūromis. 

VSAT 

2.3. Priešiškos žvalgybos veiklos pasireiškimas LR ar prieš LR piliečius užsienyje, 

keliantis pavojų žmogaus gyvybei, sveikatai ar tiesioginę grėsmę LR 
nacionaliniam saugumui. 

AOTD 

VSD 

2.4. Sabotažo veikla LR nacionaliniam saugumui strategiškai svarbiuose 

objektuose, pavojinguose objektuose ar kiti tyčiniai (ar įtariami tyčiniai) veiksmai, 

siekiant sutrikdyti tokių objektų veiklą (išskyrus šio priedo 8.2 papunktyje 
numatytus atvejus). 

Policijos 

departamentas prie LR 

vidaus reikalų 
ministerijos (toliau – 

PD) 

VSD 

2.5. Nustatytų užsienio valstybių karinių krovinių vežimo per LR teritoriją 

reikalavimų pažeidimas 

LK GŠ 

VSAT 

2.6. Įslaptintos informacijos praradimo atvejai. VSD 



2 

 

3. Įvykiai, susiję su Lietuvos kariuomene (toliau - LK), Krašto apsaugos sistema (toliau - KAS) ar 

Lietuvoje esančiomis sąjungininkų pajėgomis 

3.1. Karinės jėgos panaudojimo atvejis taikos metu. LK GŠ 

3.2. Neteisėtas LK kario (karių grupės) pasitraukimas iš karo tarnybos vietos su 

koviniu ginklu. 

LK GŠ 

PD 

3.3. KAS ar Lietuvoje esančioms sąjungininkų pajėgoms priklausančios 

technikos, kritinės svarbos įrangos, ginkluotės, šaudmenų, sprogmenų, pavojingų 
cheminių medžiagų praradimas. 

LK GŠ 

PD 

3.4. Informacija apie veiksmus karinėje teritorijoje, turinčius sunkių ar labai 

sunkių  nusikaltimų požymių. 

LK GŠ 

PD 

3.5. Nelaimingas atsitikimas karinėje teritorijoje, kurio metu buvo sužalotas ar 

žuvo KAS ar Lietuvoje esančių sąjungininkų pajėgų karys, darbuotojas ar civilis 

asmuo. 

LK GŠ 

PD 

3.6. Incidentai, susiję su teisėsaugos institucijomis, drausmine, administracine, 
baudžiamąja atsakomybe, transporto priemonių avarijomis ar eismo įvykiais, į 

kuriuos pateko KAS ar Lietuvoje esančių sąjungininkų pajėgų karys. 

LK GŠ 
PD 

3.7. Tarptautinių operacijų rajonuose sužalotas, žuvęs, dingęs be žinios ar paimtas 

į nelaisvę LK karys. 

LK GŠ 

3.8. Tarnybą užsienyje atliekančio, mokymuose, pratybose, komandiruotėse ar 

kitais tarnybos tikslais užsienyje esančio LK kario ar KAS darbuotojo 

sužalojimas, mirtis, dingimas be žinios, paėmimas į nelaisvę. 

LK GŠ 

LR užsienio reikalų 

ministerija (toliau – 
URM) 

3.9. Incidentas su sprogmenimis, ginkluote, imitacinėmis priemonėmis 

(sprogmenimis, šaudmenimis) ar pavojinga chemine medžiaga, kuris sukėlė 

sunkią traumą, mirtį, padarė turtinės žalos. 

LK GŠ 

4. Įvykiai, susiję su stabilumo užsienio valstybėse pokyčiais, neigiamai įtakojančiais LR nacionalinį 

saugumą 

4.1. Politinių vadovų ir vyriausybių atsistatydinimai, perversmai, masiniai 

protestai, maištai Europos ar NATO valstybėse. 

URM 

4.2. Kariniai ar ginkluoti incidentai Europos ar NATO valstybėse ar kitose šalyse, 

jei dalyvauja, ar įtariama, kad dalyvauja Europos ar NATO valstybių kariniai 

pajėgumai ar kitos ginkluotos grupės (privačios saugumo bendrovės). 

 

URM 

 

4.3. Kitos valstybės diplomatų išsiuntimas iš Europos ar NATO valstybės. URM 
 

4.4. Kaimyninėse bei Europos Sąjungos valstybėse susidariusios valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos. 

Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie 
Vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – 

PAGD) 
URM 

4.5. Įvykdytos kibernetinės atakos prieš Europos ar NATO valstybių institucijų 

tinklus, kritinę infrastruktūrą. 

URM 

VSD 

5. Įvykiai, neigiamai įtakojantys užsienio politikos įgyvendinimą ar tarpvalstybinius santykius 

5.1. LR diplomatinės atstovybės, konsulinės įstaigos ar specialiosios misijos 

užsienyje užpuolimas, veiklos sutrikdymas, įskaitant šalyje akredituotą personalą, 

transportą ir pastatus, jų apgadinimas ar grasinimas tai atlikti, nesankcionuotas 

įsiveržimas į pastatą. 

Vadovybės apsaugos 

tarnyba (toliau – VAT) 

URM 

5.2. LR politiko, diplomato, pareigūno, kario ar valstybės tarnautojo sulaikymas 

jų darbinių vizitų užsienyje metu, išsiuntimas iš šalies ar kiti kilę incidentai, susiję 

su personalo saugumu.  

URM 

5.3. Politiniai, techniniai, gamtiniai, ekologiniai ar socialiniai įvykiai užsienio 
šalyse, dėl kurių kyla pavojus LR piliečių gyvybei ar sveikatai ir dėl kurių 

nerekomenduojama vykti į tas šalis (išskyrus nurodytus šio priedo 4.4 

papunktyje). 

URM 



3 

 

5.4. Užsienio šalies politiko, diplomato, pareigūno, disidento, socialinio aktyvisto, 

politinį prieglobstį įgijusio žmogaus užpuolimas, sveikatos sutrikdymas ar kitas 
incidentas LR 

PD 

URM 
VAT 

5.5. Ekonominių, prekybinių ir kitokių sankcijų Lietuvai įvedimas, ekonominio 

bendradarbiavimo ar paramos LR nutraukimas, ar grasinimai tai padaryti. 

LR ekonomikos ir 

inovacijų ministerija 

(toliau – EIM) 
URM 

6. Įvykiai, susiję su LR valstybės sienos apsauga ir kontrole 

6.1. Supaprastinto tranzito geležinkeliu per LR teritoriją į Kaliningrado sritį ir iš 

jos, tvarkos pažeidimai. 

PD 

Muitinės 
departamentas prie LR 

finansų ministerijos 

(toliau – MD) 
URM 

VSAT 

6.2. Grupiniai (5 ir daugiau asmenų) viešosios tvarkos pažeidimai LR pasienio 

ruože ar kituose VSAT kontroliuojamuose objektuose, muitinės postuose. 

MD 

VSAT 

6.3. Neteisėto žmonių gabenimo per LR valstybės sieną (teritoriją) atvejai. VSAT 

6.4. Užsieniečių, kuriems draudžiama atvykti į LR, mėginimai atvykti į LR. VSAT 

6.5. Užsienio piliečių ar asmenų be pilietybės prašymai suteikti prieglobstį arba 

humanitarinę pagalbą LR. 

Migracijos 

departamentas prie LR 
vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – 

MGD) 

URM 
VSAT 

 

6.6. Kaimyninių valstybių vienašališkai ir neplanuotai pradėtos taikyti sienos 
kirtimo kontrolės ar ribojimo priemonės. 

MD 
VSAT 

URM 

7. Įvykiai, susiję su tarša radioaktyviomis, cheminėmis ar biologinėmis medžiagomis 

7.1. Su LR besiribojančiose valstybėse esančių branduolinės energetikos objektų 
veikimo sutrikimai, galintys nulemti branduolinę ir (ar) radiologinę avariją, arba 

įvykusi branduolinė ar radiologinė avarija. 

URM 
Valstybinė atominės 

energetikos saugos 

inspekcija (toliau – 

VATESI) 
VSD 

7.2. Pranešimai viešojoje erdvėje apie gręsiančią ar susidariusią branduolinę ir (ar) 

radiologinę avariją bei jas galinčius sukelti branduolinės energetikos objektų 
veikimo sutrikimus. 

Lietuvos kariuomenės 

Strateginės 
komunikacijos 

departamentas (toliau – 

LK SKD) 

VATESI 
VSD 

7.3. Kitų objektų, turinčių radioaktyvųjį šaltinį ar kovinį užtaisą, branduolinė ir 

(ar) radiologinė avarija Lietuvos kaimynystėje esančiose valstybėse.  

VATESI 

7.4. Nustatytas jonizuojančiosios spinduliuotės lygio padidėjimas LR 

kaimynystėje esančiose valstybėse, kuomet nežinomas jo kilmės šaltinis. 
VATESI 

URM 

7.5. Nustatytas jonizuojančiosios spinduliuotės lygio padidėjimas LR teritorijoje 
ar radioaktyvusis užterštumas (ore, vandenyje, maiste), įskaitant kuomet 

nežinomas jo kilmės šaltinis, ar iš kitų valstybių įvežamuose kroviniuose.  

Radiacinės saugos 
centras (toliau – RSC) 

VATESI 

Valstybinė maisto ir 
veterinarijos tarnyba  

VSAT 

7.6. Neteisėto disponavimo radioaktyviomis medžiagomis atvejai. PD 

RSC 
VSAT 



4 

 

7.7. Pavojingų cheminių, biologinių, radioaktyviųjų medžiagų tyčinis 

panaudojimas prieš LR diplomatines atstovybes, konsulines įstaigas, specialiąsias 
misijas ar LR piliečius užsienyje. 

URM 

VAT 

8. Įvykiai, susiję su pramoninėmis, techninėmis avarijomis, gaisrais ir sprogimais 

8.1. Užtvankos, vandens saugyklos ar kito hidrotechninio įrenginio griūtis. PAGD 

8.2. Gaisras, sprogimas ar kita techninė avarija valstybės ar teisėsaugos institucijų 

ir įstaigų pastatuose, televizijos ir radijo centruose, kituose LR nacionaliniam 
saugumui strategiškai svarbiuose objektuose, pavojinguose objektuose (išskyrus 

tyčinę (ar įtariamą tyčinę) veiklą, kuri numatyta šio priedo 2.4 papunktyje ). 

PAGD 

8.3. Gaisras, sprogimas ar kitoks žmonių sveikatai ir gyvybei keliantis grėsmę 
incidentas visuomeninių, politinių, sporto, kultūrinių ar kitų masinių renginių 

metu. 

PAGD 
PD 

9. Įvykiai, susiję su energetikos, susisiekimo ir ryšių sektoriais 

9.1. Magistralinių dujotiekių, naftotiekių ar suskystintų gamtinių dujų terminalo 
veikimo sutrikimas ar avarija. 

Akcinė bendrovė 
(toliau – AB) „Amber 

Grid“ 

AB „ORLEN Lietuva“ 

AB „Klaipėdos nafta“  
PAGD 

10. Įvykiai, susiję su kibernetinėmis atakomis 

10.1. Kibernetiniai incidentai valstybės informacinių išteklių infrastruktūroje, 
papildomai išskiriant incidentus, įvykusius ypatingos svarbos informacinės 

infrastruktūros dalyje, sukeliantys grėsmę ryšių ir informacinėmis sistemomis 

perduodamos ar jose tvarkomos elektroninės informacijos prieinamumui, 

autentiškumui, vientisumui ir konfidencialumui arba (ir) trikdantys ryšių ir 
informacinių sistemų veikimą, valdymą ir paslaugų jomis teikimą (išskyrus šio 

priedo 10.2 ir 10.3 papunkčiuose nustatytus atvejus).  

Nacionalinis 
kibernetinio saugumo 

centras prie Krašto 

apsaugos ministerijos 

(toliau – NKSC) 

10.2. Kibernetiniai incidentai, sukėlę neigiamą poveikį finansų sektoriaus įmonių, 
patenkančių į ypatingos svarbos informacinės infrastruktūros valdytojų sąrašą, 

veiklai. 

NKSC 

10.3. Kibernetiniai incidentai sukėlę energetikos sektoriaus veiklos sutrikimus ar 

teikiamas paslaugas. 

AB „Amber Grid“ 

LR energetikos 
ministerija  

Uždaroji akcinė 

bendrovė „Energy 

Cells“ 
AB „Energijos 

skirstymo operatorius“ 

Uždaroji akcinė 
bendrovė „Ignitis“ 

AB „Ignitis gamyba“ 

AB „Klaipėdos nafta“ 
AB „Litgrid“ 

NKSC 

Ryšių reguliavimo 

tarnyba Valstybinė 
energetikos 

reguliavimo taryba 

10.4. Kibernetiniai incidentai, sutrikdę kitų valstybės bei savivaldybės institucijų 
ir įstaigų (kiti nei nurodyti šio priedo 10.1–10.3 papunkčiuose) vykdomą veiklą ir 

teikiamas paslaugas. 

NKSC 

11. Įvykiai, susiję su informacinėmis atakomis, dezinformacija ir neapykantos kurstymu 

11.1. Informacinė ataka ar jų visuma, kuria siekiama įtakoti LR nacionalinio 
saugumo interesus (ypač siekiant paveikti LR nacionaliniam saugumui svarbius 

sprendimus, kištis į demokratinį valstybės valdymo procesą ar kelti paniką 

gyventojų tarpe). 

AOTD 
LK SKD 

Lietuvos radijo ir 

televizijos komisija 

(toliau – LRTK) 
PD 



5 

 

URM 

VSD 
Žurnalistų etikos 

inspektoriaus tarnyba 

(toliau – ŽEIT) 

11.2. Neapykantą prieš asmenį ar asmenų grupę dėl lyties, rasės, tautybės, 
pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, 

amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos kurstanti 

veikla ir pareiškimai.  

LRTK 
PD 

ŽEIT 

12. Įvykiai, susiję su terorizmu ir organizuotu nusikalstamumu 

12.1. Informacija apie planuojamą ar įvykdytą teroristinį išpuolį prieš LR 

diplomatines atstovybes, konsulines įstaigas, specialiąsias misijas ar tarptautines, 

užsienio valstybės ar Europos Sąjungos institucijas, kuriose dirba LR piliečiai, ar 
LR piliečius užsienyje. 

AOTD 

URM 

VAT 
VSD 

12.2. Informacija apie planuojamą, įvykdytą ar gautą grasinimą įvykdyti 

teroristinį išpuolį LR. 

PD 

VSD 

12.3. Asmens ar grupės asmenų paėmimas įkaitais LR. PD 

12.4. LR piliečio (-ių) paėmimas įkaitu užsienyje. PD 
URM 

VSD 

12.5. LR nacionaliniam saugumui strategiškai svarbių objektų, pavojingų objektų 
užpuolimas, užgrobimas ar grasinimas tai padaryti. 

PD 

12.6. Laivo, plaukiojančio su LR valstybės vėliava arba orlaivio, registruoto LR, 

užgrobimo arba užpuolimo užsienyje atvejai. 

PD 

LR susisiekimo 

ministerija (toliau – 
SM) 

URM 

12.7. LR teritorijoje esančio laivo, orlaivio, geležinkelių riedmens, specialiosios 
autotransporto priemonės užpuolimas, užgrobimas ar grasinimas tai padaryti. 

AB Klaipėdos 
valstybinio jūrų uosto 

direkcija   

Lietuvos kariuomenės 

Karinių jūrų pajėgų 
Jūrų gelbėjimo 

koordinavimo centras  

PD 
SM 

12.8. Dviejų ar daugiau asmenų  nužudymas ar pasikėsinimas nužudyti 

panaudojant sprogmenis, sprogstamąsias medžiagas arba šaunamuosius ginklus.  

PD 

13. Įvykiai, susiję su viešojo saugumo pažeidimais ir nusikalstama veika 

13.1. Demonstracijos, mitingai, piketai, eitynės ir jų metu kylantys incidentai, 

kuomet pažeidžiama ar tikėtina, kad bus pažeista, viešoji tvarka ir (ar) LR 

susirinkimų įstatymas. 

PD 

VSD 

13.2. Masinės riaušės, grupiniai piktybiniai chuliganiški veiksmai, lydimi aiškaus 
nepaklusnumo teisėtiems valdžios atstovų reikalavimams ar sukėlę žmonių, 

transporto, ryšių ar kitų gyvybiškai svarbių sistemų funkcionavimo sutrikimų. Kiti 

aktyvūs žmonių veiksmai, gresiantys peraugti į masines riaušes ar grupinius 
susidūrimus, informacija apie planuojamus tokius veiksmus ar jiems pasirengimą. 

PD 
VSD 

13.3. Užsienio valstybės diplomatinės atstovybės, konsulinės įstaigos, tarptautinės 

organizacijos atstovybės, Europos Sąjungos įstaigos ir kitos atstovybės, 

akredituotos LR personalo, pastatų, transporto užpuolimas, apgadinimas ir 
grasinimas tai atlikti. 

PD 

URM 

VAT 
 

13.4. Masinės riaušės užsieniečių laikino apgyvendinimo, asmenų sulaikymo 

įstaigose ar juos konvojuojant. 

PD 

VSAT 

Viešojo saugumo 
tarnyba prie Vidaus 

reikalų ministerijos 

(toliau – VST) 



6 

 

13.5. Nusikalstama veika, padaryta naudojant šaunamuosius ginklus, 

sprogstamąsias ar kitas gyvybei pavojų keliančias medžiagas (chemines, 
biologines, radiologines). 

PD 

13.6. Pareigūno neteisėtas pasitraukimas iš tarnybos vietos su tarnybiniu 

šaunamuoju ginklu. 

LR generalinė 

prokuratūra (toliau – 

GP) 
Lietuvos kalėjimų 

tarnyba 

MD 
PD 

LR specialiųjų tyrimų 

tarnyba (toliau – STT) 

VAT 
VSAT 

VST 

13.7. Seimo nario, valstybės diplomato, valstybės tarnautojo, pareigūno ar kario 
dalyvavimas ar įtarimai dalyvavus nusikalstamoje veikoje. 

GP 
PD 

STT 

13.8. Smurtas prieš asmenį ar asmenų grupę dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 

kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 
lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės ar religijos. 

PD 

13.9. Smurtas, garsinimai smurtu, bauginimai ar kitoks psichologinis spaudimas, 

fiziniai veiksmai, nukreipti prieš žurnalistus, viešosios informacijos rengėjus ar 

skleidėjus  LR, siejami su vykdoma žurnalistine veikla. 

LRTK 

PD 

ŽEIT 

13.10. Tautinės, religinės simbolikos išniekinimas ir vandalizmo pasireiškimai 

LR, LR tautinės simbolikos išniekinimas užsienyje. 

PD 

URM 

13.11. Religinių bendruomenių atstovų įsitraukimo į nusikalstamą (ar galimai 

nusikalstamą) veiklą atvejai. 

PD 

VSD 

13.12. Incidentai visų rūšių globos įstaigose, kuriuos sukėlė pašaliniai asmenys ar 

šių įstaigų gyventojai ir dėl kurių sunkiai sužaloti globotiniai. 

PD 

Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo 
tarnyba prie Socialinės 

apsaugos ir darbo 

ministerijos (tais 

atvejais, kai incidentai 
susiję su vaikų 

socialinės globos 

įstaigomis) 

14. Įvykiai, susiję su korupcija  

14.1. LR nacionaliniam saugumui strategiškai svarbaus objekto vadovo ar 

žemesnių grandžių vadovų sulaikymai, juos įtariant korupcija, ar (ir) jiems 

pareikšti įtarimai korupcija. 

GP 

STT 

14.2. Vyriausybės, Seimo narių, savivaldybių merų, teisėsaugos  ir krašto 

apsaugos sistemų,  aukščiausiųjų vadovų, parlamentinių partijų pirmininkų 

sulaikymai, juos įtariant korupcija, ar (ir) jiems pareikšti įtarimai korupcija. 

STT 

 

_______________________________ 
 
Priedo pakeitimai: 
Nr. 301, 2023-04-26, paskelbta TAR 2023-04-27, i. k. 2023-08110 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=875ab740e4bb11ed9978886e85107ab2


 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

2 priedas 

 

 

EKSTREMALIŲJŲ ĮVYKIŲ KRITERIJŲ SĄRAŠAS 

 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

I SKYRIUS 

ĮVYKIS, DĖL KURIO NUKENTĖJO ŽMOGUS 

1. Žūtis (mirtis) 1.1. užkrečiamoji liga (1 pastaba)  žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 1.2. branduolinė (2 pastaba) ir (ar) radiologinė (3 

pastaba) avarija 

žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 1.3. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) (4 pastaba) patekimas į aplinką  

žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 1.4. gaisras  žmonių 

skaičius 

≥ 5  

 1.5. teroro aktas  žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 1.6. kitas gamtinis (5 pastaba), techninis (6 

pastaba), ekologinis (7 pastaba) ar socialinis (8 

pastaba)  įvykis 

žmonių 

skaičius 

≥ 3 

2. Sutrikdyta sveikata 2.1. koordinuoto tarpinstitucinio atsako 

reikalaujantis galintis greitai išplisti ar sunkiai 

paveikti visuomenės sveikatą savivaldybės 

teritorijoje užkrečiamosios ligos atvejis, protrūkis 

(9 pastaba), epidemija (9 pastaba) arba koks nors 

kitas biologinės kilmės įvykis  

faktas yra 

 2.2. branduolinė ir (ar) radiologinė avarija žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 2.3. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) patekimas į aplinką 

žmonių 

skaičius 

≥ 3 

 2.4. gaisras žmonių 

skaičius 

≥ 10; arba 

≥ 5 ir yra 

žuvusiųjų  

 2.5. teroro aktas  žmonių 

skaičius 

≥ 1 

 2.6. kitas gamtinis, techninis, ekologinis ar 

socialinis įvykis 

žmonių 

skaičius 

≥ 6; arba 

≥ 3 ir yra 

žuvusiųjų    



2 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

II SKYRIUS 

ĮVYKIS, DĖL KURIO SUTRIKDYTOS GYVENTOJŲ BŪTINIAUSIOS GYVENIMO 

(VEIKLOS) SĄLYGOS 

3. Neplanuotas 

transporto eismo 

nutraukimas 

3.1. kelių transporto priemonių eismo nutraukimas 

magistraliniuose keliuose (10 pastaba), jeigu nėra 

apylankos ar galimybės ją įrengti 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 4 

 3.2. kelių transporto priemonių eismo nutraukimas 

krašto keliuose (10 pastaba), jeigu nėra apylankos 

ar galimybės ją įrengti  

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 8 

 3.3. kelių transporto priemonių eismo nutraukimas 

rajoniniuose keliuose (10 pastaba),  jeigu nėra 

apylankos ar galimybės ją įrengti  

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 48 

 3.4. kelių transporto priemonių eismo nutraukimas 

miesto gyvenamosios vietovės gatvėje (10 pastaba), 

jeigu nėra apylankos ar galimybės ją įrengti 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 4 

 3.5. geležinkelių transporto eismo nutraukimas 

viešojoje geležinkelių infrastruktūroje, jeigu nėra 

galimybės vežti keleivių ir krovinių geležinkelių 

transportu 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 6 

 3.6. oro transporto eismo nutraukimas, jeigu bent 

viename Lietuvos oro uoste nėra galimybės vežti 

keleivių ir krovinių oro transportu 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 6 

 3.7. vandens transporto eismo nutraukimas 

Klaipėdos valstybiniame jūrų uoste, jeigu nėra 

galimybės vežti keleivių ir krovinių vandens 

transportu 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 12 

4. Neplanuotas 

energetikos, 

komunalinių, ryšių 

paslaugų, Lietuvos 

nacionalinio radijo ar 

televizijos 

transliavimo 

nutraukimas 

vartotojams 

4.1. elektros energijos tiekimo nutraukimas 

vartotojo (11 pastaba), kuriam suteikta pirma (I) 

elektros energijos patikimumo kategorija (būtinas 

nenutrūkstamas aprūpinimas elektros energija), 

pirmos grupės elektros imtuvams (12 pastaba) ir 

dėl to kyla pavojus gyventojų gyvybei ar sveikatai, 

jų būtiniausioms gyvenimo (veiklos) sąlygoms, 

turtui ir (ar) aplinkai 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24  

4.2. elektros energijos tiekimo nutraukimas daugiau 

kaip 10 000 arba 1/2 vartotojų vienoje 

savivaldybėje 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

4.3. totali elektros energetikos sistemos avarija (13 

pastaba) 

faktas yra 

 4.4. šilumos tiekimo nutraukimas per šildymo 

sezoną nenutrūkstamo aprūpinimo šiluma 

vartotojams (14 pastaba) 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

 44.5. šilumos tiekimo nutraukimas per šildymo 

sezoną daugiau kaip 3 000 vartotojų arba 1/4 

savivaldybės teritorijos vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 



3 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

 4.6. gamtinių dujų tiekimo nutraukimas šildymo 

sezono metu daugiau kaip 3 000 vartotojų vienoje 

savivaldybėje, naudojančių gamtines dujas 

šildymui 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

4.7. gamtinių dujų tiekimo nutraukimas šildymo 

sezono metu daugiau kaip 10 pažeidžiamų (15 

pastaba) (išskyrus buitinius) vartotojų vienoje 

savivaldybėje, naudojančių gamtines dujas 

šildymui 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

 4.8. paskelbus gamtinių dujų tiekimo 

ekstremaliosios situacijos krizės lygį (16 pastaba) 

faktas yra 

 4.9. paskelbus Sąjungos masto pavojų (17 pastaba) faktas yra 

 4.10. geriamojo vandens tiekimo nutraukimas 

stacionarinei asmens sveikatos priežiūros įstaigai, 

socialinės globos namams, ūkio subjektui ar 

įstaigai, teikiančiai formaliojo mokymo paslaugas 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

 4.11. geriamojo vandens tiekimo nutraukimas 

daugiau kaip 5 000 vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

 4.12. nuotekų šalinimo nutraukimas daugiau kaip 

20 000 vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 24 

 4.13. pagalbos skambučių (18 pastaba)  priėmimo 

sutrikimas, kai dėl to negalima iškviesti skubiosios 

pagalbos tarnybos (18 pastaba) 

sutrikimo 

trukmė, val. 

≥ 1 

 4.14. interneto ryšio nutraukimas daugiau kaip 1/3 

savivaldybės vartotojų arba daugiau kaip 

100 000 vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 6 

4.15. viešųjų fiksuotojo kalbinio ryšio paslaugų (19 

pastaba) teikimo nutraukimas daugiau kaip 1/3 

savivaldybės vartotojų arba daugiau kaip 25 000 

vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 5 

4.16. viešųjų mobiliojo kalbinio  ryšio paslaugų (19 

pastaba) teikimo nutraukimas daugiau kaip 1/3 

savivaldybės vartotojų arba daugiau kaip 25 000 

vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 5  

4.17. Lietuvos nacionalinio radijo ar televizijos 

transliavimo nutraukimas daugiau kaip 

100 000 vartotojų 

nutraukimo 

trukmė, val. 

≥ 3 

4.18. mišrių komunalinių atliekų surinkimo 

nutraukimas daugiau kaip 10 000 arba ½ 

savivaldybės komunalinių atliekų turėtojų 

faktas yra 



4 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

5. Gyvenamojo ar 

kitos paskirties 

pastato, statinio arba 

jo konstrukcijos 

visiškas ar dalinis 

sugriovimas 

5.1. gyvenamojo ar kitos paskirties pastato, statinio 

arba jo konstrukcijos visiškas ar dalinis sugriovimas, 

kai neatidėliotinai reikia suteikti gyvenamąją vietą 

žmonėms 

žmonių 

skaičius 

≥ 1 

6. Staigus šilumos 

energijos kainos 

augimas 

6.1. prognozuojama šilumos energijos gamybai 

naudojamų gamtinių dujų ateities sandorių kaina (20 

pastaba) yra 2 kartus ar daugiau didesnė už šilumos 

tiekėjo prašymu Valstybinės energetikos 

reguliavimo tarybos apskaičiuotą svertinę vidutinę 

gamtinių dujų žaliavos kainą per paskutinius 60 

mėnesių iki prašymo pateikimo ir dėl to 

neatidėliotinai reikia pakeisti šilumos gamybai 

naudojamas gamtines dujas ir taikyti Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 194 

straipsnyje numatytas išimtis 

 

faktas yra 

III SKYRIUS 

ĮVYKIS, DĖL KURIO PADARYTAS POVEIKIS APLINKAI 

7. Miškams 7.1. įvykis dėl geologinio, stichinio ar katastrofinio 

meteorologinio ar hidrologinio reiškinio 

bendras 

pažeistas 

medienos 

tūris, kub. 

m 

≥ 0,5 mln. 

7.2. spyglius ar lapus graužiančių miško kenkėjų 

masinio dauginimosi židinys 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 1 000 

 7.3. medžių liemenų kenkėjų masinio dauginimosi 

židinys 

bendras 

pažeistas 

medienos 

tūris, 

kub. m 

≥ 0,03 

mln. 

7.4. medžių ligos židinys bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 1 

7.5. neteisėtas pavojingos cheminės medžiagos ir 

(ar) mišinio (preparato) patekimas į aplinką 

užterštas 

plotas 

viršijant 

nustatytus 

normatyvus

, ha 

≥ 1 

 7.6. branduolinė ir (ar) radiologinė avarija, kai į 

aplinką patenka radioaktyviosios medžiagos 

faktas yra 



5 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

 7.7. gaisras, kurio plitimas kelia pavojų miškams 

(parkams, miško masyvams) 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 25 

 7.8. kenksmingųjų organizmų (21 pastaba) židinys  bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 1 

8. Vandens telkiniams 8.1. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) patekimas į upę ar kanalą, upės deltą, 

jūrą, ežerą ar tvenkinį, požeminį vandens šaltinį ar 

požeminį vandeningąjį sluoksnį 

pavojingos 

cheminės 

medžiagos 

ir (ar) 

mišinio 

(preparato) 

kiekis, t 

≥ 1 

8.2. branduolinė ir (ar) radiologinė avarija, kai į 

vandens telkinį patenka radioaktyviosios 

medžiagos 

faktas yra 

8.3. nuotekų, srutų, kitų teršalų patekimas į vandens 

telkinį, kai daromas reikšmingas neigiamas poveikis 

aplinkai 

užterštos 

upės ar 

kanalo 

ruožo ilgis, 

km 

> 1 

užteršto  

vandens 

telkinio 

akvatorijos 

plotas, ha 

≥ 10 

9. Žemės paviršiui ir 

(ar) gilesniems jos 

sluoksniams  

9.1. branduolinė ir (ar) radiologinė avarija, kai ant 

žemės paviršiaus ir (ar) į gilesnius jos sluoksnius 

patenka radioaktyviosios medžiagos 

faktas yra 

 9.2. užkrečiamosios, labai pavojingos žemės ūkio 

ligos židinys dirvožemyje  

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 1 

 9.3. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) patekimas į žemės paviršių ir (ar) 

gilesnius jos sluoksnius 

pavojingos 

cheminės 

medžiagos 

ir (ar) 

mišinio 

(preparato) 

kiekis, t  

≥ 5 

 9.4. geologinis, stichinis ar katastrofinis 

meteorologinis ar hidrologinis reiškinys 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 1 

9.5. neeksploatuojamo durpyno ir (ar) durpingos 

pievos degimas, smilkimas 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 2  



6 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

9.6. eksploatuojamo durpyno degimas, smilkimas bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 0,5 

10. Aplinkos orui 10.1.branduolinė ir (ar) radiologinė avarija, kai į 

aplinką patenka radioaktyviosios medžiagos 

faktas yra 

 10.2. miesto gyvenamojoje vietovėje sieros 

dioksido, azoto dioksido ar ozono koncentracija 

aplinkos ore lygi pavojaus slenksčiui (22 pastaba) 

arba jį viršija 

faktas yra 

10.3. miesto gyvenamojoje vietovėje kietųjų dalelių 

KD10 vidutinė paros koncentracija aplinkos ore du 

kartus viršija ribinę vertę (22 pastaba) 

iš eilės parų 

skaičius  

> 3 

10.4. miesto gyvenamojoje vietovėje teršalo 

koncentracija aplinkos ore viršija pusės valandos 

ribinę vertę (kai tokia nenustatyta – vidutinę paros 

ribinę vertę) (23 pastaba) 

kartai > 2 

11. Žemės ūkio ar 

kitiems laukiniams 

augalams 

11.1. vabzdžių antplūdis bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 100 

 11.2. vienos rūšies kenksmingųjų organizmų 

židinys pasėliuose, kituose augaluose 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 3 

 11.3. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) patekimas į aplinką 

faktas yra 

 11.4. stichinis ar katastrofinis meteorologinis ar 

hidrologinis reiškinys, sukėlęs žemės ūkio augalų 

žūtį 

bendras 

pažeistas 

plotas, ha 

≥ 10 

12. Gyvūnams 12.1. gyvūnų užkrečiamosios ligos protrūkis (24 

pastaba) 

faktas yra 

 12.2. gyvūnų užkrečiamosios ligos atvejis, apie 

kurio pasireiškimą per 24 valandas būtina pranešti 

Europos Komisijai ir Europos Sąjungos valstybėms 

narėms 

 

faktas yra 

 12.3. ypač pavojinga gyvūnų (išskyrus paukščius ir 

žuvis) užkrečiamoji liga, oficialiai patvirtinta 

Lietuvos Respublikos teritorijoje  

nugaišęs 

ūkinis 

gyvūnas, 

vnt. 

≥ 1 

 

12.4. ypač pavojinga paukščių užkrečiamoji liga, 

oficialiai patvirtinta Lietuvos Respublikos 

teritorijoje 

nugaišę 

paukščiai, 

vnt. 

≥ 1 

 

12.5. neįprastas žuvų gaišimas 1 ha plote žuvų 

skaičius, 

vnt. 

≥ 500  



7 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

 

12.6. vertingų žuvų, įrašytų į Lietuvos raudonąją 

knygą, gaišimas 

žuvų 

skaičius, 

vnt. 

≥ 10 

13. Saugomoms 

teritorijoms 

(draustiniams, 

regioniniams ir 

nacionaliniams 

parkams, 

rezervatams)) 

13.1. techninis, ekologinis ar socialinis įvykis, dėl 

kurio pažeista saugoma teritorija (išskyrus 

valstybinius gamtinius ir biosferos rezervatus bei 

poligonus, valstybinius gamtinius ir kompleksinius 

draustinius) 

plotas, ha ≥ 0,5 

13.2. gaisras saugomoje teritorijoje, kai kyla 

grėsmė saugomoms vertybėms ir būtinas 

operatyvus tarpinstitucinio atsako koordinavimas 

faktas yra 

 

13.3. techninis ar ekologinis įvykis, dėl kurio 

pažeistas valstybinis gamtinis, biosferos rezervatas 

ar poligonas, valstybinis gamtinis ar kompleksinis 

draustinis, nacionalinis ar regioninis parkas 

(išskyrus istorinius nacionalinius parkus ir 

regioninius parkus, kurių direkcijas įsteigė 

savivaldybės) ir dėl įvykio kyla grėsmė saugomoms 

vertybėms bei būtinas operatyvus tarpinstitucinio 

atsako koordinavimas 

faktas yra 

IV SKYRIUS 

KITAS, PIRMIAU NEPAMINĖTAS, ĮVYKIS 

14. Reikia pasitelkti ir 

koordinuoti civilinės 

saugos pajėgas 

14.1. masinis užsieniečių antplūdis į Lietuvos 

teritoriją, kai: 

  

 14.1.1. Lietuvos Respublikos valstybės siena 

kertama nenustatytose vietose, nenustatytu laiku ar 

nenustatyta tvarka, vienos Valstybės sienos 

apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerijos pasienio rinktinės pasienio 

užkardos veiklos teritorijoje 

žmonių 

skaičius per 

parą 

≥ 30 

 14.1.2. yra pakankamai pagrindo manyti, kad 

Lietuvos Respublikos valstybės sienos kirtimas 

nenustatytose vietose, nenustatytu laiku ar 

nenustatyta tvarka dirbtinai organizuojamas, 

skatinamas ar leidžiamas dalyvaujant kaimyninėms 

valstybėms ir (ar) jų institucijoms, su jų žinia 

veikiantiems asmenims 

faktas yra 

 14.1.3. dėl didelio užsieniečių skaičiaus nebūtų 

galimybės iš karto priimti prašymų suteikti 

prieglobstį 

prieglobsči

o prašytojų 

per 3 paras 

≥ 100 

 14.1.4. Užsieniečių registracijos centre 

apgyvendinta daugiau kaip 360 užsieniečių 

faktas yra 



8 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

 14.1.5. Pabėgėlių priėmimo centre apgyvendinta 

daugiau kaip 500 užsieniečių 

faktas yra 

 14.1.6. atvyksta masinis srautas užsieniečių, turinčių 

teisę į laikinąją apsaugą 

užsieniečių 

skaičius per 

parą (ne 

mažiau 

kaip 3 paras 

iš eilės) 

≥ 200 

 14.2. riaušės laisvės atėmimo vietoje ar grupinis 

pasipriešinimas laisvės atėmimo vietos 

administracijai, kai vyksta pogromai, padegimai, 

įkaitų grobimai ir kitokie tyčiniai veiksmai, taip pat 

laisvės atėmimo vietoje laikomų asmenų pabėgimas, 

įkaitų paėmimas ar kitokie tyčiniai veiksmai, 

šiurkščiai pažeidžiantys laisvės atėmimo vietų 

vidaus tvarką 

teisės 

pažeidėjų 

skaičius 

≥ 20 

15. Kyla pavojus 

žmogaus gyvybei, 

sveikatai, turtui ir (ar) 

aplinkai 

15.1. įvykis, keliantis pavojų užsienio valstybių 

diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms 

įstaigoms, tarptautinių organizacijų atstovybėms, 

Europos Sąjungos įstaigoms ir kitoms atstovybėms, 

akredituotoms Lietuvos Respublikoje 

faktas yra 

 15.2. nustatytas paliktasis radioaktyvusis šaltinis (25 

pastaba) ar radioaktyviosiomis medžiagomis 

užterštas objektas 

faktas yra 

 15.3. pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) patekimas į gyvenamosios ir 

visuomeninės paskirties patalpų orą, kai viršijama 

paros didžiausia leidžiama koncentracija (26 

pastaba) 

kartai > 1 

 15.4. įtartinas radinys – vokas, paketas, balionas, 

konteineris ar indas su pavojinga chemine 

medžiaga ir (ar) mišiniu (preparatu) arba neaiškios 

kilmės (nenustatyta) medžiaga 

faktas yra 

 15.5. grasinimas įvykdyti teroro aktą  faktas yra 

 15.6. rastas sprogmuo faktas yra 

 15.7. orlaivio avarija faktas yra 

 15.8. laivo avarija vidaus vandenų keliuose ar 

Lietuvos Respublikos teritorinėje jūroje 

faktas yra 

 15.9. pastato (statinio arba jo konstrukcijos), kai 

užstatoma didesnė nei 5 000 kv. m teritorija arba 

kai jame vienu metu gali būti 50 ar daugiau 

žmonių, visiškas ar dalinis sugriovimas 

faktas yra 



9 

 

Padarinys Įvykio apibūdinimas  

Kriterijai 

matavimo 

vienetas 

įvertinimas, 

dydis, 

kritinė riba 

15.10. pavojingųjų atliekų (27 pastaba) arba 

pavojingos cheminės medžiagos ir (ar) mišinio 

(preparato) laikymas / buvimas ar išmetimas 

saugumo reikalavimų neatitinkančioje vietoje 

(teritorijoje, pastate, gamtinėje aplinkoje) sukeliant 

grėsmę žmonių gyvybei, sveikatai ar aplinkai 

pavojingųjų 

atliekų arba 

pavojingos 

cheminės 

medžiagos 

ir (ar) 

mišinio 

(preparato) 

tūris, kub. 

m 

> 50 

 15.11. kitas nepaminėtas gamtinis, techninis, 

ekologinis ar socialinis įvykis, kai kyla pavojus 

žmogaus gyvybei, sveikatai ar turtui  

žmonių 

skaičius 

≥ 1 

16. Kyla pavojus 

nekilnojamajai 

kultūros vertybei 

16.1. gamtinio, techninio, ekologinio ar socialinio 

įvykio poveikis nekilnojamajai kultūros vertybei, 

kai kyla jos praradimo grėsmė 

faktas yra 

17. Kyla pavojus 

pavojingajam objektui 

17.1. gamtinis, techninis, ekologinis ar socialinis 

įvykis pavojingajame objekte (28 pastaba) 

faktas yra 

 17.2. pavienių asmenų ar asmenų grupės veiksmai, 

kuriais siekiama sutrikdyti pavojingų objektų 

funkcionavimą ir (ar) veiklą 

faktas yra 

18. Kyla pavojus 

valstybės saugumui 

18.1. užsienio valstybės karinių vienetų skaičiaus 

gretimos valstybės pasienio teritorijose padidėjimas, 

veiksmų suaktyvėjimas, karinės galios 

demonstravimas prie Lietuvos Respublikos 

valstybės sienos 

faktas yra 

 18.2. nesankcionuotas užsienio valstybės 

ginkluotųjų pajėgų Lietuvos Respublikos valstybės 

sienos kirtimas 

faktas yra 

 18.3. asmenų ar asmenų grupių neteisėti ir (ar) 

ginkluoti veiksmai, nukreipti prieš valstybės 

suverenitetą, konstitucinę santvarką  

faktas  yra 

 18.4. pasienio sargybos, valstybės sienos apsaugos 

objekto ar įrenginio apšaudymas ar užpuolimas 

faktas yra 

Pastabos: 

1. Užkrečiamosios ligos – įvykiai, Pasaulio sveikatos organizacijos Tarptautinių sveikatos 

priežiūros taisyklių (2005 m.), ratifikuotų Lietuvos Respublikos įstatymu „Dėl Tarptautinių sveikatos 

priežiūros taisyklių (2005 m.) ratifikavimo“, 2 priede įvertinti kaip galintys sukelti tarptautinio masto 

ekstremalią visuomenės sveikatai situaciją. 

2. Sąvoka „branduolinė avarija“ apibrėžta Lietuvos Respublikos branduolinės energijos 

įstatyme. 

3. Sąvoka „radiologinė avarija“ apibrėžta Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatyme. 

4. Sąvoka „pavojinga cheminė medžiaga ir (ar) mišinys (preparatas)“ apibrėžta 2008 m. 

gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 1272/2008 dėl cheminių 

medžiagų ir mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir pakavimo, iš dalies keičiančiame ir 

panaikinančiame direktyvas 67/548/EEB bei 1999/45/EB ir iš dalies keičiančiame Reglamentą (EB) 

Nr. 1907/2006, su visais pakeitimais. 



10 

 

5. Gamtinis įvykis – geologinis reiškinys (žemės drebėjimas, karstinis reiškinys, nuošliauža, 

sufozinis reiškinys), stichinis meteorologinis reiškinys, katastrofinis meteorologinis reiškinys, 

stichinis hidrologinis reiškinys, katastrofinis hidrologinis reiškinys, vabzdžių antplūdis.  

6. Techninis įvykis – įvairių techninių priemonių ar technologinių procesų sutrikimai. 

7. Sąvoka „ekologinis įvykis“ apibrėžta Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės įstatyme. 

8. Socialinis įvykis – įvykis, susijęs su nusikalstama veika, nevaldoma žmonių minia, 

nesankcionuoti veiksmai, įvykis Lietuvos Respublikos pasienio ruože, karinės jėgos panaudojimas. 

9. Sąvokos „protrūkis“ ir „epidemija“ apibrėžtos Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų 

ligų profilaktikos ir kontrolės įstatyme. 

10. Sąvokos „magistralinis kelias“, „krašto kelias“, „rajoninis kelias“ ir „gatvė“ apibrėžtos ir 

vartojamos Lietuvos Respublikos kelių įstatyme. 

11. Vartotojų aprūpinimo elektros energija patikimumo kategorijos nustatomos pagal 

energetikos ministro tvirtinamas elektros energijos tiekimo ir naudojimo taisykles. 

12. Elektros imtuvų grupės nustatomos pagal energetikos ministro tvirtinamas elektros 

įrenginių įrengimo bendrąsias taisykles. 

13. Sąvoka „totali elektros energetikos sistemos avarija“ suprantama taip, kaip ji apibrėžta 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatyme. 

14. Sąvoka „nenutrūkstamo aprūpinimo šiluma vartotojai“ apibrėžta Lietuvos Respublikos 

šilumos ūkio įstatyme. 

15. Sąvoka „pažeidžiamas gamtinių dujų vartotojas“ suprantama taip, kaip ji apibrėžta 

Gamtinių dujų tiekimo saugumą užtikrinančių priemonių apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2008 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 163 „Dėl Gamtinių dujų tiekimo saugumą 

užtikrinančių priemonių aprašo patvirtinimo“. 

16. Sąvoka „ekstremaliosios situacijos lygis“ suprantama taip, kaip ji apibrėžta 2017 m. 

spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo 

užtikrinimo priemonių, kuriuo panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 994/2010. 

17. Sąvoka „Sąjungos masto pavojus“ suprantama taip, kaip ji apibrėžta 2022 m. 

rugpjūčio 5 d. Tarybos reglamente (ES) 2022/1369 dėl koordinuotų dujų poreikio mažinimo 

priemonių. 

18. Sąvokos „pagalbos skambutis“ ir „skubiosios pagalbos tarnybos“ apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos Bendrojo pagalbos centro įstatyme. 

19. Sąvokos „viešosios fiksuotojo kalbinio ryšio paslaugos“ ir „viešosios mobiliojo kalbinio 

ryšio paslaugos“ apibrėžtos Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatyme. 

20. Gamtinių dujų ateities sandorių kaina, kuri skelbiama Intercontinental Exchange (ICE) 

interneto svetainės skiltyje Dutch TTF Gas Futures, einamųjų metų šildymo sezono mėnesiams. 

21. Sąvoka „kenksmingieji organizmai“ apibrėžta Lietuvos Respublikos fitosanitarijos 

įstatyme. 

22. Ribinės aplinkos oro užterštumo vertės ir pavojaus slenksčiai nustatomi aplinkos ministro 

ir sveikatos apsaugos ministro patvirtintose aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, 

azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normose. 

23. Teršalai ir ribinės aplinkos oro užterštumo vertės nustatomos aplinkos ministro ir 

sveikatos apsaugos ministro tvirtinamose teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal 

nacionalinius kriterijus, sąraše ir ribinėse aplinkos oro užterštumo vertėse. 

24. Sąvoka „protrūkis“ suprantama taip, kaip ji apibrėžta 2016 m. kovo 9 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2016/429 dėl užkrečiamųjų gyvūnų ligų, kuriuo iš dalies 

keičiami ir panaikinami tam tikti gyvūnų sveikatos srities aktai („Gyvūnų sveikatos teisės aktas“). 

25. Sąvoka „paliktasis radioaktyvusis šaltinis“ apibrėžta Lietuvos Respublikos radiacinės 

saugos įstatyme. 

26. Cheminių medžiagų (teršalų) paros didžiausia leistina koncentracija nustatyta sveikatos 

apsaugos ministro tvirtinamoje Lietuvos higienos normoje. 

27. Sąvoka „pavojingosios atliekos“ apibrėžta Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme. 



11 

 

28. Sąvoka „pavojingasis objektas“ apibrėžta Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme. 

 

–––––––––––––––––––– 

 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 301, 2023-04-26, paskelbta TAR 2023-04-27, i. k. 2023-08110 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=875ab740e4bb11ed9978886e85107ab2


 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

3 priedas 

 

UŽ KEITIMĄSI INFORMACIJA APIE ĮVYKĮ, EKSTREMALŲJĮ ĮVYKĮ, 

EKSTREMALIĄJĄ SITUACIJĄ AR KRIZĘ ATSAKINGŲJŲ INSTITUCIJŲ IR 

KITŲ INFORMACIJOS TEIKĖJŲ SĄRAŠAS 

 
Įvykio apibūdinimas Valstybės 

institucijos ir 
įstaigos, kurios, 

atsižvelgdamos 

į veiklos sritį ir 

gresiančios, 
susidariusios ar 

paskelbtos 

valstybės lygio 
ekstremaliosios 

situacijos, 

susidariusios 
krizės pobūdį, 

kompetentingos 

reaguoti, kad 

būtų užkirstas 
ar sumažintas 

įvykio, 

ekstremaliojo 
įvykio, dėl 

kurių gali 

susidaryti 
valstybės lygio 

ekstremalioji 

situacija, 

valstybės lygio 
ekstremaliosios 

situacijos ar 

krizės poveikis 
ir padariniai 

(toliau – 

atsakingosios 

institucijos) 

Valstybės ir savivaldybių institucijos ir 

įstaigos, ūkio subjektai, kurie padeda 
atsakingajai institucijai likviduoti 

ekstremaliąją situaciją ir šalinti jos 

padarinius, valdyti krizę, telkti turimus 

materialinius ir žmogiškuosius išteklius 

I SKYRIUS 

GAMTINIO POBŪDŽIO 



2 

 

1. Geologiniai ir hidrometeorologiniai 

reiškiniai, įvykis, dėl kurio kyla grėsmė 
saugomoms teritorijoms (draustiniams, 

regioniniams ir nacionaliniams parkams, 

rezervatams), spyglius ar lapus 

graužiančių miško kenkėjų masinio 
dauginimosi ar medžių ligos židiniai 

(atitinkantys Pranešimo ir keitimosi 

informacija apie įvykį, ekstremalųjį 
įvykį, ypatingą įvykį, ekstremaliąją 

situaciją ar krizę tvarkos aprašo 2 priede 

nustatyto Ekstremaliųjų įvykių kriterijų 
sąrašo (toliau – Sąrašas) 7.1–7.4, 7.8, 

9.4, 13.3 papunkčius) 

Lietuvos 

Respublikos 
aplinkos 

ministerija 

(toliau – AM) 

Lietuvos geologijos tarnyba prie AM, 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie 
AM, 

valstybės įmonė (toliau – VĮ) Valstybinių 

miškų urėdija, 

Valstybinė miškų tarnyba, 
Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie 

AM, 
savivaldybės administracija 

2 Žmonių užkrečiamosios ligos, kiti 

ūmūs žmonių sveikatos sutrikimai, 
nulemti cheminių, biologinių ir fizikinių 

veiksnių 

(atitinkantys Sąrašo 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 
15.3 papunkčius  

Lietuvos 

Respublikos 
sveikatos 

apsaugos 

ministerija 
(toliau – 

SAM) 

SAM Ekstremalių sveikatai situacijų centras,  

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras 
prie SAM, 

Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros 

laboratorija, 
Radiacinės saugos centras (toliau – RSC), 

savivaldybės administracija 

3. Vabzdžių antplūdis, gyvūnų, augalų 

ligos, žemės ūkio ligos židinys 
dirvožemyje, žemės ūkio augalų 

užterštumas pavojingąja chemine 

medžiaga ir (ar) mišiniu (preparatu), 

stichinis ar katastrofinis meteorologinis 
ar hidrologinis reiškinys sukėlęs žemės 

ūkio augalų žūtį  

(atitinkantys Sąrašo 9.2, 11.1–11.3, 11.4, 
12.1–12.6 papunkčius) 

 

Lietuvos 

Respublikos 
žemės ūkio 

ministerija 

(toliau – ŽŪM 

 

Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie 
AM, 

Valstybinė miškų tarnyba, 

Viešoji įstaiga Lietuvos žemės ūkio 

konsultavimo tarnyba, 
Valstybinė augalininkystės tarnyba prie 

ŽŪM, 

Žuvininkystės tarnyba prie ŽŪM, 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, 

savivaldybės administracija 

II SKYRIUS 

TECHNINIO POBŪDŽIO 

4. Transporto įvykis 

(atitinkantis Sąrašo 1.6, 2.6, 3.1–3.7, 

15.7, 15.8 papunkčius, išskyrus kelių 
transporto įvykį, atitinkantį 1.6 ir 2.6 
papunkčius) 

Lietuvos 

Respublikos 

susisiekimo 
ministerija 

(toliau – SM) 

Lietuvos transporto saugos administracija, 

Akcinė bendrovė (toliau – AB) Lietuvos 

automobilių kelių direkcija, 
AB „Oro navigacija“, 

Lietuvos kariuomenės Jūrų gelbėjimo 

koordinavimo centras (LK JGKC), 

VĮ Lietuvos oro uostai,  
AB Klaipėdos valstybinio jūrų uosto 

direkcija, 

Policijos departamentas prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos 

(toliau – PD), 

savivaldybės administracija, 
AB „Lietuvos geležinkeliai“, 

ūkio subjektas 

5. Kelių transporto įvykis (atitinkantis 

Sąrašo 1.6, 2.6 papunkčius) 

PD Lietuvos transporto saugos administracija; 

AB Lietuvos automobilių kelių direkcija 

6. Energijos (elektros, šilumos, dujų) 

tiekimo sutrikimas 

(atitinkantis Sąrašo 4.1–4.9 papunkčius) 

Lietuvos 

Respublikos 

energetikos 

ministerija 

Valstybinė energetikos reguliavimo taryba 

(toliau – VERT), 

energetikos įmonės,  

savivaldybės administracija, 
ūkio subjektas 



3 

 

7. Geriamojo vandens tiekimo, nuotekų 

tvarkymo, mišrių komunalinių atliekų 
surinkimo  nutraukimas 

(atitinkantis Sąrašo 4.10–4.12, 4.18 

papunkčius) 

AM Aplinkos apsaugos agentūra, 

Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 
savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

8. Pastato, statinio arba jo konstrukcijos 
griūtis 

(atitinkanti Sąrašo 5.1, 15.9 papunkčius) 

AM Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos 
inspekcija prie AM, 

Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 

savivaldybės administracija, 
ūkio subjektas 

9. Ryšių (pagalbos skambučių, interneto 

ryšio, viešojo fiksuotojo kalbinio ryšio ir 

viešojo judriojo telefono ryšio) paslaugų 
teikimo vartotojams nutraukimas, 

Lietuvos nacionalinio radijo ar 

televizijos transliavimo nutraukimas 
(kiek tai susiję su signalų perdavimu) 

(atitinkantis Sąrašo 4.13–4.17 
papunkčius) 

SM Ryšių reguliavimo tarnyba, 

savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

10. Branduolinė ir (ar) radiologinė 
avarija 

(atitinkanti Sąrašo 1.2, 2.2, 7.6, 8.2, 9.1, 

10.1 papunkčius) 
 

Valstybinė 
atominės 

energetikos 

saugos 
inspekcija  

RSC 

savivaldybės administracija, 
ūkio subjektas 

III SKYRIUS 

EKOLOGINIO POBŪDŽIO 

11. Oro, vandens, dirvožemio, grunto, 

užterštumas pavojingąja chemine 
medžiaga ir (ar) mišiniu (preparatu), arba 

kitais teršalais 

(atitinkantis Sąrašo 7.5, 8.1, 8.3, 9.3, 
10.2–10.4, 15.10 papunkčius) 

AM Aplinkos apsaugos agentūra, 

Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 
RSC 

savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

IV SKYRIUS 

SOCIALINIO POBŪDŽIO 

12. Įvykis, susijęs su teroristine veikla, 
masiniai neramumai, įvykis pasienio 

ruože, Užsieniečių registracijos centre, 

Pabėgėlių priėmimo centre ir teritorinėje 

jūroje (atitinkantys Sąrašo 1.5, 2.5, 14.1, 
14.2, 15.5, 18.1, 18.2, 18.4 papunkčius) 

PD Viešojo saugumo tarnyba prie Vidaus reikalų 
ministerijos (toliau – VST), 

Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos (toliau – VSAT), 
Migracijos departamentas prie Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos, 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministerija, 

savivaldybės administracija 

13. Kyla pavojus pavojingajam objektui 
(atitinkantis Sąrašo 17.1, 17.2 
papunkčius) 

PD VST, 
Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcija prie AM, 

ūkio subjektas 

14. Staigus energijos kainos augimas 
(atitinkantis Sąrašo 6.1 papunktį) 

VERT Energetikos įmonės 

V SKYRIUS 

KITAS ĮVYKIS, EKSTREMALUSIS ĮVYKIS 



4 

 

15. Gaisro keliamas pavojus, užsidegimo 

ar degimo grėsmė 
(atitinkanti Sąrašo 1.4, 2.4, 7.7, 9.5, 9.6, 

13.2 papunkčius) 

Priešgaisrinės 

apsaugos ir 
gelbėjimo 

departamen-

tas prie Vidaus 

reikalų 
ministerijos  

(toliau – 

PAGD) 

VĮ Valstybinių miškų urėdija, 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie 
AM, 

savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

16. Nustatytas paliktasis radioaktyvusis 

šaltinis ar radioaktyviosiomis 

medžiagomis užterštas objektas 

(atitinkantis Sąrašo 7.6, 8.2, 9.1, 15.2 
papunkčius) 

RSC PAGD, 

PD,  

VSAT,  

Muitinės departamentas prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos, 

savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

17. Įtartinas radinys, sprogmuo 

(atitinkantis Sąrašo 15.4, 15.6 

papunkčius) 

PD savivaldybės administracija 

18. Kultūros paveldo objektui ar vietovei 
keliamas pavojus arba jų sunaikinimas 

(atitinkantis Sąrašo 13.1, 16.1 
papunkčius) 

Lietuvos 
Respublikos 

kultūros 

ministerija 
(toliau – KM) 

Kultūros paveldo departamentas prie KM, 
savivaldybės administracija 

19. Ekstremalusis įvykis atstovybėje 

(Lietuvos Respublikos diplomatinėse 

atstovybėse, konsulinėse įstaigose, 
specialiosiose misijose, taip pat užsienio 

valstybių diplomatinėse atstovybėse, 

konsulinėse įstaigose, tarptautinių 
organizacijų atstovybėse, Europos 

Sąjungos įstaigose ir kitose atstovybėse, 

akredituotose Lietuvos Respublikoje) 

(atitinkantis Sąrašo 15.1 papunktį) 

Lietuvos 

Respublikos 

užsienio 
reikalų 

ministerija 

PD 

 

20. Kitas įvykis, keliantis pavojų 

gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų 

būtiniausioms gyvenimo (veiklos) 
sąlygoms, turtui ir (ar) aplinkai, 

valstybingumui, ekstremalusis įvykis, 

galintis sukelti ekstremaliąją situaciją 

(atitinkantys Sąrašo 1.3, 1.6, 2.3, 2.6, 
15.11, 18.3 papunkčius) 

PAGD 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 

ministerija, PD, VSAT, VST,  

Aplinkos apsaugos departamentas prie AM, 
savivaldybės administracija, 

ūkio subjektas 

 

_________________ 
 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 301, 2023-04-26, paskelbta TAR 2023-04-27, i. k. 2023-08110 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=875ab740e4bb11ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

4 priedas 

 

(Pirminio pranešimo apie paskelbtą savivaldybės lygio ekstremaliąją situaciją formos 

pavyzdys) 

 

FORMA ES-1 

PIRMINIS PRANEŠIMAS  ____________________________________________________  

(paskelbtos savivaldybės lygio ekstremaliosios 

situacijos (toliau – ekstremalioji situacija) 

pavadinimas) 

 

1. PRANEŠĖJAS 

(savivaldybės administracija) 

 

1.1. DATA, LAIKAS  

1.2. TELEFONO NR.  

1.3. EL. PAŠTAS  

2. EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS APIBŪDINIMAS: 

 

2.1. KADA SUSIDARĖ  

2.2. KUR SUSIDARĖ 

(savivaldybė, seniūnija, vietos 

koordinatės ar kt.) 

 

2.3. KAS ĮVYKO (įvardijamos 

aplinkybės, pagrindžiančios 

ekstremaliojo įvykio kriterijų) 

 

2.4. PRIEŽASTYS  

2.5. PROGNOZĖ  

3. EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS OPERACIJŲ 

VADOVAS, JO TELEFONO 

NR. 

 

4. GELBĖJIMO DARBŲ 

VADOVAS, JO TELEFONO NR. 

 

5. Į EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS VIETĄ 

IŠVYKUSIOS 

(DALYVAVUSIOS) CIVILINĖS 

SAUGOS PAJĖGOS 

 

6. SUŽEISTIEJI, SUSIRGUSIEJI 

(skaičius)  

 

7. ŽUVUSIEJI, MIRUSIEJI 

(skaičius) 

 



2 

 

8. ŠIO PRANEŠIMO PRIEDAI 

(aktualūs duomenys apie 

ekstremaliąją situaciją, esami ir 

galimi pavojaus šaltiniai, teisės 

akto dėl ekstremaliosios situacijos 

paskelbimo kopija)  

 

9. INFORMACIJĄ PATEIKĘS 

ASMUO 

(pareigos, vardas ir pavardė) 

 

 

____________________ 
Priedo pakeitimai: 
Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

5 priedas 

 

(Pranešimo apie atliekamus gelbėjimo darbus, paskelbtos ekstremaliosios situacijos eigą 

formos pavyzdys) 

FORMA ES-2 

 

PRANEŠIMAS  _____________________________________________________________  
(apie gelbėjimo darbus, paskelbtos ekstremaliosios situacijos eigą) 

 

1. PRANEŠĖJAS 

(institucijos ekstremaliųjų situacijų 
operacijų centras ar kt.) 

 

1.1. DATA, LAIKAS  

1.2. TELEFONO NR.  

1.3. EL. PAŠTAS  

2. IŠSAMUS EKSTREMALIOSIOS 
SITUACIJOS APIBŪDINIMAS 

 

3. EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS OPERACIJŲ 

VADOVAS, JO TELEFONO NR 

 

4. GELBĖJIMO DARBŲ 

VADOVAS, JO TEL. RYŠIO NR. 

 

5. DALYVAUJANČIOS 

CIVILINĖS SAUGOS PAJĖGOS:  

ŽMONĖS TECHNIKA 

5.1.   

5.2.   

6. ATLIEKAMI GELBĖJIMO 

DARBAI 

 

7. PADARYTA ŽALA IR PATIRTI 
NUOSTOLIAI 

 

8. GYVENTOJŲ / DARBUOTOJŲ 

APSAUGOS ORGANIZAVIMAS 

 

9. POREIKIAI, SIŪLYMAI, 
PASTABOS 

 

10. ŠIO PRANEŠIMO PRIEDAI 

(aktualūs duomenys apie 

ekstremaliąją situaciją) 

 

11. INFORMACIJĄ PATEIKĘS 

ASMUO 

(pareigos, vardas ir pavardė) 

 

 

________________ 
 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc


 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

6 priedas 

 

(Pranešimo apie ekstremaliosios situacijos likvidavimą formos pavyzdys) 

 

FORMA ES-3 

 

PRANEŠIMAS _____________________________________________________________  
(padėtis pašalinus ekstremaliosios situacijos padarinius) 

 

1. PRANEŠĖJAS 
(institucijos ekstremaliųjų 

situacijų operacijų centras ar kt.) 

 

1.1. DATA, LAIKAS  

1.2. TELEFONO NR.  

1.3. EL. PAŠTAS  

2. EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS PADARINIŲ 

ŠALINIMO DARBŲ PABAIGA 

(trumpas aprašymas) 

 

3. ŽUVUSIEJI, MIRUSIEJI 

(skaičius) 

 

4. SUŽEISTIEJI (skaičius)  

5. KITA INFORMACIJA 
(veiksmai, padaryta žala, patirti 

nuostoliai ir t. t.) 

 

6. DALYVAVUSIOS 

CIVILINĖS SAUGOS 
PAJĖGOS: 

ŽMONĖS TECHNIKA 

6.1.    

6.2.   

6.3.    

7. ŠIO PRANEŠIMO PRIEDAI 
(aktualūs duomenys apie 

ekstremaliąją situaciją, teisės 

akto dėl savivaldybės lygio 
ekstremaliosios situacijos 

atšaukimo kopija arba Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 

nutarimo dėl valstybės lygio 
ekstremaliosios situacijos 

atšaukimo data ir numeris) 

 

8. INFORMACIJĄ PATEIKĘS 

ASMUO 
(pareigos, vardas ir pavardė) 

 

 

_________________ 

 



 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

7 priedas 

 

(Ekstremaliojo įvykio fakto patvirtinimo ir ekstremaliojo įvykio kriterijų 

konstatavimo formos pavyzdys) 

 

FORMA EĮ-4 

PRANEŠIMAS  _____________________________________________________________  
(ekstremaliojo įvykio kriterijaus pavadinimas) 

 

1. PRANEŠĖJAS 

(atsakingoji institucija) 

 

1.1. DATA, LAIKAS  

1.2. TELEFONO NR.  

1.3. EL. PAŠTAS  

2. EKSTREMALUSIS ĮVYKIS:  

2.1. APIBŪDINIMAS  

2.2. PADARINYS  

2.3. KRITERIJUS (matavimo 

vienetas ir įvertinimas, dydis ar 

kritinė riba) 

 

3. PAVEIKTA TERITORIJA 
(plotas) 

 

4. KADA SUSIDARĖ (data ir 

laikas) 

 

5. KUR SUSIDARĖ (savivaldybė, 
seniūnija, vietos koordinatės ar kt.) 

 

6. KRITERIJAUS FIKSAVIMO 

DATA IR LAIKAS 

 

7. KRITERIJŲ UŽFIKSAVUSI 
INSTITUCIJA 

 

8. KITA, PAPILDOMA 

INFORMACIJA 

 

9. ŠIO PRANEŠIMO PRIEDAI 
(aktualūs duomenys apie 

ekstremalųjį įvykį, esami ir galimi 

pavojaus šaltiniai)  

 

10. INFORMACIJĄ PATEIKĘS 
ASMUO 

(pareigos, parašas, vardas ir pavardė) 

 

 

_________________ 
 



 
 

 

Pranešimo ir keitimosi informacija apie  

įvykį, ekstremalųjį įvykį, ypatingą įvykį,  

ekstremaliąją situaciją ar krizę tvarkos  

aprašo  

8 priedas 

 

UŽ DUOMENŲ APIE EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ PADARINIUS TEIKIMĄ 

ATSAKINGŲJŲ INSTITUCIJŲ SĄRAŠAS 

 

Nr. Rodiklis Už duomenų teikimą atsakingoji 

institucija 

1. A-2 žuvusių skaičius 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerija (toliau – VRM) 

2. A-3 dingusių skaičius VRM 

3. B-2 sužeistų ir (ar) susirgusių skaičius Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerija (toliau – SAM) 

4. B-3 žmonių, kurių būstai nukentėjo (dalinai 

apgadinti), skaičius 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerija (toliau – AM), 

Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija (toliau – 

SADM) 

5. B-4 žmonių, kurių būstai visiškai sugriauti 

(nebegalima naudotis), skaičius 

AM, SADM 

6. B-5 žmonių, kurių sutrikdytos būtiniausios 

gyvenimo (veiklos) sąlygos, skaičius 

SADM 

7. C-2 žala žemės ūkio, miškų sektoriui, 

Eur/ha 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerija, AM 

8. C-3 žala kitiems ekonomikos sektoriams, 

Eur/kiekis 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministerija (toliau – EIM), 

Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerija (toliau – EM), 

Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija 

9. C-4 žala gyvenamajam sektoriui, 

Eur/vienetai 

AM, SADM 

10. C-6 žala kultūros paveldui, Eur/vienetai Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija 

11. D-2 sugadintų ir (ar) sunaikintų sveikatos 

priežiūros įstaigų skaičius 

SAM 

12. D-3 sugadintų ir (ar) sunaikintų švietimo ir 

mokslo įstaigų skaičius 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo 

ir sporto ministerija (toliau – ŠMSM) 

13. D-4 sugadintų ir (ar) sunaikintų pavojingųjų 

objektų skaičius 

VRM, EM, EIM 

 

14. D-5  civilinės saugos pajėgų (išskyrus 

Lietuvos nacionalinei sveikatos sistemai 

priklausančias ir nepriklausančias 

asmens ir visuomenės sveikatos 

priežiūros įstaigas) veiklos sutrikdymų 

skaičius 

VRM, 

Valstybinė maisto ir veterinarijos 

tarnyba 

15. D-6 švietimo ir mokslo įstaigų veiklos 

sutrikdymų skaičius 

ŠMSM 



2 

 

16. D-7 Lietuvos nacionalinei sveikatos sistemai 

priklausančių ir nepriklausančių asmens 

ir visuomenės sveikatos priežiūros 

įstaigų veiklos sutrikdymų skaičius 

SAM 

 

__________________ 

 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

SAVANORIŲ, TARPTAUTINIŲ HUMANITARINIŲ ORGANIZACIJŲ IR 

NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ PAJĖGŲ PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO 

SĄLYGŲ IR TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Savanorių, tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų pajėgų 

patirtų išlaidų kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato savanorių, 

tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų (toliau kartu tarptautinės 

humanitarinės organizacijos ir nevyriausybinės organizacijos – NVO) pajėgų, valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų patirtų išlaidų 

kompensavimo sąlygas ir tvarką. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo (toliau – Įstatymas) 17 straipsnio 7 dalimi. 

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Įstatyme, Lietuvos 

Respublikos savanoriškos veiklos įstatyme ir Lietuvos Respublikos nevyriausybinių organizacijų 

plėtros įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

SAVANORIŲ PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO SĄLYGOS IR TVARKA 

 

4. Savanoriams, pasitelktiems Įstatymo 17 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatytais pagrindais, 

kompensuojamos šios išlaidos, patirtos pasirengiant atlikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytus 

darbus ir funkcijas, teikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytą pagalbą ir paslaugas, atliekant 

(teikiant) šiuos darbus ir funkcijas, pagalbą ir paslaugas arba Įstatymo 17 straipsnio 6 dalyje nurodyta 

tvarka mokantis (toliau – savanoriška veikla): 

4.1. kelionės išlaidos; 

4.2. nakvynės išlaidos; 

4.3. maitinimo išlaidos, kai savanoriška veikla trunka ne mažiau kaip 4 valandas per parą ir jei 

maitinimas savanoriams nebuvo organizuotas centralizuotai; 

4.4. ryšio išlaidos (telefono, interneto, pašto);  

4.5. išlaidos savanoriškai veiklai atlikti reikalingoms priemonėms ir (ar) specialiesiems 

drabužiams parūpinti; 

4.6. mokymo išlaidos, patirtos dėl Įstatymo 17 straipsnio 6 dalyje nurodyto mokymo; 

4.7. savanoriško draudimo nuo nelaimingų atsitikimų ir (ar) savanoriško bendrosios civilinės 

atsakomybės draudimo išlaidos savanoriškos veiklos atlikimo laikotarpiu. 



2 

 

5. Išlaidos kompensuojamos už savanorio ir aprašo 7 punkte nurodytų subjektų sutartą 

laikotarpį, bet ne rečiau kaip vieną kartą per einamųjų metų ketvirtį. 

6.  Savanoris, siekdamas gauti kompensaciją už patirtas išlaidas, pateikia aprašo 7 punkte 

nurodytiems subjektams prašymą dėl savanorio patirtų išlaidų kompensavimo (1 priedas) ir kitus 

išlaidas pagrindžiančius dokumentus (važiavimo bilietus, prekių (paslaugų) pirkimo ar pardavimo 

kvitus, sąskaitas faktūras arba pridėtinės vertės mokesčio sąskaitas faktūras, kitus išlaidas 

pagrindžiančius dokumentus), išskyrus atvejus, kai išlaidos apmokamos pagal Europos Sąjungos ir 

(ar) kitos tarptautinės paramos teikimo sąlygose nustatytas tvarkas. 

Kai atliekant savanorišką veiklą naudojama nuosavybės teise priklausanti ar kitais teisėtais 

pagrindais valdoma transporto priemonė, kelionės išlaidos kompensuojamos, atsižvelgiant į kelionės 

metu nuvažiuotų kilometrų skaičių, atitinkamos transporto priemonės gamintojo nustatytus transporto 

priemonės techninius duomenis (degalų, elektros energijos sunaudojimo normas 100 kilometrų) ir 

degalų, elektros energijos įsigijimo kainą.  

7. Sprendimą kompensuoti išlaidas priima: 

7.1. Įstatymo 17 straipsnio 2 dalyje nurodytos valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, 

kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai, sudarę pagalbos sutartis su savanoriais;  

7.2. valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga, kurioje einantis pareigas valstybės 

tarnautojas, valstybės politikas ar dirbantis pagal darbo sutartį darbuotojas buvo paskirtas 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovu, arba valdant krizę dalyvaujanti valstybės ar savivaldybės 

institucija ar įstaiga – kai savanoris pasitelktas Įstatymo 17 straipsnio 3 dalyje nustatytu pagrindu.    

8. Ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo aprašo 6 punkte nurodytų dokumentų gavimo dienos 

aprašo 7 punkte nurodyti subjektai jų nustatyta tvarka įvertina šiuos dokumentus, jų pagrįstumą ir:  

8.1. priima sprendimą kompensuoti išlaidas, jeigu jos yra pagrįstos; 

8.2. kilus neaiškumų dėl aprašo 6 punkte nurodytuose dokumentuose pateiktos informacijos ir 

(ar) jos pagrįstumo, paprašo savanorio per nustatytą, bet ne trumpesnį kaip 10 darbo dienų terminą 

pateikti papildomus išlaidas pagrindžiančius dokumentus ir (ar) informaciją (šiuo atveju sprendimas 

kompensuoti išlaidas priimamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo papildomų išlaidas 

pagrindžiančių dokumentų ir (ar) informacijos gavimo dienos); 

8.3. atsisako kompensuoti išlaidas, jeigu jos yra nepagrįstos. 

9. Apie aprašo 8.1 ir 8.3 papunkčiuose nurodytus sprendimus savanoriui pranešama Lietuvos 

Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka, reglamentuojančia administracinio 

sprendimo ar kitos informacijos įteikimą (paskelbimą). 

10. Subjektas, priėmęs sprendimą kompensuoti išlaidas savanoriui, su kuriuo sudaryta pagalbos 

sutartis, ne vėliau kaip per 20  darbo dienų nuo šio sprendimo priėmimo dienos išmoka savanoriui 

kompensuojamą išlaidų sumą į pagalbos sutartyje nurodytą kredito įstaigos sąskaitą. 

11. Subjektas, priėmęs sprendimą kompensuoti išlaidas savanoriui, kuris pasitelktas Įstatymo 

17 straipsnio 3 dalyje nustatytu pagrindu, ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo šio sprendimo 

priėmimo dienos inicijuoja Savanoriškos veiklos įstatyme nurodytos savanoriškos veiklos sutarties 

pasirašymą su savanoriu ir šios sutarties pagrindu išmoka savanoriui kompensuojamą išlaidų sumą į 

savanoriškos veiklos sutartyje nurodytą kredito įstaigos sąskaitą. 

12. Jeigu pasikeičia sąskaitos kredito įstaigoje duomenys, savanoris nedelsdamas, bet ne vėliau 

kaip per 3 darbo dienas nuo šių duomenų pasikeitimo, apie tai praneša Aprašo 7 punkte nurodytiems 

subjektams. Jeigu ši pareiga neįvykdoma arba sąskaitos kredito įstaigoje duomenys pasikeičia po to, 

kai išlaidoms kompensuoti skirtos lėšos buvo pervestos į ankstesnę sąskaitą kredito įstaigoje, toks 

lėšų pervedimas yra laikomas tinkamu.  



3 

 

13. Aprašo 7 punkte nurodyti subjektai, kompensavę savanorių išlaidas, patirtas susidarius 

krizei ar ekstremaliajai situacijai arba šalinant jų padarinius, aprašo IV skyriuje nustatyta tvarka 

kreipiasi dėl savanoriams išmokėtų kompensuojamų išlaidų sumų kompensavimo. 

Valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, biudžetinės įstaigos statusą turinčios kitos 

įstaigos savanorių išlaidas, patirtas gresiant krizei ar ekstremaliajai situacijai, kompensuoja iš joms 

valstybės ir savivaldybių biudžetuose numatytų asignavimų ar kitų teisėtai gautų lėšų.  

Biudžetinės įstaigos statuso neturinčios kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai 

savanorių išlaidas, patirtas gresiant krizei ar ekstremaliajai situacijai, kompensuoja iš savo turimų 

lėšų.  

14. Išlaidas pagrindžiančius dokumentus saugo aprašo 7 punkte nurodyti subjektai Lietuvos 

Respublikos finansinės apskaitos įstatyme nustatyta tvarka ir savanoriai. 

 

III SKYRIUS 

NVO PAJĖGŲ PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO SĄLYGOS IR TVARKA 

 

15. NVO kompensuojamos išlaidos, patirtos Įstatymo 17 straipsnio 7 dalyje nustatytais atvejais.  

16. Planuojant atlikti veiklas, skirtas pasirengti atlikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje 

nurodytus darbus ir funkcijas, teikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytą pagalbą ir paslaugas, 

NVO, su kuriomis yra sudaryta pagalbos sutartis, kartu su aprašo 20 punkte nurodytais subjektais 

parengia Tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų pajėgų veiklų planą 

(2 priedas).  

17. Jeigu NVO pajėgos pasitelkiamos Įstatymo 17 straipsnio 3 dalyje nustatytu pagrindu, 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo ir valdant krizę dalyvaujančios valstybės ar savivaldybės 

institucijos ar įstaigos sprendime pasitelkti NVO pajėgas nurodoma: 

17.1. Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodyti darbai, funkcijos, pagalba ir paslaugos, kuriems 

atlikti (teikti) pasitelkiamos NVO pajėgos;  

17.2. Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytų darbų, funkcijų, pagalbos ir paslaugų atlikimo 

(teikimo) terminai ir apimtis. 

18. Išlaidos kompensuojamos už NVO ir aprašo 20 punkte nurodytų subjektų sutartą laikotarpį, 

bet ne rečiau kaip vieną kartą per einamųjų metų ketvirtį.  

19. NVO, siekdamos gauti kompensaciją už patirtas išlaidas, pateikia aprašo 20 punkte 

nurodytiems subjektams prašymą dėl tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių 

organizacijų pajėgų patirtų išlaidų kompensavimo (3 priedas), Tarptautinių humanitarinių 

organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų pajėgų veiklų planą ir kitus išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus (važiavimo bilietus, prekių (paslaugų) pirkimo ar pardavimo kvitus, sąskaitas faktūras 

arba pridėtinės vertės mokesčio sąskaitas faktūras, kitus išlaidas pagrindžiančius dokumentus), 

išskyrus atvejus, kai išlaidos apmokamos pagal Europos Sąjungos ir (ar) kitos tarptautinės paramos 

teikimo sąlygose nustatytas tvarkas. 

Kai atliekant savanorišką veiklą naudojama nuosavybės teise priklausanti ar kitais teisėtais 

pagrindais valdoma transporto priemonė, kelionės išlaidos kompensuojamos, atsižvelgiant į kelionės 

metu nuvažiuotų kilometrų skaičių, atitinkamos transporto priemonės gamintojo nustatytus transporto 

priemonės techninius duomenis (degalų, elektros energijos sunaudojimo normas 100 kilometrų) ir 

degalų, elektros energijos įsigijimo kainą.   

20. Sprendimą kompensuoti išlaidas priima: 

20.1. Įstatymo 17 straipsnio 2 dalyje nurodytos valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, 

kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai, sudarę pagalbos sutartis su NVO;  



4 

 

20.2. valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga, kurioje einantis pareigas valstybės 

tarnautojas, valstybės politikas ar dirbantis pagal darbo sutartį darbuotojas buvo paskirtas 

ekstremaliosios situacijos operacijų vadovu, arba valdant krizę dalyvaujanti valstybės ar savivaldybės 

institucija ar įstaiga – kai NVO pajėgos pasitelktos Įstatymo 17 straipsnio 3 dalyje nustatytu pagrindu.    

21. Ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo aprašo 19 punkte nurodytų dokumentų gavimo dienos 

aprašo 20 punkte nurodyti subjektai jų nustatyta tvarka įvertina šiuos dokumentus, jų pagrįstumą ir:  

21.1. priima sprendimą kompensuoti išlaidas, jeigu jos yra pagrįstos; 

21.2. kilus neaiškumų dėl aprašo 19 punkte nurodytuose dokumentuose pateiktos informacijos 

ir (ar) jos pagrįstumo, paprašo NVO per nustatytą, bet ne trumpesnį kaip 10 darbo dienų, terminą 

pateikti papildomus išlaidas pagrindžiančius dokumentus ir (ar) informaciją (šiuo atveju sprendimas 

kompensuoti išlaidas NVO priimamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo papildomų išlaidas 

pagrindžiančių dokumentų ir (ar) informacijos gavimo dienos); 

21.3. atsisako kompensuoti išlaidas, jeigu jos yra nepagrįstos. 

22. Apie aprašo 21.1 ir 21.3 papunkčiuose nurodytus sprendimus NVO pranešama Viešojo 

administravimo įstatymo nustatyta tvarka, reglamentuojančia administracinio sprendimo ar kitos 

informacijos įteikimą (paskelbimą). 

23. Ūkio subjektas, veiklos vykdytojas ir biudžetinės įstaigos statuso neturinti kita įstaiga, 

priėmę sprendimą kompensuoti išlaidas, ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo šio sprendimo 

priėmimo dienos išmoka NVO kompensuojamą išlaidų sumą į NVO nurodytą kredito įstaigos 

sąskaitą. 

Kai sprendimą kompensuoti išlaidas priima valstybės ar savivaldybės institucija ar įstaiga arba 

biudžetinės įstaigos statusą turinti kita įstaiga, išlaidos NVO kompensuojamos pagal biudžeto lėšų 

naudojimo sutartį, pasirašytą su NVO Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. 

gegužės 14 d. nutarimu Nr. 543 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

24. Jeigu pasikeičia sąskaitos kredito įstaigoje duomenys, NVO nedelsdamos, bet ne vėliau kaip 

per 3 darbo dienas nuo šių duomenų pasikeitimo, apie tai praneša Aprašo 20 punkte nurodytiems 

subjektams. Jeigu ši pareiga neįvykdoma arba sąskaitos kredito įstaigoje duomenys pasikeičia po to, 

kai išlaidoms kompensuoti skirtos lėšos buvo pervestos į ankstesnę sąskaitą kredito įstaigoje, toks 

lėšų pervedimas yra laikomas tinkamu.  

25. Aprašo 20 punkte nurodyti subjektai, kompensavę NVO išlaidas, patirtas susidarius krizei 

ar ekstremaliajai situacijai arba šalinant jų padarinius, aprašo IV skyriuje nustatyta tvarka kreipiasi 

dėl NVO išmokėtų kompensuojamų išlaidų sumų kompensavimo.  

Valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, biudžetinės įstaigos statusą turinčios kitos 

įstaigos NVO išlaidas, patirtas gresiant krizei ar ekstremaliajai situacijai, kompensuoja iš joms 

valstybės ir savivaldybių biudžetuose numatytų asignavimų ar kitų teisėtai gautų lėšų.  

Biudžetinės įstaigos statuso neturinčios kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai NVO 

išlaidas, patirtas gresiant krizei ar ekstremaliajai situacijai, kompensuoja iš savo turimų lėšų.  

26. Išlaidas pagrindžiančius dokumentus saugo aprašo 20 punkte nurodyti subjektai ir NVO 

Finansinės apskaitos įstatyme nustatyta tvarka. 

 



5 

 

IV SKYRIUS 

VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ, KITŲ ĮSTAIGŲ, 

ŪKIO SUBJEKTŲ IR VEIKLOS VYKDYTOJŲ PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO 

SĄLYGOS IR TVARKA 

 

27. Valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitoms įstaigoms, ūkio subjektams ir 

veiklos vykdytojams (toliau kartu – asmenys) kompensuojamos: 

27.1. Įstatymo 17 straipsnio 7 dalyje nustatytais atvejais asmenų patirtos išlaidos, jeigu jos buvo 

patirtos susidarius krizei ar ekstremaliajai situacijai arba šalinant jų padarinius; 

27.2. aprašo II ir III skyriuose nustatyta tvarka savanoriams ir NVO pajėgoms išmokėtos 

kompensuotinos išlaidų sumos, jeigu jomis buvo kompensuotos savanorių ir NVO pajėgų išlaidos, 

patirtos susidarius krizei ar ekstremaliajai situacijai arba šalinant jų padarinius. 

28. Savivaldybės institucija ar įstaiga, patyrusi aprašo 27 punkte nurodytas išlaidas, prašymą 

kompensuoti šias išlaidas pateikia savivaldybės merui.  

29. Valstybės institucijos ir įstaigos, kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai, patyrę 

aprašo 27 punkte nurodytas išlaidas, prašymą kompensuoti šias išlaidas pateikia: 

29.1. savivaldybės, kurioje asmenys patyrė išlaidas, merui – kai išlaidos patirtos dėl savanorių 

ir NVO pajėgų Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytų darbų, funkcijų, pagalbos ir paslaugų 

atlikimo (teikimo) susidarius savivaldybės lygio ekstremaliajai situacijai; 

29.2. ministerijai, kurios veiklos sričiai priskirtina susidariusi krizė ar valstybės lygio 

ekstremalioji situacija – kai išlaidos patirtos dėl savanorių ir NVO pajėgų Įstatymo 17 straipsnio 1 

dalyje nurodytų darbų, funkcijų, pagalbos ir paslaugų atlikimo (teikimo) susidarius krizei ar valstybės 

lygio ekstremaliajai situacijai; 

29.3. ministerijai, su kurios veiklos sritimi susijusioms krizėms ar valstybės lygio 

ekstremaliosioms situacijoms buvo vykdomas savanorių ir NVO pajėgų pasirengimas ar mokymas – 

kai išlaidos patirtos susidarius krizei ar ekstremaliajai situacijai arba šalinant jų padarinius dėl 

savanorių ir NVO pajėgų pasirengimo atlikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytus darbus ir 

funkcijas, teikti Įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje nurodytą pagalbą ir paslaugas arba dėl Įstatymo 17 

straipsnio 6 dalyje nurodyto savanorių ir NVO pajėgų mokymo. 

30. Aprašo 28 ir 29 punktuose nurodytuose prašymuose nurodoma: 

30.1. prašymą pateikusio asmens pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinės adresas, telefono 

numeris, el. pašto adresas; 

30.2. patirtų išlaidų sąsaja su Įstatymo 17 straipsnio 7 dalyje nustatytais atvejais, susidariusia 

krize ar ekstremaliąja situacija arba jų padarinių šalinimu;  

30.3. patirtų išlaidų rūšis (pobūdis), dydis, išlaidų atsiradimo data; 

30.4. patirtų išlaidų pagrindimas; 

30.5. kredito įstaigos sąskaita, į kurią būtų išmokama aprašo 40 punkte nurodyta kompensacija; 

30.6. kita informacija, jeigu ji, asmens manymu, yra svarbi priimant sprendimą dėl patirtų 

išlaidų kompensavimo. 

31. Kartu su aprašo 28 ir 29 punktuose nurodytais prašymais pateikiami išlaidas pagrindžiantys 

dokumentai, o jeigu tokių dokumentų dėl objektyvių priežasčių asmuo neturi, – aprašo 28 ir 29 

punktuose nurodytuose prašymuose nurodoma patirtas išlaidas pagrindžianti informacija. 

32. Savivaldybės meras ar ministerija, gavę aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytus 

dokumentus, per 20 darbo dienų nuo šių dokumentų gavimo dienos išnagrinėja juos, nustato 

asmenims kompensuotiną išlaidų sumą, parengia ir pateikia asmenims, Nacionaliniam krizių 

valdymo centrui ir Lietuvos Respublikos finansų ministerijai Pažymą apie patirtas išlaidas (4 priedas) 



6 

 

(toliau – pažyma). Finansų ministerijai ir Nacionaliniam krizių valdymo centrui kartu su pažyma 

pateikiami ir aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodyti dokumentai. 

33. Lydraštyje, kuriuo siunčiama pažyma asmenims, nurodoma, kad asmenims kompensuotina 

išlaidų suma yra apskaičiuota ir informacija apie kompensuotiną išlaidų sumą yra pateikta Finansų 

ministerijai tolimesniems veiksmams atlikti, nurodoma apskundimo tvarka, jeigu būtų nesutinkama 

su pažymoje pateikta informacija. 

34. Nacionalinis krizių valdymo centras per 10 darbo dienų nuo pažymos gavimo dienos 

išnagrinėja pažymoje pateiktą informaciją ir raštu informuoja Finansų ministeriją apie pažymoje 

nustatytus trūkumus arba apie tai, kad jokių trūkumų nenustatė. Jei Nacionalinis krizių valdymo 

centras per šiame punkte nurodytą 10 darbo dienų terminą nepateikia Finansų ministerijai nurodytos 

informacijos, laikoma, kad Nacionalinis krizių valdymo centras nenustatė trūkumų pažymoje. 

35. Finansų ministerija, per 20 darbo dienų nuo aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytų 

dokumentų gavimo dienos išnagrinėjusi juose pateiktą informaciją, įvertinusi išlaidų atitiktį valstybės 

rezervo lėšų panaudojimo tikslams, nustatytiems Lietuvos Respublikos valstybės rezervo įstatyme: 

35.1. parengia ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, nustatyta tvarka Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

teikia Vyriausybės nutarimo dėl asmenų patirtų išlaidų kompensavimo projektą (toliau – nutarimo 

projektas), teikime, kuriuo Vyriausybei teikiamas nutarimo projektas, nurodydama 

nekompensuotinas išlaidas (jeigu tokių yra) ir valstybės finansines galimybes; 

35.2. nerengia ir neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, jeigu patirtos išlaidos neatitinka 

valstybės rezervo lėšų panaudojimo tikslų arba yra nesusijusios su Įstatymo 17 straipsnio 7 dalyje 

nustatytais atvejais, raštu informuoja apie tai pažymą ir aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytus 

dokumentus pateikusius savivaldybės merą ar ministeriją, šiame rašte nurodo tokio sprendimo 

priežastis ir apskundimo tvarką. 

36. Kilus neaiškumų dėl pažymoje ir (ar) aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytuose 

dokumentuose pateiktos informacijos ir (ar) jos pagrįstumo, Finansų ministerija gali prašyti:  

36.1. pažymą ir aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytus dokumentus pateikusių savivaldybės 

mero ar ministerijos per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį kaip 20 darbo dienų terminą, 

pateikti papildomus išlaidas pagrindžiančius dokumentus ir (ar) informaciją; 

36.2. kompetentingų institucijų ir įstaigų per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį kaip 

20 darbo dienų terminą, pateikti informaciją, būtiną vertinant pažymoje ir (ar) aprašo 28, 29 ir 31 

punktuose nurodytuose dokumentuose pateiktą informaciją ir (ar) jos pagrįstumą. 

37. Jeigu Finansų ministerija papildomai paprašo aprašo 36 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) 

informacijos, aprašo 35 punkto pirmojoje pastraipoje nurodytas nutarimo projekto parengimo 

terminas skaičiuojamas nuo aprašo 36 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) informacijos gavimo 

dienos. 

38. Jeigu Finansų ministerijai per jos nustatytą terminą nepateikiami aprašo 36 punkte nurodyti 

dokumentai ir (ar) informacija, Finansų ministerija dėl tokios išlaidų dalies nerengia ir neteikia 

Vyriausybei nutarimo projekto, per 5 darbo dienas nuo aprašo 36 punkte nustatyta tvarka jos nustatyto 

termino pabaigos raštu informuoja apie tai pažymą ir aprašo 28, 29 ir 31 punktuose nurodytus 

dokumentus pateikusius savivaldybės merą ir ministeriją, šiame rašte taip pat nurodo tokio sprendimo 

priežastis ir apskundimo tvarką.  

39. Savivaldybės meras ir ministerija apie aprašo 35.2 papunktyje ir 38 punkte nurodytą 

sprendimą praneša asmenims Viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka, reglamentuojančia 

administracinio sprendimo ar kitos informacijos įteikimą (paskelbimą). 



7 

 

40. Įsigaliojus Vyriausybės nutarimui dėl asmenų patirtų išlaidų, nurodytų aprašo 27 punkte, 

kompensavimo, ši kompensacija išmokama iš valstybės rezervo lėšų. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

41. Asmens duomenys, gauti vykdant aprašo nuostatas, gali būti tvarkomi tik spendimų dėl 

apraše nurodytų išlaidų kompensavimo priėmimo, šių sprendimų vykdymo organizavimo ir 

kompensavimo už nurodytas išlaidas tikslais, jeigu įstatymai ar kiti Vyriausybės nutarimai nenustato 

kitaip. 

42. Aprašo nuostatas vykdantys asmenys imasi visų pagrįstų priemonių siekdami užtikrinti, kad 

būtų laikomasi 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 

dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 

panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) reikalavimų, Lietuvos 

Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, nustatančių asmens 

duomenų tvarkymą ir apsaugą, nuostatų. 

43. Nepagrįstai suteikta apraše nurodyta kompensacija išieškoma iš savanorių, NVO pajėgų, 

kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso  

nustatyta tvarka.  

 

_________________ 



 
 

 

Savanorių, tarptautinių humanitarinių  

organizacijų ir nevyriausybinių  

organizacijų pajėgų patirtų išlaidų  

kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašo  

1 priedas 

 

(Prašymo dėl savanorio patirtų išlaidų kompensavimo formos pavyzdys) 

_________________________________________________ 
(savanorio vardas ir pavardė, asmens kodas) 

_______________________ 
(gavėjo pavadinimas) 

PRAŠYMAS 

DĖL SAVANORIO PATIRTŲ IŠLAIDŲ KOMPENSAVIMO 

 

______________ Nr._______ 
(data)  

Prašau kompensuoti šias savanoriškos veiklos išlaidas: 

Eil. 

Nr. 

Savanoriškos 

veiklos 

atlikimas 

Savanorio 

Kompensuojamų išlaidų 

Rūšis  

Pagrindžiančių dokumentų rekvizitai  

Iš viso 

išlaidų  

Data Vieta 

Vardas 

ir 

pavardė 

Gyvenamosios 

vietos adresas 

Suma 

(eurais) 

Dokumento 

Nr. 

Dokumento 

data 

Paslaugų (prekių) teikėjo 

pavadinimas 

1 2  3  4  5  6 7  8  9  10  11 

           
 

_______________ 



 
 

 

Savanorių, tarptautinių humanitarinių  

organizacijų ir nevyriausybinių  

organizacijų pajėgų patirtų išlaidų  

kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašo  

2 priedas 

 

TARPTAUTINIŲ HUMANITARINIŲ ORGANIZACIJŲ IR NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ PAJĖGŲ VEIKLŲ 

PLANAS 

 

Išlaidas kompensuojančio subjekto pavadinimas 

 

20______m.  

Eil. 

Nr. 
Veikla 

Veiklos siektinas 

rezultatas 

Veiklos planuojamos išlaidos 

Rūšis Apimtis Suma (eurais) Iš viso išlaidų 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

___________________ 



 
 

 

Savanorių, tarptautinių humanitarinių  

organizacijų ir nevyriausybinių  

organizacijų pajėgų patirtų išlaidų  

kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašo  

3 priedas 

 

(Prašymo dėl tarptautinių humanitarinių organizacijų ir nevyriausybinių organizacijų pajėgų patirtų išlaidų kompensavimo formos pavyzdys) 

_________________________________________________ 
(tarptautinės humanitarinės organizacijos ar nevyriausybinės organizacijos pavadinimas, kodas) 

_______________________ 
(gavėjo pavadinimas) 

PRAŠYMAS 

DĖL TARPTAUTINIŲ HUMANITARINIŲ ORGANIZACIJŲ IR NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ PAJĖGŲ PATIRTŲ IŠLAIDŲ 

KOMPENSAVIMO 

 

______________ Nr._______ 
(data)   

 

Prašome kompensuoti šias veiklos organizavimo išlaidas: 

Eil. 

Nr. 

Veiklos 

atlikimas 
Veikla 

Kompensuojamų išlaidų 

Rūšis  

Pagrindžiančių dokumentų rekvizitai  

Iš viso 

išlaidų  

Data Vieta 
Veiklos 

pobūdis 

Veiklos 

rezultatas 

Suma 

(eurais) 

Dokumento 

Nr. 

Dokumento 

data 

Paslaugų (prekių) teikėjo 

pavadinimas 

1 2  3  4  5  6 7  8  9  10  11 

           
 

___________________ 



 
 

 

Savanorių, tarptautinių humanitarinių  

organizacijų ir nevyriausybinių  

organizacijų pajėgų patirtų išlaidų  

kompensavimo sąlygų ir tvarkos aprašo  

4 priedas 

 

PAŽYMA  

APIE PATIRTAS IŠLAIDAS 

 

_________________ Nr. _________ 

(data)    

 

 

1. Valstybės ir savivaldybės institucijos ir įstaigos, kitos įstaigos, ūkio subjekto ir veiklos 

vykdytojo, kurie patyrė išlaidas, duomenys: 

 

______________________________________________________________________________________________  

(pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinės adresas, telefono numeris, el. pašto adresas) 

 

2. Patirtų išlaidų sąsaja su Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 

17 straipsnio 7 dalyje nustatytais atvejais, susidariusia krize ar ekstremaliąja situacija arba jų 

padarinių šalinimu: 

______________________________________________________________________________  

 

3. Patirtų išlaidų rūšis (pobūdis), dydis, išlaidų atsiradimo data: 

 

______________________________________________________________________________  

 

4. Patirtų išlaidų pagrindimas: 

 

______________________________________________________________________________  

 

5. Valstybės ir savivaldybės institucijai ir įstaigai, kitai įstaigai, ūkio subjektui ir veiklos 

vykdytojui, kurie patyrė išlaidas, kompensuotina išlaidų suma:  

 

 

_________________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

SLĖPTUVIŲ, KOLEKTYVINĖS APSAUGOS STATINIŲ IR PRIEDANGŲ POREIKIO 

NUSTATYMO, PARINKIMO, ŽYMĖJIMO, JŲ PARENGTIES ORGANIZAVIMO IR 

NAUDOJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų poreikio nustatymo, parinkimo, žymėjimo, jų 

parengties organizavimo ir naudojimo tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato slėptuvių, kolektyvinės 

apsaugos statinių ir priedangų poreikio nustatymo, parinkimo, žymėjimo, jų parengties organizavimo ir 

naudojimo tvarką.  

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 7 

straipsnio 20 punktu ir 28 straipsnio 7 dalimi. 

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatyme, Lietuvos Respublikos elektroninių ryšių įstatyme, Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos socialinių paslaugų įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

SLĖPTUVIŲ  POREIKIO NUSTATYMAS, PARINKIMAS, ŽYMĖJIMAS, PARENGTIES 

ORGANIZAVIMAS IR NAUDOJIMAS 

 

4. Ūkio subjektai, kurie privalo sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, veiklos vykdytojai, 

savivaldybių administracijos ir šiuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintame Valstybės 

institucijų ir įstaigų, kuriose privaloma sudaryti ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą, sąraše nurodytos 

valstybės institucijos ir įstaigos (toliau kartu  – subjektai) vadovaudamiesi šiuo Vyriausybės nutarimu 

patvirtintu Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų sudarymo, darbo organizavimo, sušaukimo tvarkos, 

uždavinių ir funkcijų tvarkos aprašu įsirengia jame nurodytas saugias darbo vietas ekstremaliųjų situacijų 

operacijų centrų funkcijoms vykdyti (toliau – saugios darbo vietos). Vietoje saugios darbo vietos įsirengiama 

slėptuvė, jeigu aprašo 5 punkte nustatyta tvarka yra nustatomas ir pagrindžiamas slėptuvės poreikis.   

5. Slėptuvės poreikis nustatomas ir pagrindžiamas šia tvarka: 

5.1.  subjektas vertindamas galimus pavojus ir ekstremaliąsias situacijas: 

5.1.1. įsivertina ir nurodo, dėl kurių didelės ar labai didelės rizikos galimų pavojų ir ekstremaliųjų 

situacijų, nurodytų nacionaliniame galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinime, saugioje darbo 

vietoje galėtų susidaryti gyvybei ar sveikatai pavojingi veiksniai ir šių veiksnių riziką; šiame papunktyje 

nurodyti didelės ar labai didelės rizikos galimi pavojai nustatomi vadovaujantis Vyriausybės tvirtinamo 

Nacionalinio galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka; 



2 

 

5.1.2. nustato, kad slėptuvės poreikis yra pagrįstas, jeigu aprašo 5.1.1 papunktyje nurodytų galimų 

pavojų ir ekstremaliųjų situacijų metu dėl susidariusių gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių saugioje darbo 

vietoje nebūtų įmanoma užtikrinti ekstremaliųjų situacijų operacijų centro (toliau – operacijų centras) funkcijų 

vykdymo ir šių funkcijų vykdymo neužtikrinimas sukeltų pavojų gyventojų gyvybei ar sveikatai; 

5.2. nustačius, kad slėptuvės poreikis yra pagrįstas, subjektas, išskyrus veiklos vykdytojus, ūkio 

subjektus ir savivaldybių administracijas, atliktą galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą 

privalo suderinti su Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu prie Vidaus reikalų ministerijos; su 

šiuo departamentu suderinus galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą, laikoma, kad slėptuvės 

poreikis yra pagrįstas; 

5.3. slėptuvės poreikio nustatymo procedūra baigiama subjekto vadovui priėmus sprendimą dėl 

slėptuvės poreikio. 

6. Aprašo 5 punkte nustatyta tvarka nustačius ir pagrindus slėptuvės poreikį, slėptuvė parenkama 

atsižvelgiant į aplinkos ministro nustatytus slėptuvių įrengimo reikalavimus, vietą (teritoriją) ir joje galinčius 

kilti pavojus ar ekstremaliąsias situacijas, siekiant slėptuvėje maksimaliai apsaugoti nuo gyvybei ar sveikatai 

pavojingų veiksnių.  

7. Du ar daugiau subjektų gali parinkti ir įrengti bendrą slėptuvę, jeigu ją įrengus būtų sudarytos sąlygos 

operacijų centrams tinkamai vykdyti savo funkcijas vienu metu.  

8. Subjektui, išskyrus veiklos vykdytojus ir ūkio subjektus, parenkant statinius ar patalpas, tinkamas 

slėptuvei įrengti, pirmiausia turi būti svarstoma valstybei ar savivaldybei nuosavybės teise priklausančių 

statinių ir patalpų panaudojimo galimybė ir tik tada, kai tokių statinių ir patalpų nėra galimybių panaudoti, 

svarstoma privatiems asmenims nuosavybės teise priklausančių statinių ir patalpų panaudojimo galimybė 

nuomos, panaudos ar kitais sutartiniais pagrindais arba naujų statinių ir patalpų statyba. 

9. Slėptuvės specialiuoju ženklu nežymimos. 

10. Už įrengtos slėptuvės parengties organizavimą atsakingas ją parinkęs subjektas. Įrengtos slėptuvės 

parengtis organizuojama šia tvarka: 

10.1. ne rečiau kaip kartą per pusmetį atliekamas patikrinimas, kurio metu įvertinama slėptuvės fizinė 

būklė, ar slėptuvėje paruoštos darbo vietos operacijų centro nariams, užtikrinamas elektroninių ryšių veikimas, 

vandens tiekimas, elektros energijos tiekimas, nuotekų šalinimas ir šildymas; šio patikrinimo metu taip pat 

įvertinama slėptuvės atitiktis aplinkos ministro nustatytiems slėptuvių įrengimo reikalavimams; 

10.2. ne rečiau kaip kartą per metus operacijų centro nariai susirenka slėptuvėje į krizių valdymo ir (ar) 

civilinės saugos pratybas, į jas metodinės pagalbos tikslais įtraukiant dalyvauti Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos atstovus.  

11. Subjektų sprendimu šiame aprašo skyriuje nustatyta tvarka parinktos ir įrengtos slėptuvės 

naudojamos gyventojams, kurie turi jiems priskirtų būtinų užduočių, apsaugoti nuo atsiradusių jų gyvybei ar 

sveikatai pavojingų veiksnių. Kai statinys ar patalpa, kuriame įrengta slėptuvė, nėra reikalingi operacijų centro 

veiklai ar gyventojų, kurie turi jiems priskirtų būtinų užduočių, apsaugai nuo atsiradusių jų gyvybei ar sveikatai 

pavojingų veiksnių, jie gali būti naudojami kitiems tikslams, tačiau prireikus jų valdytojai turi paruošti juos 

naudoti kaip slėptuvę ne vėliau kaip per 3 valandas nuo informacijos gavimo apie subjekto vadovo ar operacijų 

centro vadovo pavedimą. 

 



3 

 

III SKYRIUS 

KOLEKTYVINĖS APSAUGOS STATINIŲ POREIKIO NUSTATYMAS, PARINKIMAS, 

ŽYMĖJIMAS, PARENGTIES ORGANIZAVIMAS IR NAUDOJIMAS 

 

12. Kolektyvinės apsaugos statinių poreikį kasmet, ne vėliau kaip iki balandžio 30 d., nustato 

savivaldybės meras 25 procentų nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičiui, prie šio skaičiaus papildomai 

pridėjus nuolatinių savivaldybės gyventojų  – asmenų su negalia, vaikų iki 7 metų amžiaus ir socialinę globą 

gaunančių senyvo amžiaus asmenų – skaičių, pagal šią formulę:  

G = 0,25 x GB + GV + GN + GS, kur: 

G – savivaldybės gyventojų skaičius, kuriam nustatytas kolektyvinės apsaugos statinių poreikis; 

0,25 – 25 procentai; 

GB – bendras nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičius; 

GV – nuolatinių savivaldybės gyventojų – vaikų iki 7 metų skaičius; 

GN – nuolatinių savivaldybės gyventojų – asmenų su negalia skaičius; 

GS – nuolatinių savivaldybės gyventojų – socialinę globą gaunančių senyvo amžiaus asmenų 

skaičius. 

13. Nustatytas kolektyvinės apsaugos statinių poreikis nurodomas Parinktų kolektyvinės apsaugos 

statinių ir jų poreikio sąraše (1 priedas), kurį tvirtina savivaldybės meras. 

14. Bendras nuolatinių savivaldybės gyventojų, nuolatinių savivaldybės gyventojų – asmenų su negalia, 

vaikų iki 7 metų amžiaus ir socialinę globą gaunančių senyvo amžiaus asmenų – skaičius nustatomas pagal 

naujausią oficialiąją statistiką. 

15. Kolektyvinės apsaugos statiniai parenkami atsižvelgiant į: 

15.1. valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų 

savivaldybės administracijos direktoriui pateiktą informaciją apie jų valdomus ir savivaldybėje esančius 

kolektyvinės apsaugos statinius, statinius ir patalpas, kurie gali būti parenkami kolektyvinės apsaugos 

statiniams įrengti; 

15.2. nustatytą kolektyvinės apsaugos statinių poreikį, kolektyvinės apsaugos statinyje vienam 

gyventojui numatant 3,5 kv. metro naudingojo (pagrindinio) patalpų ploto;  

15.3. aplinkos ministro nustatytus kolektyvinės apsaugos statinių įrengimo reikalavimus;  

15.4. vietą (teritoriją) ir joje galinčius kilti pavojus ar ekstremaliąsias situacijas, siekiant maksimaliai 

apsaugoti gyventojus nuo jų gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių; 

15.5. asmenų su negalia poreikius, kurie aptariami su nevyriausybinėmis organizacijomis, 

atstovaujančiomis asmenų su negalia interesus.  

16. Parinkti statiniai ir patalpos į Parinktų kolektyvinės apsaugos statinių ir jų poreikio sąrašą  įtraukiami 

šia prioriteto mažėjimo tvarka: 

16.1. statiniai ir patalpos, kurių valdytojai yra savivaldybės institucijos ir įstaigos – pagal jų valdytojų 

pateiktą informaciją ir (arba) pagal savivaldybės administracijos disponuojamą informaciją; 

16.2. statiniai ir patalpos, kurių valdytojai yra valstybės institucijos ir įstaigos – pagal jų valdytojų raštu 

pateiktą informaciją;  

16.3. statiniai ir patalpos, kurių valdytojai yra kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai – pagal 

jų valdytojų raštu pateiktą informaciją; 

16.4. statiniai ir patalpos, kurių valdytojai yra fiziniai asmenys – sudarius sutartis su šiais asmenimis. 

17. Savivaldybės merui organizuojant kolektyvinės apsaugos statinių pažymėjimą, savivaldybės 

administracija visus kolektyvinės apsaugos statinius, įtrauktus į Parinktų kolektyvinės apsaugos statinių ir jų 

poreikio sąrašą, pažymi kolektyvinės apsaugos statinio žymėjimo specialiuoju ženklu (2 priedas) (toliau – 



4 

 

specialusis ženklas) ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo Parinktų kolektyvinės apsaugos statinių ir 

jų poreikio sąrašo patvirtinimo ar atnaujinimo. Specialusis ženklas: 

17.1. tvirtinamas virš išorinio įėjimo durų į kolektyvinės apsaugos statinį išorinės dalies 2–2,5 metro 

nuo žemės (grindų) aukštyje; nesant galimybės tvirtinti specialųjį ženklą virš šių durų, jis tvirtinamas ant durų 

ar artimiausio tam tinkamo objekto 1,75–2,5 metro nuo žemės (grindų) aukštyje;  

17.2. jeigu įėjus į statinį, kuriame yra kolektyvinės apsaugos statinys, ne iš karto į jį patenkama, tokio 

statinio viduje tvirtinamas bent vienas specialusis ženklas su krypties rodykle į kolektyvinės apsaugos statinį, 

taip pat specialusis ženklas tvirtinamas virš vidinio įėjimo durų, už kurių yra kolektyvinės apsaugos statinys, 

ar ant jų. 

18. Į Parinktų kolektyvinės apsaugos statinių ir jų poreikio sąrašą įtrauktų kolektyvinės apsaugos 

statinių parengtis organizuojama šia tvarka: 

18.1. kolektyvinės apsaugos statinio valdytojas (-ai) ne rečiau kaip kartą per metus atlieka patikrinimą, 

kurio metu įvertina kolektyvinės apsaugos statinio žymėjimą, fizinę būklę, ar kolektyvinės apsaugos statinyje 

užtikrinamas vandens tiekimas, elektros energijos tiekimas, nuotekų šalinimas, šildymas; šio patikrinimo metu 

taip pat įvertinama kolektyvinės apsaugos statinio atitiktis aplinkos ministro nustatytiems kolektyvinės 

apsaugos statinių įrengimo reikalavimams; kolektyvinės apsaugos statinio valdytojas (-ai) apie nustatytus 

trūkumus per 5 darbo dienas nuo jų nustatymo informuoja savivaldybės merą;  

18.2. savivaldybės meras kartu su savivaldybės parengties pareigūnu užtikrina, kad ne rečiau kaip kartą 

per metus būtų organizuojami  civilinės saugos mokymai už kolektyvinės apsaugos statinių parengtį ir 

naudojimą atsakingiems asmenims, į šiuos mokymus metodinės pagalbos tikslais įtraukiant dalyvauti 

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos atstovus ir nevyriausybinių 

organizacijų, atstovaujančių asmenų su negalia interesams, atstovus. 

19. Kai statinys ar patalpa, kurie įtraukti į Parinktų kolektyvinės apsaugos statinių ir jų poreikio sąrašą,  

nereikalingi kolektyvinei gyventojų apsaugai, jie gali būti naudojami kitiems tikslams, tačiau prireikus jų 

valdytojai turi paruošti juos naudoti kaip kolektyvinės apsaugos statinį ne vėliau kaip per 12 valandų nuo 

informacijos gavimo apie savivaldybės mero ar ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo pavedimą. 

 

IV SKYRIUS 

PRIEDANGŲ POREIKIO NUSTATYMAS, PARINKIMAS, ŽYMĖJIMAS, PARENGTIES 

ORGANIZAVIMAS IR NAUDOJIMAS 

 

20. Priedangų poreikį kasmet, ne vėliau kaip iki balandžio 30 d., nustato savivaldybės meras: 

20.1. 60 procentų nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičiui – savivaldybėse, kuriose du trečdaliai ar 

daugiau gyventojų gyvena miestų gyvenamosiose vietovėse; 

20.2. 40 procentų nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičiui – savivaldybėse, kuriose miestų 

gyvenamosiose vietovėse gyvena mažiau nei du trečdaliai gyventojų. 

21. Nustatytas priedangų poreikis nurodomas Parinktų priedangų ir jų poreikio sąraše (3 priedas), kurį 

tvirtina savivaldybės meras. 

22. Bendras nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičius nustatomas pagal naujausią oficialiąją 

statistiką. 

23. Priedangos parenkamos atsižvelgiant į: 

23.1. valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų 

savivaldybės administracijos direktoriui pateiktą informaciją apie jų valdomas ir savivaldybėje esančias 

priedangas, statinius ir patalpas, kurie gali būti parenkami priedangoms įrengti; 



5 

 

23.2. nustatytą priedangų poreikį, vienam gyventojui  priedangoje numatant 1,5 kv. metro  bendrojo 

patalpos ploto; 

23.3. aplinkos ministro nustatytus priedangų įrengimo reikalavimus; 

23.4. vietą (teritoriją) ir joje galinčius kilti pavojus, siekiant maksimaliai apsaugoti gyventojus nuo jų 

gyvybei ar sveikatai pavojingų veiksnių; 

23.5. asmenų su negalia poreikius, kurie aptariami su nevyriausybinėmis organizacijomis, 

atstovaujančiomis asmenų su negalia interesus. 

24. Parinkti statiniai, patalpos, inžineriniai įrenginiai ir kiti objektai (toliau kartu – objektai) į Parinktų 

priedangų ir jų poreikio sąrašą įtraukiami šia prioriteto mažėjimo tvarka: 

24.1. objektai, kurių valdytojai yra savivaldybės institucijos ir įstaigos –  pagal jų valdytojų pateiktą 

informaciją ir (arba) pagal savivaldybės administracijos disponuojamą informaciją; 

24.2. objektai, kurių valdytojai yra valstybės institucijos ir įstaigos – pagal jų valdytojų raštu pateiktą 

informaciją;  

24.3. objektai, kurių valdytojai yra kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai –  pagal jų 

valdytojų raštu pateiktą informaciją; 

24.4. objektai, kurie priskiriami daugiabučiams gyvenamiesiems namams ar jų priklausiniams –  pagal 

šių daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų administratoriaus raštu pateiktą informaciją; 

24.5. kiti objektai, kurių valdytojai yra fiziniai asmenys – sudarius sutartis su šiais asmenimis. 

25. Savivaldybės merui organizuojant priedangų pažymėjimą, savivaldybės administracija visas 

priedangas, įtrauktas į Parinktų priedangų ir jų poreikio sąrašą, pažymi Priedangos žymėjimo specialiuoju 

ženklu (4 priedas) (toliau – ženklas) ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo Parinktų priedangų ir jų 

poreikio sąrašo patvirtinimo ar atnaujinimo. Ženklas: 

25.1. tvirtinamas virš visų išorinio įėjimo durų į priedangą išorinės dalies 2–2,5 metro nuo žemės 

(grindų) aukštyje; nesant galimybės tvirtinti ženklą virš šių durų, jis tvirtinamas ant durų ar artimiausio tam 

tinkamo objekto 1,75–2,5 metro nuo žemės (grindų) aukštyje;  

25.2. jeigu įėjus į objektą, kuriame yra priedanga, ne iš karto į ją patenkama, tokio objekto viduje prie 

įėjimo tvirtinamas bent vienas ženklas su krypties rodykle, taip pat ženklas tvirtinamas virš vidinio įėjimo 

durų, už kurių yra priedanga, ar ant jų. 

26. Į Parinktų priedangų ir jų poreikio sąrašą įtrauktų priedangų parengtis organizuojama šia tvarka: 

26.1. priedangos valdytojas (-ai) ne rečiau kaip kartą per metus įvertina priedangos žymėjimą, fizinę 

būklę, taip pat priedangos atitiktį aplinkos ministro nustatytiems priedangų įrengimo reikalavimams ir apie 

nustatytus trūkumus per 5 darbo dienas nuo jų nustatymo informuoja savivaldybės merą; 

26.2. savivaldybės meras kartu su savivaldybės parengties pareigūnu ne rečiau kaip kartą per metus 

organizuoja civilinės saugos mokymus už priedangų parengtį ir naudojimą atsakingiems asmenims, į šiuos 

mokymus metodinės pagalbos tikslais įtraukdami dalyvauti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento 

prie Vidaus reikalų ministerijos atstovus ir nevyriausybinių organizacijų, kurios atstovauja asmenų su negalia 

interesams, atstovus.  

27. Kai objektai, kurie įtraukti į Parinktų priedangų ir jų poreikio sąrašą, nereikalingi priedangai, jie 

gali būti naudojami kitiems tikslams, tačiau prireikus jų valdytojai turi paruošti naudoti juos kaip priedangą 

ne vėliau kaip per 12 valandų nuo informacijos gavimo apie savivaldybės mero ar ekstremaliosios situacijos 

operacijų vadovo pavedimą.  

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 



6 

 

28. Slėptuvės, kolektyvinės apsaugos statiniai ir priedangos įrengiamos vadovaujantis aplinkos ministro 

nustatytais slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų projektavimo ir įrengimo reikalavimais.  

29. Savivaldybės meras, organizuodamas savivaldybės gyventojų švietimą civilinės saugos klausimais, 

savivaldybės gyventojus informuoja apie kolektyvinės apsaugos statinius ir priedangas, patekimą į juos, jų 

parengimą ir žymėjimą. Teikiant šią informaciją turi būti atsižvelgiama į asmenų su negalia poreikius 

(naudojant vertimą į lietuvių gestų kalbą, brailio raštą, lengvai suprantamą kalbą) ir į užsieniečių, gyvenančių 

Lietuvoje, kalbos poreikius (naudojant anglų, o prireikus ir kitas užsienio kalbas). 

30. Savivaldybės merui organizuojant kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų pažymėjimą, 

savivaldybės administracija kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų išdėstymą žemėlapyje nuolat 

atnaujina ir skelbia savivaldybės interneto svetainėje. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie 

Vidaus reikalų ministerijos skelbia kolektyvinės apsaugos statinių ir priedangų išdėstymą 

Lietuvos pasirengimo ekstremaliosioms situacijoms interneto svetainėje. 

 

–––––––––––––––––––– 



 
 

 

Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir  

priedangų poreikio nustatymo, parinkimo,  

žymėjimo, jų parengties organizavimo ir  

naudojimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

PARINKTŲ KOLEKTYVINĖS APSAUGOS STATINIŲ IR JŲ POREIKIO SĄRAŠAS 

 

Parinkti kolektyvinės apsaugos statiniai 

Eil. 

Nr. 

Seniūnija Gyvenamoji 

vietovė  

Gatvė Namo 

numeris 

Statinio ar 

patalpos 

pavadinimas 

Statinio ar 

patalpos 

valdytojas 

Kolektyvinės 

apsaugos statinio 

(toliau – KAS) 

plotas, 

kv. m 

KAS 

talpinamų 

gyventojų 

skaičius 

Ar KAS 

pritaikytas 

asmenims su 

negalia? 

Lietuvos koordinačių 

sistemos koordinatė  

Pastabos 

koordinatė 

X 

koordinatė 

Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
      

 
  

 
   

      
 

  
 

   

      Iš viso       

 

Kolektyvinės apsaugos statinių poreikis 

Metai  

Nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičius, iš viso  

Savivaldybės gyventojų skaičius, kuriam nustatytas kolektyvinės apsaugos statinių poreikis, iš jų:  

25 procentai nuo bendro nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičiaus  

nuolatiniai savivaldybės gyventojai – asmenys su negalia  

nuolatiniai savivaldybės gyventojai – vaikai iki 7 metų  

nuolatiniai savivaldybės gyventojai – socialinę globą gaunantys senyvo amžiaus asmenys   

 

______________ 



 
 

 

Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir  

priedangų poreikio nustatymo, parinkimo,  

žymėjimo, jų parengties organizavimo ir  

naudojimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

 

 

KOLEKTYVINĖS APSAUGOS STATINIO ŽYMĖJIMO SPECIALUSIS ŽENKLAS 

 

1. Kolektyvinės apsaugos statiniai žymimi šiuo specialiuoju ženklu (toliau – ženklas): 

 
Pav. „Ženklas“ 

 

2. Ženklas yra kvadrato formos. Kvadrato kraštinės ilgis yra ne mažesnis kaip 300 mm, jis 

apibrėžtas 5 mm pločio mėlynos spalvos rėmeliu. 

3. Ženklą sudaro lygiakraštis (kraštinės ilgis – 16 cm) mėlynas trikampis, esantis ženklo 

centre.  

4. Ženklo matmenys ir jame esantys komponentai turi kisti proporcingai ženklo kraštinės 

ilgiui. 

5. Ženklas yra oranžinės spalvos, jame esantis trikampis – mėlynos spalvos. 

6. Ženklo paviršius turėtų būti neblizgus. 

7. Ženklo apšvietimas, jei jis bus, turėtų būti tolygus (vienodas), ženklui apšviesti skirtos 

priemonės neturėtų akinti. 

 

______________ 



 
 

 

Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir  

priedangų poreikio nustatymo, parinkimo,  

žymėjimo, jų parengties organizavimo ir  

naudojimo tvarkos aprašo 

3 priedas 

 

 

PARINKTŲ PRIEDANGŲ IR JŲ POREIKIO SĄRAŠAS 

 

Parinktos priedangos 

Eil. 

Nr. 

Seniūnija Gyvena-

moji 

vietovė  

Gatvė Namo 

nume-

ris 

Statinio, 

patalpos, 

inžinerinio 

įrenginio ar 

kito objekto 

pavadinimas 

Statinio, 

patalpos, 

inžinerinio 

įrenginio ar 

kito objekto 

valdytojas 

Priedangos 

plotas,  

kv. m 

Priedangoje 

talpinamų 

gyventojų 

skaičius 

Ar 

priedanga 

pritaikyta 

asmenims 

su negalia? 

Lietuvos koordinačių 

sistemos koordinatė  

Pastabos 

koordinatė 

X 

koordinatė 

Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
      

 
  

 
   

      Iš viso       

 

Priedangų poreikis 

Metai  

Nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičius, iš viso  

Nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičius, kuriam nustatytas priedangų poreikis (60 

arba 40 procentų nuo bendro nuolatinių savivaldybės gyventojų skaičiaus) 

 

 

______________ 



 
 

 

Slėptuvių, kolektyvinės apsaugos statinių ir  

priedangų poreikio nustatymo, parinkimo,  

žymėjimo, jų parengties organizavimo ir  

naudojimo tvarkos aprašo 

4 priedas 

 

 

 

PRIEDANGOS ŽYMĖJIMO SPECIALUSIS ŽENKLAS 

 

1. Priedanga žymima specialiuoju ženklu (toliau – ženklas): 

 

 
Pav. „Ženklas“ 

 

2. Ženklas yra kvadrato formos. Kvadrato kraštinės ilgis yra ne mažesnis kaip 300 mm, jis 

apibrėžtas 5 mm pločio geltonos ir 5 mm pločio juodos spalvos rėmeliu.  

3. Ženklą sudaro: 

3.1. namo simbolis, kurio viduryje žmogaus figūros simbolis; 

3.2.  žodis „PRIEDANGA“, kuris rašomas ženklo viršuje, didžiosiomis raidėmis, raidžių 

aukštis – ne mažesnis kaip 50 mm. 

4. Ženklo matmenys ir jame esantys komponentai turi kisti proporcingai ženklo kraštinės 

ilgiui. 

5. Ženklas yra geltonos spalvos, jame pažymėti simboliai ir užrašas – juodos spalvos. 

6. Ženklo paviršius turėtų būti neblizgus. 

7. Ženklo apšvietimas, jei jis bus, turėtų būti tolygus (vienodas), ženklui apšviesti skirtos 

priemonės neturėtų akinti. 

 

_______________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

VALSTYBĖS INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ, KURIOS RENGIA KRIZIŲ IR 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ VALDYMO PLANUS, SĄRAŠAS  

 

 

1. Šis sąrašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 23 punktu ir 23 straipsnio 3 dalimi. 

2. Krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planą rengia šios valstybės institucijos ir įstaigos: 

2.1. ministerijos; 

2.2. Lietuvos bankas; 

2.3. Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra; 

2.4. Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba; 

2.5. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija; 

2.6. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba; 

2.7. Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyba; 

2.8. Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas; 

2.9. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija; 

2.10. Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos; 

2.11. Nacionalinė teismų administracija; 

2.12.  Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos; 

2.13. Policijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos; 

2.14. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos; 

2.15. Radiacinės saugos centras; 

2.16. Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos; 

2.17. Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija; 

2.18. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba; 

2.19. Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba; 

2.20. Viešojo saugumo tarnyba prie Vidaus reikalų ministerijos. 

 

________________ 



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

VALSTYBĖS INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ, KURIOSE PRIVALOMA SUDARYTI 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ OPERACIJŲ CENTRĄ, SĄRAŠAS 

 

 

1. Šis sąrašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 7 straipsnio 22 punktu ir 15 straipsnio 2 dalimi.  

2. Ekstremaliųjų situacijų operacijų centrą privaloma sudaryti šiose valstybės institucijose ir 

įstaigose: 

2.1. ministerijose; 

2.2. Lietuvos kalėjimų tarnyboje;  

2.3. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijoje; 

2.4. Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyboje; 

2.5. Muitinės departamente prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos; 

2.6. Policijos departamente prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos; 

2.7. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamente prie Vidaus reikalų ministerijos; 

2.8. Radiacinės saugos centre; 

2.9. Valstybės sienos apsaugos tarnyboje prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos; 

2.10. Valstybinėje atominės energetikos saugos inspekcijoje; 

2.11. Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje; 

2.12. Viešojo saugumo tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos. 

 

_________________  



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ, KITŲ ĮSTAIGŲ, ŪKIO 

SUBJEKTŲ IR VEIKLOS VYKDYTOJŲ, KURIE PRIVALO KAUPTI JŲ 

NEPERTRAUKIAMOS VEIKLOS VYKDYMUI UŽTIKRINTI BŪTINAS PRIEMONES IR 

ASMENINES APSAUGOS PRIEMONES, SĄRAŠAS 

 

 

1. Šis sąrašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatymo 27 straipsnio 2 dalimi. 

2. Nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones ir asmenines apsaugos 

priemones privalo kaupti: 

2.1. šios Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų įstatyme nurodytos nacionalinį 

saugumą užtikrinančios institucijos: 

2.1.1. ministerijos; 

2.1.2. krašto apsaugos ministrui pavaldžios krašto apsaugos sistemos institucijos; 

2.1.3. Lietuvos kariuomenė; 

2.1.4. Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas; 

2.1.5. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba; 

2.1.6. Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyba; 

2.1.7. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos; 

2.2. į ministro tvirtinamą sąrašą įtrauktos, ministro valdymo sričiai priskirtos valstybės 

institucijos ir įstaigos, kitos įstaigos ir ūkio subjektai; 

2.3. savivaldybių administracijos; 

2.4. veiklos vykdytojai, apibrėžti Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme; 

2.5. kitos įstaigos ir ūkio subjektai, kurie savo veikloje naudoja socialinės apsaugos ir darbo 

ministro ir sveikatos apsaugos ministro tvirtinamuose Darbuotojų apsaugos nuo biologinių profesinės 

rizikos veiksnių poveikio darbe nuostatuose nurodytus trečiosios ir (arba) ketvirtosios rizikos grupės 

biologinius profesinės rizikos veiksnius arba kurių darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis, yra 

kitaip veikiami šių veiksnių; 

2.6. Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos 

įstatyme numatytos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbios įmonės; 

2.7. į Lietuvos Respublikos Vyriausybės tvirtinamą sąrašą įtrauktas ūkio subjektas, kuris 

privalo karo padėties metu valstybės, ginkluotųjų pajėgų ir (ar) visuomenės reikmėms tiekti 

reikalingas prekes ir (ar) teikti paslaugas; 

2.8. kitos įstaigos, kurios užtikrina gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimą: 

2.8.1. užtikrina kilnojamųjų kultūros vertybių, dokumentų ir archyvų apsaugą: 

2.8.1.1. nacionaliniai ir respublikiniai muziejai; 

2.8.1.2. Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, valstybinės reikšmės bibliotekos; 

2.8.1.3. valstybės archyvai; 



2 

 

2.8.2. užtikrina asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų tęstinumą: 

2.8.2.1. licencijuojamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios asmens sveikatos 

priežiūros įstaigos, nepriklausomai nuo pavaldumo ir nuosavybės formos, kuriose vienu metu būna 

100 ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, ir pacientų); 

2.8.2.2. licencijuojamas visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios įstaigos; 

2.8.2.3. savivaldybių visuomenės sveikatos biurai; 

2.8.2.4. vaistinės; 

2.8.2.5.  Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija. 

2.8.3. socialines paslaugas gyventojams užtikrinanti socialinių paslaugų įstaiga, kurioje vienu 

metu būna 100 ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, ir gyventojų);  

2.9. švietimo įstaigos ir švietimo teikėjai, teikiantys formaliojo švietimo paslaugas, kuriuose 

vienu metu būna 100 ar daugiau žmonių (darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį, ir mokinių); 

2.10. mišrių komunalinių atliekų apdorojimo įrenginius eksploatuojantys ūkio subjektai;  

2.11. mišrias komunalines atliekas surenkantys ūkio subjektai; 

2.12.  sąvartynus eksploatuojantys ūkio subjektai; 

2.13. ūkio subjektai, eksploatuojantys bendro atliekų deginimo įrenginius (ir) ar atliekų 

deginimo įrenginius, kuriems išduoti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimai deginti 160 

tūkst. tonų ir daugiau po rūšiavimo likusias netinkamas perdirbti ar kitaip panaudoti energetinę vertę 

turinčias komunalines atliekas; 

2.14. centralizuoto šilumos tiekimo paslaugas teikiantys ūkio subjektai; 

2.15. elektros energijos tiekimą, skirstymą, perdavimą, kaupimą vykdantys ir elektros 

energijos persiuntimo paslaugas teikiantys ūkio subjektai, kurie neatitinka kitų šiame sąraše išvardytų 

subjektų apibrėžimo; 

2.16. ūkio subjektai – elektroninių ryšių ir paslaugų teikėjai; 

2.17. ūkio subjektai, vykdantys kelių priežiūrą; 

2.18. ūkio subjektai  kurių pagrindinė veikla yra maisto prekių pardavimas (įskaitant maisto 

prekių pardavimą prekybos ir (arba) pramogų centruose); 

2.19. mažmeninę prekybą nefasuotais naftos produktais vykdantys ūkio subjektai; 

2.20. Lietuvos bankas; 

2.21. Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarija; 

2.22. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija; 

2.23. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija; 

2.24. teismai (būtinas priemones teismams kaupia Nacionalinė teismų administracija 

organizuodama ir užtikrindama centralizuotą teismų materialinį techninį aprūpinimą). 

 

___________________  



 
 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

VALSTYBĖS IR SAVIVALDYBIŲ INSTITUCIJŲ IR ĮSTAIGŲ, KITŲ ĮSTAIGŲ, ŪKIO 

SUBJEKTŲ IR VEIKLOS VYKDYTOJŲ KAUPIAMŲ JŲ NEPERTRAUKIAMOS 

VEIKLOS VYKDYMUI UŽTIKRINTI BŪTINŲ PRIEMONIŲ IR ASMENINIŲ 

APSAUGOS PRIEMONIŲ SĄRAŠO, KIEKIO IR LAIKOTARPIO NUSTATYMO 

TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos 

vykdytojų kaupiamų jų nepertraukiamos veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių ir asmeninių 

apsaugos priemonių sąrašo, kiekio ir laikotarpio nustatymo tvarkos aprašas (toliau – aprašas) nustato 

šiuo Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu patvirtintame Valstybės ir savivaldybių institucijų 

ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų, kurie privalo kaupti jų nepertraukiamos 

veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones ir asmenines apsaugos priemones, sąraše nurodytų 

subjektų (toliau – subjektai)  kaupiamų jų veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių ir asmeninių 

apsaugos priemonių (toliau kartu – būtinos priemonės) sąrašą, kiekį ir laikotarpį, kuriam sukauptų 

būtinų priemonių turi pakakti nepertraukiamai subjektų veiklai užtikrinti (toliau – laikotarpis). 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos 

įstatymo 27 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo 15 

straipsnio 14 punktu ir Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 1 

punktu. 

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir  

civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos farmacijos įstatyme, Lietuvos Respublikos valstybės 

rezervo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

BŪTINŲ PRIEMONIŲ SĄRAŠAS, KIEKIS IR LAIKOTARPIS  

 

4. Būtinų priemonių sąrašas, atsižvelgiant į subjektų veiklos pobūdį ir pagal Nacionalinio 

krizių valdymo centro atliktą nacionalinį galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą 

(toliau – galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimas) nustatyto galimo pavojaus 

(toliau – galimas pavojus) keliamus padarinius subjektų veiklai, formuojamas iš šių būtinų priemonių: 

4.1. veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių; 

4.2 asmeninių apsaugos priemonių; 

4.3. medicinos priemonių; 

4.4. vaistinių preparatų; 

4.5. biocidų. 



2 

 

5. Subjektai būtinas priemones privalo sukaupti šiam laikotarpiui: 

5.1. elektros energijos tiekimo sutrikimų ir (ar) gedimų atveju – vienai parai;  

5.2. epidemijų, pandemijų, branduolinių ar radiologinių avarijų atveju – 30 parų; 

5.3. kitų galimų pavojų, nustatytų atlikus galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos 

vertinimą, atveju – 3 paroms. 

6. Subjekto privalomų sukaupti būtinų priemonių sąrašas sudaromas ir jų kiekis aprašo 

5 punkte nustatytam laikotarpiui apskaičiuojamas atsižvelgiant į subjekto  vykdomos veiklos pobūdį 

ir būtinybę ją vykdyti nepertraukiamai, atitinkamo galimo pavojaus keliamus padarinius subjekto 

darbuotojams ir aptarnaujamiems asmenims, subjekte dirbančių ir aptarnaujamų asmenų skaičių, 

būtinų priemonių gamintojų nustatytus būtinų priemonių naudojimo tinkamumo ir naudojimo sąlygų 

reikalavimus, darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimus. Nustatytas privalomų 

sukaupti būtinų priemonių kiekis turi būti ne mažesnis nei reikalingas subjekto veiklos tenkinant 

minimalius būtinuosius gyventojų poreikius, teikiant būtinąsias paslaugas tęstinumo užtikrinimui 

(nesukeliant pavojaus gyventojų gyvybei ar sveikatai, jų būtiniausioms gyvenimo (veiklos) sąlygoms, 

turtui, aplinkai, gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų atlikimui, viešajai tvarkai) ir dėl subjekto 

veiklos sutrikdymo gresiančios ekstremaliosios situacijos valdymui bei jos padarinių šalinimui.  

7. Subjektai privalo sukaupti šias būtinas priemones (pagal subjekto veiklai kylančius galimų 

pavojų padarinius): 

7.1. veiklos vykdymui užtikrinti būtinas priemones – generatorius, prožektorius, elektrinius 

šildytuvus, ryšio priemones (radijo ryšio, viešojo mobiliojo ryšio ar palydovinio ryšio ir kitus ryšio 

įrenginius), kurą, geriamąjį vandenį (buteliukuose), maisto davinius, užklotus, durų ir (ar) langų 

sandarinimo priemones, skaitmeninius dozimetrus, dozės galios matavimo prietaisus ir kitas veiklos 

vykdymui užtikrinti būtinas priemones, kurių poreikis nustatomas atsižvelgus į subjektų  veiklos 

pobūdį ir pagal galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą bei galimo pavojaus 

keliamus padarinius subjektų veiklai; 

7.2. asmenines apsaugos priemones: 

7.2.1. kvėpavimo takų apsaugos priemones – filtruojamąsias pramonines ir civilines 

dujokaukes, puskaukes, filtruojamuosius antveidžius (respiratorius FFP2/FFP3); 

7.2.2. odos, galvos, akių apsaugos priemones – apsauginius ir specialius drabužius, 

kostiumus, apsiaustus, kombinezonus, liemenes, guminę avalynę, apsauginius batus, pirštines, 

apsauginius šalmus, galvos apsauginius gaubtuvus, apsauginius skydelius (akinius); 

7.3. medicinos priemones – vienkartines medicinines kaukes, vienkartines apžiūrų, 

chirurgines pirštines, bekontakčius termometrus; 

7.4. vaistinius preparatus – kalio jodido tabletes; 

7.5. biocidus – rankų antiseptikus, paviršių dezinfekantus. 

8. Subjektai aprašo 5 punkte nustatytam laikotarpiui privalomą sukaupti  būtinų priemonių 

kiekį apskaičiuoja taip: 

8.1. veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių – atsižvelgdami į subjekte nustatytą tokių 

priemonių poreikį, kuris nustatomas atsižvelgiant į subjekto veiklos pobūdį ir pagal galimų pavojų ir 

ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą nustatyto galimo pavojaus keliamus padarinius subjektų 

veiklai; 

8.2. asmeninių apsaugos priemonių – atsižvelgdami į gamintojo nustatytus asmeninių 

apsaugos priemonių naudojimo tinkamumo ir naudojimo sąlygų reikalavimus, darbuotojų, kuriems 

reikalingos asmeninės apsaugos priemonės, skaičių, darbuotojų, kuriems reikalingos asmeninės 

apsaugos priemonės, darbo valandų ir darbo dienų skaičių per  aprašo 5 punkte nustatytą laikotarpį; 

jei naudojamos vienkartinės asmeninės apsaugos priemonės, vienam darbuotojui aprūpinti 



3 

 

reikalingas vienkartinių asmeninių apsaugos priemonių kiekis apskaičiuojamas dauginant darbuotojo 

sunaudojamų vienkartinių asmeninių apsaugos priemonių skaičių per darbo dieną iš darbuotojo darbo 

dienų skaičiaus per  aprašo 5 punkte nustatytą laikotarpį; jei naudojamos daugkartinio naudojimo 

asmeninės apsaugos priemonės, vienam darbuotojui aprūpinti reikalingas daugkartinio naudojimo 

asmeninių apsaugos priemonių kiekis apskaičiuojamas atsižvelgiant į šių priemonių priežiūros 

reikalavimus, nusidėvėjimą; bendras subjekte  aprašo 5 punkte nustatytam laikotarpiui privalomų 

sukaupti atitinkamų asmeninių apsaugos priemonių kiekis apskaičiuojamas susumuojant visų 

subjekte dirbančių darbuotojų, kuriems reikalingos asmeninės apsaugos priemonės, poreikius; 

8.3. medicinos priemonių – vadovaudamiesi sveikatos apsaugos ministro tvirtinamu tvarkos 

aprašu, nurodytu šio Vyriausybės nutarimo 5.2.2 papunktyje; 

8.4. vaistinių preparatų (kalio jodido tablečių) – atsižvelgdami į vidutinį darbo metu pastate 

esančių darbuotojų skaičių, skaičiuojant kalio jodido tablečių vienam darbuotojui dviejų parų dozių 

(vienos (vienkartinė) paros dozė suaugusiam asmeniui – 2 tabletės) išdavimą (4 tabletės) galimo 

pavojaus atveju;  

8.5. biocidų – atsižvelgdami į gamintojo nustatytus biocidų naudojimo tinkamumo ir 

naudojimo sąlygų reikalavimus, darbuotojų, kuriems reikalingi biocidai, skaičių, darbuotojų, kuriems 

reikalingi biocidai, darbo valandų ir darbo dienų skaičių per aprašo 5 punkte nustatytą laikotarpį; 

vienam darbuotojui aprūpinti reikalingas biocidų kiekis apskaičiuojamas dauginant darbuotojo 

sunaudojamų biocidų kiekį per darbo dieną iš darbuotojo darbo dienų skaičiaus per  aprašo 5 punkte 

nustatytą laikotarpį; bendras subjekte aprašo 5 punkte nustatytam laikotarpiui privalomų sukaupti  

biocidų kiekis apskaičiuojamas susumuojant visų subjekte dirbančių darbuotojų, kuriems reikalingi 

biocidai, poreikius. 

9. Subjektai asmenines apsaugos priemones, skirtas apsisaugoti nuo pavojingos ar ypač 

pavojingos užkrečiamosios ligos, kaupia pagal šio Vyriausybės nutarimo 5.2.1 papunktyje nurodytą 

sąrašą ir kiekius, kuriuos nustato sveikatos apsaugos ministras.  

10. Jeigu tos pačios būtinos priemonės yra reikalingos dviejų ar daugiau galimų pavojų 

atveju, subjektas būtinas priemones kaupia aprašo 5 punkte nustatytam laikotarpiui ir pagal aprašo 8  

punktą apskaičiuotą būtinų priemonių kiekį, neatsižvelgdamas į nustatytų galimų pavojų skaičių. 

11. Subjektas būtinas priemones privalo kaupti tiems nustatytiems galimiems pavojams, 

kurių rizika pagal galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą yra labai didelė arba 

didelė. Subjektas būtinas priemones pagal poreikį gali kaupti tiems nustatytiems galimiems 

pavojams, kurių rizika pagal galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą yra vidutinė 

arba priimtina. 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

12. Pagal aprašo priede nustatytą formą sudarytą būtinų priemonių sąrašą tvirtina subjekto 

vadovas. Jeigu subjektas rengia krizių ir ekstremaliųjų situacijų valdymo planą arba ekstremaliųjų 

situacijų valdymo planą, būtinų priemonių sąrašas pridedamas kaip nurodytų planų priedas.  

13.  Būtinų priemonių  sąrašas turi būti peržiūrimas ir prireikus atnaujinamas ne rečiau kaip 

vieną kartą per kalendorinius metus. 

______________________ 



 
 

 

Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų  

įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų  

kaupiamų jų nepertraukiamos veiklos vykdymui  

užtikrinti būtinų priemonių ir asmeninių apsaugos  

priemonių sąrašo, kiekio ir laikotarpio nustatymo  

tvarkos aprašo  

priedas  
 

BŪTINŲ PRIEMONIŲ SĄRAŠAS 

 

Eil. 

Nr.  

Būtinos 

priemonės 

(1 pastaba) 

Būtinų priemonių kiekis 

(vnt.) 

Būtinų priemonių 

saugojimo vieta ir už 

jų išdavimą 

atsakingo asmens 

kontaktai 

Galimas pavojus  

(3 pastaba) 

Privalomas 

sukaupti  (2 

pastaba) 

Faktiškai 

sukauptas 

1. Veiklos vykdymui užtikrinti būtinos priemonės: 

1.1.      

1.2.      

...      

2. Asmeninės apsaugos priemonės: 

2.1.      

2.2.      

...      

3. Medicinos priemonės ir vaistiniai preparatai: 

3.1.      

3.2.      

...      

4. Biocidai: 

4.1.      

4.2.      

...      
 

Pastabos: 

1. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų 

kaupiamų būtinų priemonių sąrašas. 

2. Privalomas sukaupti būtinų priemonių kiekis turi užtikrinti Valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų, kitų įstaigų, ūkio subjektų ir veiklos vykdytojų kaupiamų jų nepertraukiamos 

veiklos vykdymui užtikrinti būtinų priemonių ir asmeninių apsaugos priemonių sąrašo, kiekio ir 

laikotarpio nustatymo tvarkos aprašo (toliau – aprašas) 1 punkte nurodytų subjektų nepertraukiamą 

veiklą aprašo 5 punkte nustatytam laikotarpiui. 

3. Galimas pavojus, kurio rizika pagal Nacionalinio krizių valdymo centro atliktą nacionalinį 

galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą yra labai didelė arba didelė. Pagal poreikį 

gali būti nurodomi galimi pavojai, kurių rizika pagal atliktą nacionalinį galimų pavojų ir 

ekstremaliųjų situacijų rizikos vertinimą yra vidutinė arba priimtina. 

_____________________ 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. gruodžio 29 d. nutarimu Nr. 1317 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2023 m. liepos 31 d. nutarimo Nr. 638 

redakcija) 

 

 

VALSTYBĖS PARAMOS UŽ ŽALĄ, PATIRTĄ DĖL KRIZĖS AR EKSTREMALIOSIOS 

SITUACIJOS, TEIKIMO TVARKOS APRAŠAS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybės paramos už žalą, patirtą dėl krizės ar ekstremaliosios situacijos, teikimo 

tvarkos aprašas (toliau – aprašas) reglamentuoja rašytinių prašymų suteikti valstybės paramą už 

žalą, patirtą dėl krizės ar ekstremaliosios situacijos (toliau – prašymai), pateikimą, nagrinėjimą ir 

valstybės paramos už žalą, patirtą dėl krizės ar ekstremaliosios situacijos (toliau – žala), teikimą 

gyventojams, kitoms įstaigoms, ūkio subjektams ir veiklos vykdytojams. 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės 

saugos įstatymo 49 straipsniu ir atsižvelgiant į 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentą (ES) 

Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis 

pagalbai, 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentą (ES) Nr. 1408/2013 dėl Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žemės ūkio sektoriuje 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2022 m. spalio 24 d. Komisijos reglamentu (ES) Nr. 

2022/2046, 2014 m. birželio 27 d. Komisijos reglamentą (ES) Nr. 717/2014 dėl Sutarties dėl 

Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai žuvininkystės ir 

akvakultūros sektoriuje (toliau visi kartu – de minimis reglamentai). 

3. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Krizių valdymo ir 

civilinės saugos įstatyme ir Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse. 

4. Kai apraše nurodyta valstybės parama teikiama ūkio subjektui, fiziniam asmeniui, 

vykdantiems ūkinę veiklą, ji laikoma de minimis reglamentuose nurodyta de minimis pagalba ir gali 

būti teikiama vadovaujantis de minimis reglamentais. 

 

II SKYRIUS 

PRAŠYMŲ PATEIKIMAS IR NAGRINĖJIMAS 

 

5. Gyventojai, kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos vykdytojai, kurie patyrė žalą,  

prašymus pateikia tos savivaldybės, kurioje gyventojai, kitos įstaigos, ūkio subjektai ir veiklos 

vykdytojai patyrė žalą, merui. 

6. Prašyme nurodoma: 

6.1. prašymą pateikusio gyventojo vardas, pavardė, asmens kodas (arba gimimo data, jeigu 

gyventojui pagal užsienio valstybės teisės aktus nesuteikiamas asmens kodas) ir gyvenamosios 

vietos adresas arba prašymą pateikusios kitos įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo 

pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinės adresas (užsienio juridinis asmuo, kita organizacija ar 

jų padalinys papildomai nurodo užsienio valstybės, kurioje yra įregistruoti, pavadinimą); 

6.2. žalos atsiradimo data, žalos dydis ir pobūdis; 



2 
 

 

6.3. aplinkybės, kuriomis padaryta žala, ir žalos atsiradimo priežastinis ryšys su krizės ar 

ekstremaliosios situacijos poveikiu; 

6.4. priežastys, dėl kurių turtas, už kurį prašoma suteikti valstybės paramą, žalos atsiradimo 

metu nebuvo apdraustas, o jei buvo apdraustas – informaciją apie draudimo išmoką. 

7. Kartu su prašymu pateikiami nuosavybės teisę į turtą, kurio netekta ar kuris sugadintas,  

patvirtinantys dokumentai, taip pat žalos dydį ir (arba) turėtas išlaidas (tiesioginius nuostolius) 

pagrindžiantys dokumentai. 

8. Prašymus ir aprašo 7 punkte nurodytus dokumentus priima ir prašymų nagrinėjimą 

organizuoja  savivaldybės meras vadovaudamasis Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. 

rugpjūčio 22 d. nutarimu Nr. 875 „Dėl Asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo viešojo 

administravimo subjektuose taisyklių patvirtinimo“.  

9. Nagrinėjant prašymus nustatoma: 

9.1. ar nepasibaigęs Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 49 straipsnyje nustatytas 

prašymo pateikimo terminas; 

9.2. ar žala patirta dėl  krizės ar ekstremaliosios situacijos;  

9.3. ar prašoma suteikti valstybės paramą už turtą, kuris žalos atsiradimo metu buvo 

apdraustas, ir už kurį gauta draudimo išmoka;  

9.4. ar iki žalos atsiradimo dienos Lietuvos rinkoje draudikai siūlė turto draudimo 

paslaugas nuo žalos, už kurią prašoma suteikti valstybės paramą, atsiradimo;  

9.5. patikrinamos aplinkybės, kuriomis padaryta žala, ir žalos atsiradimo priežastinis ryšys 

su krizės ar ekstremaliosios situacijos poveikiu;  

9.6. ar žalos dydis yra pagrįstas dokumentais arba nepriklausomų turto vertintojų, žalų 

ekspertų, arba duomenimis, tvarkomais valstybės registruose ar informacinėse sistemose; 

9.7. pareiškėjo teisė gauti de minimis reglamentuose nurodytą de minimis pagalbą; 

9.8.  ar bendra vieno pareiškėjo prašoma suteikti valstybės parama neviršys leidžiamo de 

minimis pagalbos dydžio, nurodyto de minimis reglamentuose; 

9.9. ar pareiškėjui buvo teikiama de minimis reglamentuose nurodyta pagalba veiklai de 

minimis reglamentuose nurodytuose sektoriuose ir, ar, pridėjus prašomą suteikti valstybės paramą, 

ji neviršys pareiškėjo teisės gauti bendrą ūkio subjektui (vienai įmonei) suteikiamą de minimis 

pagalbą (vertinimo metu nustatomos visos su pareiškėju susijusios įmonės ir joms suteikta de 

minimis pagalba); šios aplinkybės patikrinamos Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de 

minimis) pagalbos registre. 

10. Prašymas netenkinamas, jeigu yra bent vienas iš šių pagrindų: 

10.1. pasibaigęs Krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymo 49 straipsnyje nustatytas 

prašymo pateikimo terminas; 

10.2. prašoma suteikti valstybės paramą už žalą, patirtą ne dėl krizės ar ekstremaliosios 

situacijos; 

10.3. prašoma suteikti valstybės paramą už turtą, už kurio netekimą ar sugadinimą jau buvo 

aprašo nustatyta tvarka suteikta valstybės parama; 

10.4. prašoma suteikti valstybės paramą už turtą, kuris žalos atsiradimo metu buvo 

apdraustas ir už kurį gauta draudimo išmoka padengia visą žalos dydį; 

10.5. žalos dydis nepagrįstas dokumentais arba nepriklausomų turto vertintojų, žalų 

ekspertų, arba duomenimis, tvarkomais valstybės registruose ar informacinėse sistemose; 



3 
 

 

10.6. pareiškėjui buvo teikiama de minimis reglamentuose nurodyta pagalba veiklai 

visuose sektoriuose ir, prie teiktos de minimis pagalbos pridėjus prašomą suteikti valstybės paramą,  

ji viršys pareiškėjo teisę gauti bendrą ūkio subjektui (vienai įmonei) suteikiamą de minimis pagalbą; 

10.7. prašoma suteikti valstybės parama viršija leidžiamą de minimis pagalbos dydį, 

nustatytą de minimis reglamentuose. 

11. Baigus nagrinėti prašymą, savivaldybės meras pasirašo Išvadą apie gyventojo, kitos 

įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo patirtą žalą (priedas) (toliau – išvada), kurią per 5 darbo 

dienas nuo jos pasirašymo dienos pateikia Lietuvos Respublikos finansų ministerijai ir prašymą 

pateikusiam asmeniui, o išvadą, kuri parengta apie gyventojo, kitos įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos 

vykdytojo patirtą žalą dėl krizės ar valstybės lygio ekstremaliosios situacijos, – ir Nacionaliniam 

krizių valdymo centrui. Finansų ministerijai kartu su išvada, o su išvada, kuri parengta apie 

gyventojo, kitos įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo patirtą žalą dėl krizės ar valstybės lygio 

ekstremaliosios situacijos – ir Nacionaliniam krizių valdymo centrui, pateikiami ir žalos dydį 

pagrindžiantys dokumentai ar kita aprašo 9.6 papunktyje nurodyta informacija. 

12. Lydraštyje, kuriuo siunčiama išvada prašymą pateikusiam asmeniui, savivaldybės 

meras nurodo, kad gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą, 

valstybės paramos sumos yra apskaičiuotos ir informacija apie valstybės paramos sumas pateikta 

Finansų ministerijai tolimesniems veiksmams atlikti. Lydraštyje, kuriuo siunčiama išvada prašymą 

pateikusiam asmeniui, savivaldybės meras taip pat nurodo apskundimo tvarką, jeigu būtų 

nesutinkama su išvadoje pateikta informacija. 

13. Prašymo nagrinėjimo metu nustačius, kad prašymas negali būti tenkinamas, jeigu yra 

bent vienas iš aprašo 10 punkte nustatytų pagrindų,  savivaldybės meras per 3 darbo dienas nuo šios 

aplinkybės nustatymo raštu informuoja apie tai prašymą pateikusį asmenį, nurodo tokio sprendimo 

priežastis ir (ar) nustatytus prašymo trūkumus ir tokio sprendimo apskundimo tvarką. 

 

III SKYRIUS 

VALSTYBĖS PARAMOS UŽ ŽALĄ TEIKIMAS 

 

14. Nacionalinis krizių valdymo centras per 10 darbo dienų nuo išvados ir aprašo 11 punkte 

nurodytų dokumentų ar informacijos gavimo dienos išnagrinėja juose pateiktą informaciją ir raštu 

informuoja Finansų ministeriją apie išvadoje nustatytus trūkumus arba apie tai, kad jokių trūkumų 

nenustatė. Jei Nacionalinis krizių valdymo centras per šiame punkte nurodytą 10 darbo dienų 

terminą nepateikia Finansų ministerijai nurodytos informacijos, laikoma, kad Nacionalinis krizių 

valdymo centras nenustatė trūkumų išvadoje. 

15. Finansų ministerija per 20 darbo dienų nuo išvados ir aprašo 11 punkte nurodytų 

dokumentų ar informacijos gavimo dienos išnagrinėja juose pateiktą informaciją: 

15.1. parengia ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“, nustatyta tvarka Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

teikia Vyriausybės nutarimo dėl valstybės paramos teikimo gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, 

veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą, projektą (toliau – nutarimo projektas), teikime, kuriuo 

Vyriausybei teikiamas nutarimo projektas, nurodydama nekompensuotinas turėtas išlaidas 

(tiesioginius nuostolius) (jeigu tokių yra) ir valstybės finansines galimybes; 

15.2. nerengia ir neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, jei patirta žala nesusijusi su krize 

ar ekstremaliąja situacija, raštu informuoja apie tai savivaldybės merą, šiame rašte nurodo tokio 

sprendimo priežastis ir apskundimo tvarką; savivaldybės meras per 3 darbo dienas nuo tokios 



4 
 

 

informacijos gavimo dienos raštu informuoja žalą patyrusį gyventoją, kitą įstaigą, ūkio subjektą ar 

veiklos vykdytoją apie Finansų ministerijos sprendimą nerengti ir neteikti nutarimo projekto 

Vyriausybei ir šio sprendimo apskundimo tvarką. 

16. Kilus neaiškumų dėl išvadoje ir (ar) aprašo 11 punkte nurodytuose dokumentuose, ir 

(ar) informacijoje pateiktos informacijos ir (ar) jos pagrįstumo, Finansų ministerija gali prašyti:  

16.1. savivaldybės mero per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį kaip 20 darbo 

dienų, terminą pateikti papildomus žalos dydį ir (arba) turėtas išlaidas (tiesioginius nuostolius), ir 

(ar) aplinkybes, kuriomis padaryta žala, pagrindžiančius dokumentus;  

16.2. kompetentingų institucijų ir įstaigų per Finansų ministerijos nustatytą, bet ne ilgesnį 

kaip 20 darbo dienų, terminą pateikti informaciją, būtiną vertinant išvadoje ir (ar) aprašo 11 punkte 

nurodytuose dokumentuose ar informacijoje pateiktą informaciją ir (ar) jos pagrįstumą.  

17. Jeigu Finansų ministerija, išnagrinėjusi išvadą ir aprašo 11 punkte nurodytus 

dokumentus ar informaciją, papildomai prašo ir aprašo 16 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) 

informacijos, aprašo 15 punkto pirmojoje pastraipoje nurodyto nutarimo projekto parengimo 

terminas skaičiuojamas nuo aprašo 16 punkte nurodytų dokumentų ir (ar) informacijos gavimo 

dienos.  

18. Jeigu Finansų ministerijai per jos nustatytą terminą nepateikiami aprašo 16 punkte 

nurodyti dokumentai ir (ar) informacija, Finansų ministerija dėl tokios valstybės paramos lėšų 

sumos dalies nerengia ir neteikia Vyriausybei nutarimo projekto, per 5 darbo dienas nuo aprašo 16 

punkte nustatyta tvarka jos nustatyto termino pabaigos raštu informuoja apie tai savivaldybės merą 

ir šiame rašte taip pat nurodo tokio sprendimo priežastis ir apskundimo tvarką. 

19. Valstybės paramos suma: 

19.1. negali būti didesnė nei skirtumas tarp žalos dydžio ir draudimo išmokos, jei prašoma 

suteikti valstybės paramą už turtą, kuris žalos atsiradimo metu buvo apdraustas ir už kurį gauta 

draudimo išmoka; 

19.2. negali būti didesnė nei pusė žalos dydžio, jei iki žalos atsiradimo dienos Lietuvos 

rinkoje draudikai siūlė turto draudimo paslaugas nuo žalos, už kurią prašoma suteikti valstybės 

paramą, atsiradimo, tačiau šiomis paslaugomis nepasinaudota. 

20. Iš valstybės rezervo lėšų gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, 

kurie patyrė žalą dėl savivaldybės lygio ekstremaliosios situacijos, finansuojama iki 70 procentų 

valstybės paramos. Nurodytu atveju likusi valstybės paramos dalis finansuojama iš savivaldybės 

finansavimo išteklių. 

Gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą dėl krizės ar 

valstybės lygio ekstremaliosios situacijos, valstybės parama finansuojama iš valstybės rezervo lėšų.  

21. Vyriausybei priėmus nutarimą dėl valstybės paramos teikimo gyventojui, kitai įstaigai, 

ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą, valstybės parama už žalą išmokama 

gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą, iš valstybės rezervo 

lėšų. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

22. Savivaldybės, kuriai buvo pateiktas prašymas, institucija ar įstaiga duomenis apie 

suteiktą de minimis pagalbą pateikia Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registrui Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registro 



5 
 

 

nuostatų, patvirtintų Vyriausybės 2005 m. sausio 19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės 

pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

23. Asmens duomenys, gauti vykdant aprašo nuostatas, gali būti tvarkomi tik prašymų 

nagrinėjimo ir valstybės paramos teikimo tikslais, jeigu įstatymai ar kiti Vyriausybės nutarimai 

nenustato kitaip.  

24. Aprašo nuostatas vykdantys asmenys imasi visų pagrįstų priemonių siekdami užtikrinti, 

kad būtų laikomasi 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) 

reikalavimų, Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, 

nustatančių asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą, nuostatų. 

25. Nepagrįstai suteikta apraše nurodyta valstybės parama išieškoma iš gyventojų, kitų 

įstaigų, ūkio subjektų ar veiklos vykdytojų Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 

nustatyta tvarka.  

_____________________ 



 

 

Valstybės paramos už žalą, patirtą dėl krizės  

ar ekstremaliosios situacijos, teikimo  

tvarkos aprašo 

priedas 

 

 

(Išvados apie gyventojo, kitos įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo patirtą žalą forma) 

 

IŠVADA  

APIE GYVENTOJO, KITOS ĮSTAIGOS, ŪKIO SUBJEKTO AR VEIKLOS VYKDYTOJO 

PATIRTĄ ŽALĄ 

_________________ Nr. _________ 

(data)    

 

1. Gyventojo, kuris dėl krizės ar ekstremaliosios situacijos patyrė žalą (toliau – žala), 

duomenys: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(vardas, pavardė, asmens kodas (arba gimimo data, jeigu gyventojui pagal užsienio valstybės teisės aktus 

nesuteikiamas asmens kodas), gyvenamosios vietos adresas) 
 

 

2. Kitos įstaigos, ūkio subjekto ar veiklos vykdytojo, kurie patyrė žalą, duomenys: 

 
________________________________________________________________________________________ 

(pavadinimas, teisinė forma, buveinės adresas,  kodas) 
 

3. Žalos atsiradimo data ir jos sąsaja su konkrečia krize ar ekstremaliąja situacija:  

 

_________________________________________________________________________ 
 

4. Aplinkybės, kuriomis padaryta žala, ir žalos atsiradimo priežastinis ryšys su krizės ar 

ekstremaliosios situacijos poveikiu:  

_________________________________________________________________________ 

 

5. Žalos pobūdis, dydis, pagrindimas ir su draudimu susijusi informacija: 

Žalos pobūdis Žalos 

dydis 

(eurais) 

Žalos dydžio 

pagrindimas  

Ar iki žalos 

atsiradimo dienos 

Lietuvos rinkoje 

draudikai siūlė 

turto draudimo 

paslaugas nuo 

žalos? (taip/ne) 

Ar turtas 

buvo 

apdraustas?  

(taip/ne) 

Jei turtas 

buvo 

apdraustas, 

draudimo 

išmokos 

dydis 

(eurais) 

1.  

2. 

... 

 

 

    

 

 

 

 



2 
 

 

6. Gyventojui, kitai įstaigai, ūkio subjektui, veiklos vykdytojui, kurie patyrė žalą, apskaičiuota 

valstybės paramos suma:    

 

___________________________                          ________________                               _________________________ 

(pareigos)                                                            (parašas)                                                   (vardas ir pavardė) 

 ___________________  

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 301, 2023-04-26, paskelbta TAR 2023-04-27, i. k. 2023-08110 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1317 „Dėl Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo ir civilinės saugos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 638, 2023-07-31, paskelbta TAR 2023-08-03, i. k. 2023-15751 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 29 d. nutarimo Nr. 1317 „Dėl Lietuvos Respublikos krizių 

valdymo ir civilinės saugos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=875ab740e4bb11ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=445d8f6031e811ee9de9e7e0fd363afc

